
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZMĚNA Č. 2 ÚP OSTROV 

Vyhodnocení vlivů na životní prostření dle přílohy zákona 
č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 

Pořizovatel:           MÚ Ostrov, odbor rozvoje a územního plánování 

                Jáchymovská 1,  363 01 Ostrov 

 

Zpracovatel Změny č.2 ÚP Ostrov:  HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o. 

Sokolovská 100/94, 186 00 Praha 8 

 

Zpracovatel dokumentace SEA:   Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. 

                Závist 1159, 156 00 Praha 5 

autorizace dle § 19 zák. č. 100/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů č.j. 3269/468/OPVŽP/99, ve znění 
rozhodnutí MŽP č.j. 14168/ENV/16 

 

 

 

Říjen 2019 

 



 

ÚVOD ..................................................................................................................................................3 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah k jiným koncepcím ............3 

2. Zhodnocení vztahu ÚP Změny č.2 Ostrov k cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní 

úrovni ..................................................................................................................................................6 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, pokud by 
nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace .................................................................................. 24 

4. Charaktekteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územního plánu významně 
ovlivněny ........................................................................................................................................... 41 

5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním územního plánu významně 
ovlivněny ........................................................................................................................................... 44 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚP, včetně vlivů sekundárních, 
synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných 

a záporných ........................................................................................................................................ 47 

7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých variant řešení a 
jejich zhodnocení. Srozumitelných popis použitých variant vyhodnocení včetně jejich omezení ..................... 58 

8. Popis navrhovaných opatření pro přecházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 

předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí............................................................... 61 

9. Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně plánovací 
dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení ....................................................................... 65 

10.  Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územního plánu na životní prostředí ............................................. 67 

11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních 
vlivů na životní prostředí ...................................................................................................................... 67 

12.  Netechnické shrnutí výše uvedených údajů....................................................................................... 70 

13. Závěry a doporučení ....................................................................................................................... 73 

14. Příloha  - Tabelární hodnocení ploch a koridorů .................................................................................. 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÚVOD 

Na základě stanoviska dle §10i zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, Krajského úřadu Karlovarského kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství, k návrhu zadání Změny č.2. ÚP Ostrov ze dne 15. 6. 2015, 

1740/ZZ/15//KK-40877/ uplatnil požadavek na posouzení Změny č. 2. ÚP Ostrov z hlediska vlivů na životní 
prostředí.  

Zpracované Vyhodnocení vlivů Změny č.2 ÚP Ostrov na životní prostředí je provedeno dle přílohy k stavebnímu 
zákonu č. 183/2006 Sb., v platném znění a je součástí Vyhodnocení vlivů ÚP Změny č.2 na udržitelný rozvoj 
území dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., v platném znění.  

Koncepce návrhu Změny č.2 ÚP Ostrov je předkládána invariantně, rovněž vymezené plochy a koridory 
jsou invariantní.  

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 

1.1. Obsah a hlavní cíle územního plánu 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH KONCEPČNÍCH ZÁSAD NÁVRHU ZMĚNY Č. 2 ÚP OSTROV  

• Změnou č. 2 ÚP Ostrov se nemění základní koncepce rozvoje území města obce stanovená v Územním 

plánu Ostrov (dále též ÚP) . 

• Údaje informativního a popisného charakteru, uvedené v Územním plánu Ostrov, se neaktualizují, 

neboť nejsou závaznou částí ÚP.  

• Změnou č. 2 ÚP Ostrov se nemění koncepce ochrany přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
území stanovená v Územním plánu Ostrov. 

Podstatou Změny č.2. ÚP Ostrov je principielně úprava dílčích částí platného územního plánu, bez změny 

stávající koncepce.  

VZTAH ZMĚNY Č. 2. ÚP OSTROV K JINÝM KONCEPCÍM  

Identifikované nevýznamnější vazby k nadřazeným strategickým koncepcím 

Politika územního rozvoje ČR 

Politika územního rozvoje (PÚR) ČR 2008 byla schválena Usnesením vlády ČR č. 929 dne 20.7.2009. Aktualizace 
č. 1 PÚR ČR byla schválena Usnesením vlády dne 15.4. 2015. 

Změna č.2 ÚP Ostrov byla zpracována v souladu s Politikou územního rozvoje ČR 2015 (dále také PÚR). Změna 
č.2. ÚP Ostrov respektuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

stanovené v PÚR ČR 2015. 



Změna č. 2 ÚP Ostrov respektuje zařazení území města Ostrov do rozvojové oblasti OB12 – Rozvojová oblast 

Karlovy Vary. Důvodem pro vymezení rozvojové oblasti OB12 je vliv rozvojové dynamiky krajského města 
Karlovy Vary, při spolupůsobení vedlejšího centra Ostrov. Jedná se o území se silnou koncentrací obyvatelstva 
a ekonomických činností, z nichž převážná část má republikový význam. Podporujícím faktorem rozvoje 
je poloha na připravované rychlostní silnici R6 Praha – Karlovy Vary – Cheb – hranice ČR.  

PÚR ČR nestanovuje pro tuto oblast žádné konkrétní úkoly pro územní plánování. Pro rozvojovou oblast jsou 
závazná obecná kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování, 
vymezené pro všechny rozvojové oblasti a rozvojové osy. Změna č.2 ÚP Ostrov tato kritéria a podmínky 
respektuje. Vyhodnocení jejich splnění a zapracování do Změny č.2 ÚP Ostrov je uvedeno v textové části 

Odůvodnění Změny č.2 ÚP Ostrov.  

Území města Ostrov není součástí žádné specifické oblasti vymezené v PÚR ČR. 

Koridory a plochy dopravní infrastruktury vymezené PÚR ČR: 

Do správního území města Ostrov zasahují následující koridory dopravní infrastruktury vymezené v PÚR ČR: 

• koridor kapacitní silnice S10 Ostrov – Chomutov 

• koridor konvenční železniční dopravy ŽD3 Karlovy Vary – Ostrov 

Požadavek na propojení silnic R6 a R7 je naplněn v platném ÚP Ostrov vymezením stabilizované plochy silnice 
I/13 ve čtyřpruhovém uspořádání v úseku jižní hranice správního územní města Ostrov – Dolní Žďár, která byla 
realizována v minulých letech, a ve zbylém úseku Dolní Žďár – severovýchodní hranice správního územní města 

Ostrov vymezením návrhové plochy Z214 - přeložka silnice I/13 severním obchvatem osady Květnová včetně 
dvou napojení na místní komunikace osady Květnová (veřejně prospěšná stavba VD11).  

Změnou č. 2 ÚP Ostrov se vymezuje koridor pro optimalizaci železniční trati č. 140 (koridor X01). Hlavním 
důvodem pro vymezení koridoru je potřeba vytvoření podmínek pro zvýšení přepravní rychlosti železniční trati, 
která je součástí evropské železniční sítě TEN-T, včetně případných změn vedení koridoru v území. Optimalizací 
železniční trati se zlepší plynulost a bezpečnost dopravy, zvýšením přepravní rychlosti dojde ke zkrácení 
přepravních časů. Celkově se posílí obsluha území prostřednictvím dopravy šetrné k životnímu prostředí, 
jejíž rozvoj je žádoucí. 

Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů vymezené PÚR ČR 

Do správního území města Ostrov nezasahují žádné koridory ani plochy technické infrastruktury vymezené 
v PÚR ČR. 

Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje 

Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje (dále jen „ZÚR KK“) vydalo zastupitelstvo Karlovarského kraje 
Usnesením č. ZK 223/09/10 ze dne 16.9.2010. ZÚR KK nabyly účinnosti dne 16.10.2016. V současné době 

se zpracovává Aktualizace č.1 ZÚR KK. O pořízení Aktualizace č. 1 ZÚR KK rozhodlo Zastupitelstvo Karlovarského 
kraje dne 13.9.2012 usnesením č. ZK 275/08/12. 

Změna č.2 ÚP Ostrov je zpracována v souladu se ZÚR KK. Změna č.2. ÚP Ostrov respektuje priority územního 
plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje.  

Správní území města Ostrov je součástí rozvojové oblasti Karlovy Vary (OB12) nadregionálního významu, 
vymezené PÚR ČR a zpřesněné v ZÚR KK. 



Změna č. 2 ÚP Ostrov respektuje zásady stanovené pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování 

o změnách v území.  

ZÚR KK mimojiné stanovují v nadregionální rozvojové oblasti OB12 vytvoření podmínek pro lokalizaci 
strategické komerční zóny Ostrov.  

Požadavek na lokalizaci strategické komerční zóny v Ostrově již byl naplněn založením Průmyslové zóny Ostrov - 
jih, na okraji města mimo zastavěné území v přímé návaznosti na silnici I/13. Průmyslová zóna je napojena 
na sítě technické infrastruktury, další zkapacitnění je řešeno v platné ÚPD. Změna č. 2 ÚP respektuje 
stabilizované průmyslové plochy i jejich rozvoj navržený Změnou č. 1 ÚP Ostrov. Dynamiku rozvoje této zóny 
potvrzuje Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezením dalších ploch pro rozšíření jihovýchodním směrem (plochy Z327 a 

Z335). 

Správní území města Ostrov je součástí nadregionální rozvojové osy OS7 vymezené ZÚR KK (Ústí nad Labem – 
Chomutov – Karlovy Vary – Cheb – hranice ČR/Německo (Nürnberg)) - oblast silně urbanizované Chebské a 
Sokolovské pánve, v návaznosti na střediska rozvojové oblasti OB12 (Sokolov, Karlovy Vary a Ostrov) 
potenciálně nejrozvojovější prostor podél toku Ohře a komunikací R6 a I/13 s regionálním střediskem Cheb.  

Správní území města Ostrov je součástí nadmístní rozvojové osy OR3 (Ostrov – Jáchymov – Boží Dar). Tato osa 
doplňuje kostru sídelní struktury v návaznosti na nadregionální osu OS7. 

Změna č. 2 ÚP Ostrov naplňuje stanovené podmínky pro rozhodování o změnách v území v těchto rozvojových 
osách (viz Odůvodnění Změny č. 2 ÚP Ostrov). 

 ZÚR KK vymezují ve správním území města Ostrov významnou plochu nadmístního významu pro komerční, 
hospodářské a výrobní aktivity - Průmyslová zóna Ostrov – jih.  

Průmyslová zóna Ostrov – jih a její strategický význam jsou potvrzeny již platnou ÚPD města. Změna č. 2 
ÚP Ostrov aktualizuje stav využití území a realizované části připravené průmyslové zóny vymezuje 
jako stabilizované plochy výroby. Nad rámec rozšíření navrženého platnou ÚPD vymezuje Změna č. 2 ÚP 
zastavitelné plochy Z327 a Z335 pro další rozvoj zóny v jihovýchodním směru. 

Změna č.2 ÚP Ostrov je v souladu s kritérii a podmínkami využití ploch nadmístního významu stanovené 
v ZÚR KK (viz Odůvodnění Změny č. 2 ÚP Ostrov). 

Změna č.2 ÚP Ostrov respektuje koridory dopravní infrastruktury republikového a krajského významu 
vymezené ZÚR KK.  

Změna č. 2 ÚP Ostrov respektuje stávající koncepci rozvoje elektrizační soustavy stanovenou ZÚR KK.  

Změna č. 2 ÚP Ostrov upřesňuje nadregionální a regionální skladebné části ÚSES vymezené ZÚR KK. 

Změna č. 2 respektuje platné právní předpisy v oblasti ochrany vod a veškeré vodní toky na území města 
Ostrov. 

Změna č. 2 ÚP Ostrov respektuje koncepci ochrany a rozvoje kulturních a civilizačních hodnot v území 
stanovanou ZÚR KK. 

V ZÚR KK jsou vymezeny tyto veřejně prospěšné stavby a opatření: 

• 6 - plocha nadmístního významu 

• D.04 - stavba přeložky silnice I/13 v úseku Květnová – Damice – hranice kraje (Smilov) 



• U.22 - Regionální biocentrum RC 397 Popovský kříž 

• U.29 - Regionální biocentrum RC 1160 Ostrovské rybníky 

• U.31 - Regionální biocentrum RC 1145 Ústí Bystřice 

• U.88 - Regionální biocentrum RC 10005 Borecké rybníky 

• U.109 - Nadregionální biokoriodor K3 (Studenec – Jezeří) 

• U.506 - Regionální bikoridor RK 1005 (Ostrovské rybníky – Ústí Bystřice) 

• U.508 - Regionální biokoridor RK 1007 (Merklín – 1005) 

• U.535 - Regionální biokoridor RK 20010 (1007 - Popovský kříž) 

• U.536 - Regionální biokoridor 20011 (1005 - Borecké rybníky) 

• U.542 - Regionální biokoridor RK 20019 (K3 – 20011) 

• U.595 - Regionální biokoridor RK 1008 (Ústí Bystřice - K41) 

Plocha nadmístního významu určená pro lokalizaci ekonomických aktivit již byla realizována prostřednictvím 
vybudování Průmyslové zóny Ostrov – jih. Změnou č. 2 ÚP Ostrov je tato zóna respektována a je navržen 
její další rozvoj v plochách smíšených výrobních - Z327 a Z335. 

Změna č. 2 respektuje VPS D.04. 

Veřejně prospěšná opatření týkající se skladebných částí ÚSES jsou ve Změně č. 2 ÚP Ostrov upřesněna v 
souladu s požadavky ZÚR KK a Zadání Změny č.2 ÚP Ostrov. 

 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚP ZMĚNY Č.2 OSTROV K CÍLŮM OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

 Zhodnocení vztahu Změny č.2 ÚP Ostrov je zaměřeno na strategickou část koncepce, tj. na hodnocení 
vazeb priorit Změny č.2 ÚP Ostrov k cílům životního prostředí stanovených národními a krajskými strategickými 
dokumenty.  

Pro výběr cílů ochrany životního prostředí k hodnocení Změny č.2 ÚP Ostrov byly použity následující 
dokumenty: 

2.1. Republikové strategie a koncepce 

• Politika územního rozvoje ČR (2015) 

• Státní politika životního prostředí 2012 – 2020 (2012) 

• Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (2010) 

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 (2013) 

• Program rozvoje venkova ČR na období 2014-2020  

• Plán hlavních povodí České republiky (2007) 



• Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (2009)  

• Státní energetická koncepce (2015) 

• Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 

• Národní program snižování emisí (2007)  

• Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR (2004) 

• Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR (2000) 

• Akční plán zdraví a životního prostředí ČR (2007) 

• Zdraví 21 (2002) 

• Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005)  

• Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (aktualizace 2009) 

Následující tabulky obsahují hodnocení vazeb relevantních národních a krajských koncepcí ke koncepci Změny 
č.2 ÚP Ostrov za použití následující stupnice: 

1 – koncepce je relevantní k řešení Změny č. 2 ÚP Ostrov 

0 – koncepce není relevantní k řešení Změny č. 2 ÚP Ostrov 

 
 

Tab. 2.1 Politika územního rozvoje ČR  

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 
ÚP Ostrov  

Komentář  

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet 
přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví. 
Krajina je živým v čase proměnným celkem, 
který vyžaduje tvůrčí avšak citlivý přístup k 
vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby 
byly zachovány její kulturní, přírodní a užitné 
hodnoty. 
Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku 
nedostatku lidských zásahů. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov v rozsahu řešených ploch respektuje 
veškeré identifikované hodnoty území a zachovává 
strukturu území a ráz krajiny. Základní urbanistická 
koncepce ani koncepce ochrany hodnot města, stanovená 
platnou ÚPD, se nemění, Změnou č. 2 je pouze doplněna a 
posílena. Zejména jsou vymezeny plochy pro rozvoj 
bydlení, rekreace a obslužných funkcí a pro doplnění 
dopravní infrastruktury, za účelem zlepšení systému 
obslužnosti území, zkvalitnění veřejné infrastruktury a 
celkovému zlepšení životních podmínek obyvatel města. 
Navrženo je doplnění ploch veřejné zeleně a veřejných 
prostranství. Stanovená opatření sledují základní cíl 
územního plánování, tj. udržitelný rozvoj území, spočívající 
ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel. 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území 
a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 
zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, 
především orné půdy a ekologických funkcí 
krajiny. 

1 Charakter a způsob využití krajiny jsou zachovány, se 
zohledněním rovnovážného vztahu mezi funkcí přírodní, 
ekologickou a ekonomickou. Změna č. 2 ÚP Ostrov 
respektuje stávající plochy zemědělské půdy, plochy lesní i 
ostatní plochy ve volné krajině, včetně podmínek pro jejich 
ochranu, a lokálně je navrženo jejich doplnění, v souladu se 
skutečným stavem využití území. Rozvoj zástavby do volné 
krajiny je orientován na okrajové polohy zastavěného 
území s ohledem na skutečné potřeby další výstavby a na 
ochranu hodnot krajinného prostředí, včetně kvality půdy. 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční 
využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 

1 Změna č. 2 ÚP je plně v souladu s touto prioritou. 
Přednostně jsou využity rezervy uvnitř zastavěného území, 



Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 
ÚP Ostrov  

Komentář  

brownfields průmyslového, zemědělského, 
vojenského a jiného původu). Hospodárně 
využívat zastavěné území a zajistit ochranu 
nezastavěného území zejména zemědělské a 
lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně 
minimalizace její fragmentace. 

další rozvojové plochy jsou vymezeny v návaznosti na jeho 
hranici. Nejrozsáhlejšími prostorovými rezervami disponuje 
část Ostrov, kde se nachází i největší počet brownfields. 
Pro transformaci a další využití je navrženo zejména území 
za klášterním areálem (býv. kasárna) nebo plocha Četrans 
na křížení silnic I/13 a I/25. Nově navržené využití 
umožňuje polyfunkčnost s cílem optimální integrace do 
navazujícího území.  
Volná krajina včetně ploch lesní a zemědělské půdy je před 
nežádoucí zástavbou chráněna, stejně jako jsou 
respektovány a chráněny plochy zeleně. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou 
významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat 
do co nejméně konfliktních lokalit a následně 
podporovat potřebná kompenzační opatření. S 
ohledem na to při územně plánovací činnosti, 
pokud je to možné a odůvodněné, respektovat 
veřejné zájmy např. biologické rozmanitosti a 
kvality životního prostředí, zejména formou 
důsledné ochrany zvláště chráněných území, 
lokalit Natura 2000, mokřadů, ochranných 
pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod a nerostného 
bohatství, ochrany zemědělského a půdního 
fondu. Vytvářet územní podmínky pro 
implementaci a respektování územních 
systémů ekologické stability a k zajištění 
ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné 
krajině a pro ochranu krajinných prvků 
přírodního charakteru v zastavěných územích, 
zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti 
vytvářet podmínky pro ochranu krajinného 
rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy 
krajiny a vytvářet podmínky pro využití 
přírodních zdrojů 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov neobsahuje žádné záměry, které lze 
považovat za rizikové z hlediska vlivu na krajinu. 
Zastavitelné plochy jsou umisťovány v návaznosti na 
zastavěné území, nové liniové stavby způsobující 
fragmenaci krajiny nejsou navrhovány. V rámci Změny č. 2 
je zpřesněno vymezení ÚSES na nadregionální, regionální a 
lokální úrovni. Přírodní rezervace Ostrovské rybníky, 
evropsky významné lokality a VKP nejsou změnou č. 2 
ovlivněny. Ptačí oblast Doupovské hory je ovlivněna 
rozšířením průmyslové zóny Ostrov - jih.  

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění 
migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umísťování 
dopravní a technické infrastruktury. V rámci 
územně plánovací činnosti omezovat 
nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění 
přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

1 Ve změně č. 2 nejsou obsaženy záměry, které by 
zhoršovaly prostupnost krajiny pro živočichy a pro člověka. 
Zastavitelné plochy jsou umisťovány v návaznosti na 
zastavěné území, nové liniové stavby způsobující 
fragmentaci krajiny nejsou navrhovány.  

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s 
dotčenými obcemi před zastavěním pozemky 
nezbytné pro vytvoření souvislých ploch 
veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v 
rozvojových oblastech a v rozvojových osách a 
ve specifických oblastech, na jejichž území je 
krajina negativně poznamenána lidskou 
činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem 
je zachování souvislých pásů nezastavěného 
území v bezprostředním okolí velkých měst, 
způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé 
rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních 
porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

1 Ve změně č. 2 ÚP nevymezuje významné plochy pro 
realizaci nové zeleně v sídlech a v krajině. Jsou 
respektovány stávající významné plochy zeleně v sídle 
(zejména Zámecký park a městský park v Lidické) i v 
krajině. Rovněž jsou respektovány plochy lesů a krajinné 
zeleně severního a jižního okraje území města, které jsou 
součástí významných zelených pásů Krušných hor, 
Doupovských hor a Slavkovského lesa a také rybniční 
soustavy Ostrovských a Boreckých rybníků, které mají 
značný význam pro zachování a zvýšení biodiverzity a také 
pro krátkodobou rekreaci. 



Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 
ÚP Ostrov  

Komentář  

(23) Podle místních podmínek vytvářet 
předpoklady pro lepší dostupnost území a 
zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury 
s ohledem na prostupnost krajiny. Při 
umísťování dopravní a technické infrastruktury 
zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat 
rozsah fragmentace krajiny; je li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení 
souběžně. 

1 Stávající síť silnic včetně návrhové plochy pro dostavbu 
čtyřproudové silnice I/13 v úseku Dolní Žďár – 
severovýchodní hranice správního území města Ostrov, 
místních a účelových komunikací a stávající sítě a zařízení 
technické infrastruktury, které v současné době zajišťují 
optimální obsluhu území města Ostrov, jsou stabilizovány v 
platném ÚP. Změna č. 2 navrhuje dílčí úseky nových 
komunikací a nové sítě a zařízení technické infrastruktury 
pro zlepšení obsluhy území města Ostrov a pro zajištění 
obsluhy nově navrhovaných ploch určených k zástavbě. 
Návrh dopravní a technické infrastruktury je proveden s 
ohledem na budoucí potřeby území. 
Návrh dopravní a technické infrastruktury je proveden s 
ohledem na budoucí potřeby území. V ÚP je umístění 
dopravní a technické infrastruktury v zastavěném i 
nezastavěném území vzájemně koordinováno. Změna č. 2 
vytváří podmínky pro vymezení nových ploch a koridorů 
dopravní a technické infrastruktury s cílem minimalizace 
nežádoucí fragmentace krajiny a s ohledem na stávající a 
navrhovanou zástavbu (zejména obytnou). 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování 
dostupnosti území rozšiřováním a 
zkvalitňováním dopravní infrastruktury s 
ohledem na potřeby veřejné dopravy a 
požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 
uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. 
Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou 
veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. 
Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti 
a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 
obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před 
hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v 
území podmínky pro environmentálně šetrné 
formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří podmínky pro zlepšování 
dostupnosti území. Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje koridor 
X01 pro optimalizaci železniční trati č. 140, koridor X02 pro 
umístění samostatně vedené dílčí části cyklostezky mezi 
sídly Květnová – Vykmanov, vymezuje plochu Z310 pro 
umístění autobusového nádraží (resp. dopravního 
terminálu) při východním okraji Mírového náměstí v 
Masarykově ulici, navrhuje nové dopravní propojení 
Karlovarské ulice s Mořičovskou ulicí koncepčním prvkem 
VP-01.  

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k 
překračování zákonem stanovených mezních 
hodnot imisních limitů pro ochranu lidského 
zdraví, je nutné předcházet dalšímu 
významnému zhoršování stavu. Vhodným 
uspořádáním ploch v území obcí vytvářet 
podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. 
Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu 
tak, aby byl zachován dostatečný odstup od 
průmyslových nebo zemědělských areálů. 

1 Na území města nedochází k překračování imisních limitů 
stanovených zákonem o ochraně ovzduší. Stávající 
průmyslové areály a velkoprostorové komerční zóny jsou 
situovány v části Dolní Žďár u Ostrova a v části Ostrov v 
okrajových polohách města, s přímou vazbou na městský 
obchvat (silnici I/13) a s vyloučením vedení dopravní 
obsluhy přes obytné území. Další rozvoj výroby je situován 
zejména do stávající jižní průmyslové zóny, kde umožňuje 
rozšíření stávajících aktivit jihovýchodním směrem do 
volné krajiny, tedy bez negativního vlivu na obytné 
prostředí města.  

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní 
ochranu území a obyvatelstva před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami v 
území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) 
s cílem minimalizovat rozsah případných škod. 
Zejména zajistit územní ochranu ploch 
potřebných pro umísťování staveb a opatření 
na ochranu před povodněmi a pro vymezení 
území určených k řízeným rozlivům povodní. 
Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené 
retence srážkových vod v území s ohledem na 
strukturu osídlení a kulturní krajinu jako 
alternativy k umělé akumulaci vod.  

1 Změna č. 2 vymezuje plochu K368 pro protierozní a 
protipovodňovou ochranu rozvojového území v Dolním 
Žďáru. V rámci platného ÚP je navrženo několik prvků 
protizerozní ochrany, kterou Změna č. 2 doplňuje 
komplexní revizí vymezení územního systému ekologické 
stability. 



Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 
ÚP Ostrov  

Komentář  

V zastavěných územích a zastavitelných 
plochách vytvářet podmínky pro zadržování, 
vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje 
vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 
(26) Vymezovat zastavitelné plochy v 
záplavových územích a umisťovat do nich 
veřejnou infrastrukturu jen ve zcela 
výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. 
Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou 
rizika vzniku povodňových škod. 

1 Nové zastavitelné plochy v záplavovém území ani aktivní 
zóně záplavového území nejsou Změnou č. 2 ÚP vymezeny. 

 

Tab. 2.2 Státní politika životního prostředí 2012 - 2020 

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 
ÚP Ostrov 

Komentář 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů:  
- Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich 

stavu. 
- Prevence a omezování vzniku odpadů a 

jejich negativního vlivu na životní 
prostředí. 

- Ochrana a udržitelné využívání půdního a 
horninového prostředí. 

1 Změna č. 2 ÚP vytváří předpoklady k ochraně vod. Opatření ke 
zlepšování vod nejsou navrhována.  
Změnou č. 2 ÚP se nemění koncepce likvidace odpadů stanovená v 
Územním plánu Ostrov. 
Využití ploch vymezených Změnou č.2 dojde k záboru ZPF. 
Změnou č. 2 nedojde k ovlivnění horninového prostředí.  

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší: 
- Snižování emisí skleníkových plynů.  
- Snížení úrovně znečištění ovzduší. 
- Efektivní a přírodě šetrné využívání 

obnovitelných zdrojů energie. 

0 Změna č. 2 ÚP neřeší problematiku ochrany klimatu.  
Kvalita ovzduší bude v řešeném území ovlivněna zejména 
v souvislosti s využitím navrhovaných ploch pro výrobu a 
skladování.  

Ochrana přírody a krajiny: 
- Ochrana a posílení ekologických 

funkcí krajiny. 
- Zachování přírodních a krajinných 

hodnot. 
- Zlepšení kvality prostředí v sídlech. 

1 Změna č. 2 ÚP vytváří podmínky pro ochranu a posílení 
ekologických funkcí krajiny prostřednictvím vymezení 
skladebných prvků ÚSES nadregionální, regionální a lokální 
úrovně a vymezením ploch zeleně.  
 

 

Tab. 2.3 Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 2010 

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 ÚP 
Ostrov 

Komentář 

Společnost, člověk a zdraví:  
- Zlepšování podmínek pro zdravý 

život. 
- Zlepšování životního stylu 

a zdravotního stavu populace. 

1 Změna č. 2 ÚP přispívá ke zlepšování podmínek pro zdravý 
život prostřednictvím vymezení ploch pro sport a rekreaci a 
vymezením koridorů pro cyklostezky.  



Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 ÚP 
Ostrov 

Komentář 

Rozvoj území: 
- Upevňování územní soudržnosti. 
- Zvyšování kvality života obyvatel 

území. 
- Účinnější prosazovat strategické 

a územní plánován. 

1 Změna č. 2 ÚP přispívá ke zvyšování kvality obyvatel 
v území prostřednictvím vymezení ploch pro bydlení, sport 
a rekreaci, ploch veřejných prostranství a koridorů pro 
cyklostezky.  

Krajina, ekosystémy a biodiverzity: 
- Ochrana krajiny jako předpoklad pro 

ochranu druhové diverzity. 
- Odpovědné hospodaření 

v zemědělství a lesnictví. 
- Adaptace na změny klimatu. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov respektuje a chrání přírodní a 
krajinné hodnoty území.  
Využitím ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov dojde 
k záboru ZPF, v minimálním rozsahu dojde k záboru PUPFL.  
Změna ÚP vytváří předpoklady ke snížení eroze půd 
prostřednictvím vymezením plochy protierozní ochrany a 
vymezením systému ekologické stability.  

 

Tab. 2.4 Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 - 2020 

Cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2  

ÚP Ostrov 

Komentář 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů 
v regionech. 

1 Změna č. 2 ÚP nevymezuje plochy pro těžbu nerostných 
surovin.  
Využitím ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov dojde 
k záboru ZPF, v minimálním rozsahu dojde k záboru PUPFL. 
Změna ÚP vytváří předpoklady ke snížení eroze půd 
prostřednictvím vymezením plochy protierozní ochrany a 
vymezením systému ekologické stability. 
Změna č. 2 ÚP vytváří předpoklady pro zajištění ochrany 
vod.  

Odstraňování starých ekologických zátěží, 
revitalizace brownfields a území po bývalé 
těžbě nerostných surovin. 

1 Změna č. 2 ÚP vymezuje rozvojové plochy na stávajících 
plochách brownfield. Tím eliminuje rozsah vzniku 
rozvojových ploch v nezastavěném území, přispívá 
k efektivnímu rozvoji území, kultivaci prostředí města 
Ostrov.  

Snížení produkce komunálních odpadů 
a zvýšení jejich materiálního využití. 

0 Změnou č. 2 ÚP se nemění koncepce likvidace odpadů stanovená v 
Územním plánu Ostrov. 
 

Využívání obnovitelných zdrojů energie 
a podpora úspor energie ve vazbě na místní 
podmínky. 

0 Problematika obnovitelných zdrojů energie a podpora 
úspor energie není Změnou č.2 řešena.  

Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, 
prach atd.) na obyvatelstvo a krajinu. 

1 Změna č. 2 ÚP nevymezuje plochy bydlení v lokalitách 
s vysokou intenzitou hlukové a emisní zátěže.  
Rozvojové plochy pro výrobu a skladování jsou vymezeny 
izolovaně od obytného území, ve vazbě na silnici I/13.  
Využitím vymezených ploch dojde k nárůstu hlukové a 
emisní zátěže v jejich bezprostředním okolí. Míra zátěže 
bude závislá na způsobu/intenzitě jejich využití a také na 
intenzitě vyvolané automobilové dopravy.  
Změna č.2 ÚP vymezuje koridor pro optimalizaci železniční 
trati č.140. V rámci optimalizace bude instalována 
protihluková opatření s cílem snížení hlukové zátěže 
obyvatel Ostrova v lokalitách přiléhajících k trati.  

Udržitelné využívání vodních zdrojů. 0 Změnou č. 2 ÚP Ostrov není řešeno využívání vodních 
zdrojů. 

Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné 1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří předpoklady pro ochranu 



Cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2  

ÚP Ostrov 

Komentář 

prostředí pro život. přírody a krajiny a pro rozvoj kvalitního městského a 
venkovského prostředí. Změna č.2 ÚP Ostrov vytváří 
předpoklady pro zlepšení obytnosti území a rozšíření 
možnosti sportovních a rekreačních možností v sídlech 
řešeného území.  

Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a 
rozvoj krajinných hodnot. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří předpoklady pro ochranu 
přírody a krajiny a pro rozvoj kvalitního městského a 
venkovského prostředí. Změna č.2 ÚP Ostrov vytváří 
předpoklady pro zlepšení obytnosti území a rozšíření 
možnosti sportovních a rekreačních možností v sídlech 
řešeného území. 

Posílení preventivních opatření proti vzniku 
živelných pohrom. 

0 Preventivní ochrana území před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami není předmětem řešení Změny č. 2 
ÚP Ostrov.  

 

Tab. 2.5 Program rozvoje venkova ČR na období 2014 – 2020 

Cíle životního prostředí  Vztah 

 Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Zachovat a obnovit cenná stanoviště 
zemědělské a lesní půdy a biodiverzitu, zvýšit 
ekologickou i estetickou hodnotu krajiny. 

1 Změna č. 2 vytváří předpoklady pro zachování a obnovu 
cenných stanovišť zemědělské a lesní půdy a pro ochranu 
biodiverzity.  
Návrhové plochy jsou vymezeny na plochách klíčových pro 
ochranu a rozvoj biodiverzity, nejedná se o unikátní 
stanoviště. K posílení biodiverzity Změna č. 2 ÚP přispívá 
vymezením skladebných částí ÚSES.  

Posílit prevenci degradace půdy, posílit 
retenční schopnost půdy a krajiny. 

1 K posílení prevence degradace půdy a zvýšení retenční 
schopnosti půdy a krajiny Změna č. 2 ÚP Ostrov přispívá 
vymezením skladebných částí ÚSES a vymezením plochy 
protierozní ochrany. Retenční schopnost půdy a krajiny 
bude negativně ovlivněna v důsledku zvýšení rozsahu 
zpevněných ploch. Pozitivně je z tohoto pohledu 
hodnoceno vymezení skladebných částí ÚSES.  

Bránit degradaci vodních ekosystémů. 1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří předpoklady k ochraně 
vodních ekosystémů.  

 

Tab. 2.6 Plán hlavních povodí České republiky 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Ochrana vod jako složky životního prostředí - chránit 
povrchové a podzemní vody, umožnit udržitelné a 
vyvážené užívání vodních zdrojů, udržení 
a systematické zvyšování biologické rozmanitosti 
původních druhů. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří předpoklady k ochraně vod, 
využívání vodních zdrojů není předmětem řešení této 
změny.  
Vymezení skladebných částí ÚSES vytváří předpoklady 
k ochraně a zvyšování biologické rozmanitosti původních 
druhů.  

Ochrana před povodněmi a dalšími škodlivými účinky 
vod. 

1 Změnou č. 2 ÚP Ostrov není řešena protipovodňová ochrana.  

 

Tab. 2.7 Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (2009) 



Priority/cíle životního prostředí  Vztah 

 Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s 
mozaikou vzájemně propojených biologicky 
funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům, udržet a zvyšovat přírodní a 
estetické hodnoty krajiny, zajistit udržitelní využívání 
krajiny jako celku především omezením zástavby 
krajiny, zachováním jejich prostupnosti a omezením 
další fragmentace s přednostním využitím ploch v 
sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně, zajistit 
odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a 
vymezený ÚSES. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje plochy pro skladebné prvky ÚSES 
nadregionální, regionální a lokální úrovně. Změna č.2 vytváří 
předpoklady pro ochranu ZCHÚ, památných stromů, významných 
krajinných prvků, lokali soustavy Natura 2000.  
Změna č.2 ÚP Ostrov vymezuje plochy rozvoje na plochách typu 
brownfields, čím chrání volnou krajinu proti zastavování. Využitím 
vymezených rozvojových ploch nedojde k omezení prostupnosti 
krajiny.  

Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a 
posílit schopnosti krajiny odolávat a přizpůsobovat se 
očekávaným klimatickým změnám, zajistit udržitelné 
využívání vodního bohatství jako celku, zachovávat a 
zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních 
ekosystémů obnovením volné prostupnosti vodního 
prostředí a omezit jeho další fragmentaci. 

1 K obnovení hydro-ekologických funkcí krajiny přispívá Změna č.2 
ÚP Ostrov vymezením skladebných prvků ÚSES.  
Řešení ÚP neovlivní využívání vodního bohatství, neovlivní 
biologickou rozmanitost vodních a mokřadních ekosystémů, 
neovlivňuje prostupnost a fragmentaci vodního prostředí.  

Zabezpečit ochranu půdy jako nezastupitelného a 
neobnovitelného přírodního zdroje. 

1 V důsledku využití ploch vymezených Změnou č.2 ÚP dojde 
k záboru ZPF. Rozsah záboru je eliminován navrhovaným využitím 
ploch typu brownfields.  

Zajistit vyšší kvalitu života v sídlech zapojením 
přírodních nebo přírodě blízkých prvků do struktury 
sídel. 

1 Změnou č. 2 ÚP Ostrov jsou vymezeny skladebné prvky ÚSES 
v sídlech i ve volné krajině. V sídlech Změna č.2 ÚP dále vymezuje 
plochy pro sídlení zeleň.  

 

Tab. 2.8 Státní energetická koncepce 2015 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah 

 Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Vrcholové strategické cíle: 
• Bezpečnost dodávek energie – zajištění 
nezbytných dodávek energie pro spotřebitele v 
běžném provozu i při skokové změně vnějších 
podmínek (výpadky dodávek primárních zdrojů, 
cenové výkyvy na trzích, poruchy a útoky) v kontex-
tu EU; cílem je garantovat rychlé obnovení dodávek v 
případě výpadku a sou-časně garantovat plné 
zajištění dodávek všech druhů energie v rozsahu 
potřebném pro „nouzový režim“ fungování 
ekonomiky a zásobování obyvatelstva při jakýchkoliv 
nouzových situacích 
• Konkurenceschopnost (energetiky a sociální 
přijatelnost) - konečné ceny energie (elektřina, plyn, 
ropné produkty) pro průmyslové spotřebitele i pro 
domácnosti srovnatelné v porovnání se zeměmi 
regionu a dalšími přímými konkurenty + energetické 
podniky schopné dlouhodobě vytvářet ekonomickou 
přidanou hodnotu 
• Udržitelnost (udržitelný rozvoj) - struktura 
energetiky, která je dlouhodobě udržitelná z pohledu 
životního prostředí (nezhoršování kvality ŽP), 
finančně-ekonomického (finanční stabilita 
energetických podniků a schopnost zajistit potřebné 
investice do obnovy a rozvoje), lidských zdrojů 
(vzdělanost) a sociálních dopadů (zaměstnanost) a 
primárních zdrojů (dostupnost) 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší dodávky energie. 

Strategické priority:  
• Vyvážený energetický mix 
• Úspory a účinnost 
• Infrastruktura a mezinárodní spolupráce 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší dodávky energie. 



Priority/cíle životního prostředí  Vztah 

 Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

• Výzkum, vývoj a inovace 
• V. Energetická bezpečnost 
 

Tab. 2.9 Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 ÚP 
Ostrov  

Komentář 

Vytváření podmínek pro konkurenceschopnost ČR: 
• Modernizovat a dobudovat dopravní 

infrastrukturu v mezinárodním kontextu 
(prioritně síť TEN-T) s ohledem na 
konkurenceschopnost ČR a s ohledem na 
potřeby průmyslu, rozvoje cestovního 
ruchu a ostatních sektorů hospodářství. 
ČR se nesmí stát periferií uprostřed 
Evropy. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje koridor pro optimalizaci trati č. 
140. která je součástí sítě TEN-T.  
 

Vytváření podmínek pro soudržnost regionů: 
Modernizovat dopravní infrastrukturu s na zajištění 
kvalitní dostupnosti všech krajů a s ohledem na 
podporu regionů definovanou ve Strategii 
regionálního rozvoje. Stav dopravní infrastruktury 
nesmí být př íčinou zvyšování meziregionálních 
rozdílů ekonomické výkonnosti jednotlivých regionů. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje koridor pro optimalizaci trati č. 
140. která je součástí sítě TEN-T.  
Dostupnost řešeného území je zajištěna prostřednictvím již 
dokončené modernizaci silnice I/13.  
 

Nákladní doprava jako součást logistického procesu: 
Hledat účinná a udržitelná logistická řešení s využitím 
principu komodality s cílem podpořit multimodalitu 
přeprav, optimalizovat kapacitu dopravní 
infrastruktury a využití energií a rovněž zpřístupnit 
logistické služby malým a středním podnikatelským 
subjektům v sektoru průmyslu, obchodu 
a zemědělství. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje koridor pro optimalizaci trati č. 
140. která je součástí sítě TEN-T. Tím zjišťuje předpoklady pro 
dobrou dostupnost území železniční dopravou.  
 
Dostupnost řešeného území pro automobilovou dopravu je 
zajištěna prostřednictvím již dokončené modernizaci silnice I/13.  
 

 

Tab. 2.10 Národní program snižování emisí (2007) 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Snížit, s důrazem na podporu nových 
environmentálně šetrných technologií a využití 
potenciálu energetických úspor, zátěž životního 
prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a 
vegetaci a vytvořit předpoklady pro regeneraci 
postižených složek životního prostředí a pro 
snižování rizik pro lidské zdraví, která plynou ze 
znečištění ovzduší. 

0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě.  

Plnit stanovené hodnoty národních emisních stropů 
pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky 
a amoniak. 

0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 

Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší PM10 
pod platné imisní limity. 

0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 

Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší 
benzo(a)pyrenem pod platný cílový imisní limit. 

0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 

 

Tab. 2.11 Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR 



Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 
ÚP Ostrov 

Komentář 

Zajištění přístupu k rozvodným sítím 
a decentralizované výroby elektřiny. 

0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 

Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na výrobě 
energie. 

0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 

Zvýšení průjezdnosti silničních komunikací. 0 Změna č. 2 UP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 
Podpora cyklodopravy výstavbou cyklostezek a 
doprovodné infrastruktury. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje koridory pro výstavbu cyklostezek.  

Realizace opatření vedoucích ke zvýšení retenční 
vlastnosti krajiny pro vodu, revitalizace dílčích 
systémů, zamezování znehodnocení vody 
kontaminacemi, bezpečností vodních děl proti přelití, 
změně ovladatelného retenčního prostoru, zvětšení 
kapacity bezpečnostního přelivu, zvýšení efektivnosti 
řízení vodních děl v nestacionárních podmínkách 
a k rozhodovacího procesu za rizikových a neurčitých 
situací. 

1 Využitím rozvojových ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov 
dojde k omezení retenčních vlastností krajiny v důsledku vzniku 
nových zpevněných ploch. Tato skutečnost je částečně 
kompenzována vymezením prvků ÚSES. Jejich založení v plochách 
bez stálé, vzrostlé vegetace je předpokladem k posílení retence 
vody v krajině.  

Dosažení vyšší flexibility a efektivnosti 
vodohospodářských soustav a komplexnímu a 
integrovanému využívání vodních zdrojů. 

0 Změna č. 2 ÚP Ostrov nemá vztah k uvedené prioritě. 

Průběžné zajišťování bezpečného průchodu povodní 
větších parametrů dotčeným územím a soustavné 
zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu. 

1 Změna č. 2 ÚP vymezuje několik rozvojových ploch v záplavovém 
území Q100, čím omezuje průchod povodní v dotčeném území.  
Využitím rozvojových ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov 
dojde k omezení retenčních vlastností krajiny v důsledku vzniku 
nových zpevněných ploch. Tato skutečnost je částečně 
kompenzována vymezením prvků ÚSES. Jejich založení v plochách 
bez stálé, vzrostlé vegetace je předpokladem k posílení retence 
vody v krajině. 

Zajištění reprodukce půdní úrodnosti, zvýšení 
stability půd z hlediska jejich erozního ohrožení či 
zlepšení a rozšíření využití závlah pro produkci 
speciálních plodin. 

1 Změna č.2 ÚP Ostrov přispívá k omezení erozního ohrožení půd 
vymezením plochy pro protierozní opatření a vymezením ploch 
pro skladebné prvky ÚSES. Založení nových ploch zeleně je 
předpokladem ke snížení erozního ohrožení půd.  

 

Tab. 2.12 Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 ÚP 
Ostrov  

Komentář 

Pro efektivní ochranu před povodněmi je třeba 
vycházet z kombinace opatření v krajině, která 
zvyšují přirozenou akumulaci a retardaci vody 
v území a technických opatření k ovlivnění 
povodňových průtoků. 

1 Využitím rozvojových ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov 
dojde k omezení retenčních vlastností krajiny v důsledku vzniku 
nových zpevněných ploch. Tato skutečnost je částečně 
kompenzována vymezením prvků ÚSES. Jejich založení v plochách 
bez stálé, vzrostlé vegetace je předpokladem k posílení retence 
vody v krajině. 

S ohledem na charakter území a geografickou polohu 
ČR je nezbytné řešit ochranu před povodněmi 
v mezinárodním kontextu, zejména v rámci 
stávajících mezinárodních dohod o spolupráci 
v povodích řek přesahujících hranice státu. 

0 Priorita bez vazby na řešení Změny č. 2 ÚP Ostrov. 

 

Tab. 2.13 Akční plán zdraví a životního prostředí ČR 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah 

 Změny č.2 
ÚP Ostrov  

Komentář 

Obnovovat území devastovaná hornickou činností. 0 Změnou č.2 ÚP Ostrov není daná problematika řešena.  
Zajistit takovou strukturu využívání území, která 
povede ke zlepšení přírodní infrastruktury a bude 
podmínkou efektivity složkové ochrany (ochrana vod, 
horninového prostředí, půdy a klimatu a hlučnosti). 

1 Změna č. 2 ÚP navrhuje rozvoj území, který vytváří předpoklady 
pro ochranu vod, horninového prostředí a významných přírodních 
a krajinných prvků.  
V důsledku využití návrhových ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP 
Ostrov dojde k záboru ploch ZPF a malé míře také ploch PUPFL.  



Priority/cíle životního prostředí  Vztah 

 Změny č.2 
ÚP Ostrov  

Komentář 

Ke zlepšení přírodní infrastruktury přispívá navrhované řešení 
prostřednictvím vymezení skladebných prvků ÚSES.  

Chránit podzemní i povrchové vody před 
kontaminací. 

1 Využitím ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov nedojde 
k ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod v případě 
zajištění ochranných opatření vyplývajících z legislativních 
předpisů a oborových norem.  

 

Tab. 2.14 Zdraví 21 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Snižovat vliv dopravy na životní prostředí a zdraví 
obyvatel. 

1 Vymezení koridorů a ploch Změnou č.2 ÚP pro dopravní 
infrastrukturu vytváří předpoklady pro snížení vlivů dopravy na 
životní prostředí a zdraví obyvatel.  

 

Tab. 2.15 Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005) 

Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář  

Záchrana biotopů a ekosystémů a vytváření 
vhodných podmínek pro jejich další existenci. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov zajišťuje ochranu ZCHÚ, významných krajinných 
prvků, památných stromů, skladebných prvků ÚSES a lokalit soustavy 
Natura 2000, které jsou mimojiné chráněny s cílem záchrany biotopů 
a ekosystémů.  

Podporovat obnovu a vytváření ekologicky 
významných krajinných segmentů (meze, remízky, 
liniová i mimolesní zeleň, travní porosty zvláště 
pak nivní louky atd.). 

1 Změna č. 2 ÚP vytváří podmínky pro obnovu a vytváření ekologicky 
významných segmentů prostřednictvím vymezením skladebných 
prvků ÚSES.  

Zachovat nebo zvýšit současnou výměru lesů jako 
minimální základ pro uplatňování potřeb ochrany 
lesní biodiverzity při zachování všech ostatních 
funkcí lesa. 

1 Změna č. 2 ÚP vytváří podmínky pro zachování současné výměry lesů. 
Rozsah záborů PUPFL, které budou vyvolány v důsledku využití 
rozvojových ploch je minimální.  

Zlepšit retenční funkci krajiny diverzifikací 
využíváním krajiny a krajinných prvků 
a odstraněním melioračních úprav v zemědělsky 
neperspektivních částech krajiny. 

1 Využitím rozvojových ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov dojde 
k omezení retenční funkce krajiny v důsledku nárůstu zpevněných 
ploch.  
Založení navrhovaných skladebných prvků ÚSES naopak přispěje 
k podpoře retence vody v území.  

Prosadit v kulturní krajině účinná protipovodňová 
opatření s využitím přirozených hydroekologických 
funkcí. 

0 Změna č. 2 ÚP Ostrov nenavrhuje žádná protipovodňová opatření.  

Podporovat význam zvláště chráněných území a 
ekologických sítí (zejména ÚSES) pro migraci složek 
biodiverzity. 

1 Změna č.2 ÚP Ostrov zajišťuje ochranu PR Ostrovské rybníky a 
vymezuje skladebné prvky ÚSES nadregionální, regionální a lokální 
úrovně.  

Podporovat ekologicky šetrnou dopravu, zejména 
v chráněných krajinných oblastech a národních 
parcích. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří podmínky pro rozvoj cyklistické dopravy.  

 

Tab. 2.16 Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

ÚP Ostrov 

Komentář 

Zabezpečení ochrany surovinových zdrojů. 0 V řešeném území nejsou evidovány zdroje nerostných surovin.  
Regulace využívání nerostných zdrojů v území. 0 V řešeném území neprobíhá těžba nerostných surovin.  
 

 



2.2. KRAJSKÉ STRATEGIE A KONCEPCE 

• Program rozvoje Karlovarského kraje pro období 2014 – 2020 

• Plán odpadového hospodářství Karlovarského kraje 

• Územní energetická koncepce Karlovarského kraje 

• Cyklostrategie 

• Koncepce snižování emisí a imisí znečišťujících látek a energetická koncepce Karlovarského kraje  

• Koncepce ochrany přírody a krajiny Karlovarského kraje 

• Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna severozápad - CZ04  
 

Tab. 2.17 Program rozvoje Karlovarského kraje pro období 2014 - 2020 

Priority/cíle životního prostředí Vztah 

Změny č.2  

ÚP Ostrov 

Komentář 

Zvýšit podíl obnovitelných zdrojů na výrobě energie a 
tepla a snížit energetickou náročnost budov.  

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší využívání obnovitelných zdrojů.  

Podpora využívání obnovitelných zdrojů pro výrobu 
tepla a el. energie. 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší využívání obnovitelných zdrojů. 

Obnova/zachování přírodního prostředí a kulturní 
krajiny.  

1 Změna č.2 ÚP vytváří podmínky pro zachování přírodního 
prostředí a kulturní krajiny.  

Zachování/obnova kulturní krajiny ve venkovských 
lokalitách.  

1 Změna č.2 ÚP vytváří podmínky pro zachování přírodního 
prostředí a kulturní krajiny.  

Ochrana přírodně cenných lokalit a biodiverzity 
území. 

1 Změna č.2 ÚP vytváří podmínky pro ochranu přírodně cenných 
lokalit a biodiverzity území. Chrání prvky chráněné ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně př írody a krajiny, ve znění 
platných předpisů.  

Podpora opatření ke snižování primární a sekundární 
prašnosti. 

0 Změnou č.2 ÚP nejsou stanovena opatření ke snižování prašnosti.  

Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a 
snižování rizika povodní. 

0 Změnou č. 2 ÚP nejsou stanovena opatření pro zlepšování 
vodohospodářské infrastruktury, nesnižuje riziko povodní.  

Snížení znečištění vod. 0 Změna č.2 ÚP nevytváří podmínky pro snížení znečištění vod.  

Zlepšení jakosti pitné vody. 0 Změna č.2 ÚP nevytváří podmínky pro zlepšení jakosti pitné vody.  

Omezování rizika povodní. 0 Změna č. 2 ÚP nestanovuje opatření k omezování rizika povodní.  

Zlepšení napojení kraje na vnější nadřazenou 
dopravní síť. 

1 Změna č. 2 ÚP vymezuje koridor pro optimalizaci trati č.140, která 
je součástí, která je součástí evropské železniční sítě TEN-T. 

Rozvoj napojení kraje veřejnou (zejména vlakovou) 
dopravou na vnější dopravní síť. 

1 Změna č. 2 ÚP vymezuje koridor pro optimalizaci trati č.140, která 
je součástí, která je součástí evropské železniční sítě TEN-T. 

Kvalitní spojení mikroregionálních center a jádrové 
oblasti kraje.  

1 Změna č. 2 ÚP vymezuje koridor pro optimalizaci trati č.140, která 
je součástí, která je součástí evropské železniční sítě TEN-T a 
plochu pro dopravní terminál.  

 
 
 
 

Tab. 2.18 Plán odpadového hospodářství Karlovarského kraje 



Priority/cíle životního prostředí  Vztah  

Změny č.2  

ÚP Ostrov  

Komentář 

Podporovat vytvoření sítě regionálních zařízení pro 
nakládání s komunálními odpady tak, aby bylo 
dosaženo postupného omezení BRKO ukládaných 
na skládky. 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší problematiku nakládání s odpady.  

Iniciovat výstavbu biofermentačních jednotek na 
zpracování komunálního odpadu (odhadovaná nová 
kapacita 5000 t/rok). 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší problematiku nakládání s odpady. 

Iniciovat výstavbu zařízení na třídění a úpravu 
směsného komunálního odpadu za účelem výroby 
paliva (předpokládaná kapacita 20 tis. tun/rok s 
výhledem jejího dalšího rozšíření). 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší problematiku nakládání s odpady. 

 
 

Tab. 2.20 Územní energetická koncepce Karlovarského kraje  

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

ÚP Ostrov 

Komentář 

Výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů. 0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší problematiku výroby elektrické 
energie. 

Výroba tepla z obnovitelných zdrojů. 0 Změna č.2 ÚP Ostrov neřeší problematiku výroby tepla.  

 

Tab. 2.21 Cyklostrategie 

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2  

ÚP Ostrov  

Komentář 

Podpora budování cyklistických komunikací (stavbu 
cyklistických cest i celého navazujícího systému). 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje koridory pro cyklotrasy.  

 



Tab. 2.22 Koncepce snižování emisí a imisí znečišťujících látek a energetická koncepce Karlovarského kraje  

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 ÚP 
Ostrov  

Komentář 

Opatření a orientace dalšího postupu snižování emisí 
skleníkových plynů: 
• zajištění přístupu k rozvodným sítím 

decentralizované výroby elektřiny; 
• zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na výrobě 

energie; 
• zvýšení podílu kombinované výroby tepla a 

energie; 
• snížení emisí metanu při těžbě a dobývání uhlí; 
• podporu změn technologií na využívání 

efektivnějších a čistších fosilních paliv, zvýšení 
informovanosti veřejnosti o energeticky 
účinných koncových spotřebičích; 

• podporu rozvoje energetických auditů 
a certifikace systémů pro vytápění; 

• zkvalitnění isolací budov, osvětlovacích systémů 
a zlepšení územního plánování a budování 
infrastruktur; 

• zvyšování standardů energetické účinnosti 
energetických kotlů, energetických rozvodů a 
elektrických přístrojů; 

• rozšiřování konceptů ekologického provozu 
osobních a lehkých nákladních vozidel a podpora 
rozvoje alternativních druhů pohonu 
motorových vozidel; 

• informační kampaně na podporu ekologických 
způsobů řízení motorových vozidel; 

• revize stávajících dopravních politik v železniční, 
silniční a letecké dopravě, podpora 
kombinované dopravy a městské hromadné 
dopravy; 

• zvýšení průjezdnosti silničních komunikací; 
• zkvalitnění zpracování biologického odpadu; 
• zvýšení účinnosti čištění odpadových vod; 
• revize obalového hospodářství a používání 

obalové techniky. 
Rozvoj regionální dopravní infrastruktury. 
Rozvoj dopravní obslužnosti v regionech. 

0  Změna č. 2 ÚP Ostrov nestanovuje opatření za účelem zlepšení 
kvality ovzduší.  

 

Tab. 2.23 Koncepce ochrany přírody a krajiny Karlovarského kraje 

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov  

Komentář 

Cíle v lesním hospodářství: 
Střednědobé cíle:  
• Dochování a podpora žádoucí fragmentace 

lesních ekosystémů systémem biologicky 
hodnotných bezlesí (luční enklávy, nivy, 
extenzivní lesní zvěřní políčka, hraniční průseky, 
pozůstatky středověké těžby). 

• Postupná obnova a stabilizace přirozeného 
vodního režimu v cenných lesních 
ekosystémech. 

• Postupné zvyšování a ochrana druhové 
i prostorové diverzity lesních ekosystémů 
(snižování podílu geograficky a stanovištně 

0 Změna č.2 ÚP Ostrov nestanovuje opatření v oblasti lesního 
hospodářství.  



Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov  

Komentář 

nepůvodních dřevin, zvyšování podílu lesů s 
přírodě blízkým druhovým složením, ochrana 
dochovaných přírodě blízkých lesních celků 
včetně podpory jejich šetrné obnovy). 

• Zvýšení podílu zalesnění v málo zalesněných 
oblastech. 

• Ochrana zachovalých lesních komplexů a 
mokřadních lesů. 

Dlouhodobé a průběžné cíle: 
• Ochrana zdravotního stavu lesních ekosystémů.  

Cíle v zemědělství:  
Střednědobé cíle: 
• Udržet plochu cenných trvalých travních porostů 

při snaze o zalesňování. 

1 Využitím ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov dojde ke 
snížení plochy TTP.  

Cíle ve vodním hospodářství: 
• Podporovat optimalizaci stavu hospodářského 

využívání povodí s ohledem na kvalitu vody a 
vodní režim. 

• Podporovat zvýšení kvality vody ve všech 
znečištěných tocích. 

• Mimo zastavitelná území využít nivy jako 
přirozené rozlivová území k eliminací účinků 
povodní a k podpoře stavu nivních ekosystémů. 

• Podporovat obnovu přirozeného vodního režimu 
včetně zvýšení hladiny vody s cílem zvýšení 
zásob podzemní vody zejména v nivách, 
mokřadech a lesích. 

• Při budování a obnově vodních nádrží dbát na 
nepoškozování cenných biotopů a druhů. 

• Využít revitalizaci důlních děl k tvorbě 
ochranářsky cenných vodních ploch. 

• Postupně zajišťovat územní ochranu cenných 
lokalit mokřadů. 

• Podporovat ochranu všech minerálních pramenů 
a jejich využití jako turisticky atraktivního prvku 
v krajině. 

Dlouhodobé a průběžné cíle: 
• Podporovat zachování stavu a zvýšení biologické 

hodnoty toků. 
• Podporovat ochranu biologických funkcí niv. 

1 Využitím ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov dojde 
k ovlivnění režimu odtoku povrchových vod v důsledku zvýšení 
rozlohy zpevněných ploch.  

Cíle v oblasti turistiky a rekreace: 
Dlouhodobé a průběžné cíle: 
• Podporovat ochranu krajinného rázu 

v oblastech, jenž jsou pro své krajinářské 
hodnoty cílem návštěv (Tepelsko, Žluticko a 
Chyšsko s Vladařem, Střední Poohří, 
Krušnohorské plató a oblast Mariánské, Suché, 
Kraslicko, Dyleňský les, okolí Soosu, okolí 
Hrozňatova, blízké okolí lázeňských měst). 

• Podporovat ochranu přírodních hodnot v 
turisticky atraktivních oblastech. 

• Podporovat péči o přírodní zázemí lázní. 
• Prosazovat celkovou prostupnost krajiny pro 

pěší turistiku a cykloturistiku motivovanou 
zájmem o poznání přírodních hodnot. 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov zajišťuje ochranu přírodních hodnot, které 
jsou současně také hodnotami turistickými.  

Cíle v územním plánování: 
Dlouhodobé cíle: 
• V rámci možností podporovat zamezení další 

negativní fragmentace krajiny komunikacemi a 
budováním bariér na vodních tocích z hlediska 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov vytváří podmínky pro omezení fragmentace 
krajiny. Rozvojové plochy jsou vymezovány v zastavěném území a 
ve vazbě na zastavěné území.  
Změnou č.2 ÚP Ostrov jsou vymezeny skladebné části ÚSES 
nadregionální, regionální a lokální úrovně.  



Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov  

Komentář 

migrací zvířat. V případě nových komunikací 
optimalizovat trasování a dbát na kompenzační 
opatřeních (přechody, propustky). 

• Prostřednictvím ÚSES všech úrovní podporovat 
udržení polyfunkčně využívané krajiny, 
zachování významných krajinných fenoménů 
a zajistit tak příznivé působení na méně stabilní 
části krajiny. 

 

Tab. 2.24 Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna severozápad - CZ04  

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

ÚP Ostrov 

Komentář 

Snížení koncentrací znečišťujících látek v ovzduší. 
Zlepšení kvality ovzduší tam, kde jsou imisní limity na 
území zóny překračovány.. 

0 V řešeném území nedochází k překročení imisních limitů.. 

Udržení a zlepšení kvality ovzduší udržena tam, kde 
jsou současné koncentrace znečišťujících látek pod 
hodnotami imisních limitů. 

1 Naplňováním koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov může dojít ke zvýšení 
emisní zátěže na území obce. Podmínkou využití návrhových ploch 
je dodržení stanovených hygienických limitů a imisních limitů.  

 

2.3. MÍSTNÍ STRATEGIE A KONCEPCE 

• Strategický plán rozvoje města Ostrov 2014 
• Územní energetická koncepce Ostrov  



Tab. 2.25 Strategický plán rozvoje města Ostrov 2014  

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2  

ÚP Ostrov 

Komentář 

Výstavba komunitní kompostárny města Ostrov  1 Zařízení pro materiálové využití biologického odpadů 
(kompostárnu) lze nově umístit v plochách smíšených výrobních 
(VS, VS2) vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov.  

Tab. 2.26 Územní energetická koncepce města Ostrov (2009) 

Priority/cíle životního prostředí Vztah  

Změny č.2 

ÚP Ostrov 

Komentář 

Město Ostrov podporuje varianty s rozvojem či 
stabilizací CZT, které předpokládají: 
 
• objekty stávající výstavby nyní zásobované z CZT 
budou dále zásobovány z CZT 
• město bude podporovat přepojení některých 
vybraných, v ÚEK přesně specifikovaných kotelen na 
tuhá paliva a ZP na zásobování z CZT 
• u nově navrhovaných objektů hromadné bytové 
výstavby, občanské vybavenosti a lehkého průmyslu 
bude vyžadováno přednostní napojení na soustavu 
centrálního zásobování teplem kromě rozvojových 
ploch vzdálených od stávajících sítí CZT a určených 
pro výstavbu rodinných domů. 
• u nově navržené i stávající nízkopodlažní zástavby 
a u objektů ležících mimo ekonomicky a technicky 
dosažitelnou oblast CZT budou vyžadovány instalace 
vysoce účinných a ekologicky přijatelných zdrojů na 
bázi zemního plynu, el. energie a obnovitelných 
zdrojů. Pro blokové a domovní kotelny je jako palivo 
uvažován výhradně zemní plyn. 
• stávající zdroje lokální na uhlí budou postupně, 
ale v co možná nejkratším termínu převedeny na 
spalování jiných paliv nebo na využívání 
obnovitelných zdrojů). 
Varianty 1. a 2. s rozvojem či stabilizací CZT dále 
prosazují : 
• postupné vytěsňování zbývajícího lokálního 
spalování tuhých paliv 
• maximálně možné úspory ve spotřebě paliv a 
energií 
• minimalizaci emisí ze spalování paliv v intravilánu 
města 

1 Změna č. 2 ÚP Ostrov neřeší rozvoj centrálního zásobování 
teplem.  

 

TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍCÍHO RÁMCE 

Na základě analýzy relevantních národních a krajských dokumentů byla stanovena jednotlivá témata 
ochrany životního prostředí a k nim formulovány odpovídající cíle. Tato sada cílů představuje rámec 
pro hodnocení vazeb priorit Změny č.2 ÚP Ostrov k tématům ochrany životního prostředí.  

Cíle byly formulovány takovým způsobem, aby vyjadřovaly očekávaný stav pro dané téma ochrany 
životního prostředí a zároveň postihovaly vazbu rozvoje a využití území na dané téma. Hlavní otázkou 
pro hodnocení bylo, zda a jak jsou daná témata (reprezentovaná příslušnými cíli ochrany životního prostředí) 
zohledněna v návrhu strategických priorit Změny č.2 ÚP Ostrov. 



Téma: Hygiena životního prostředí 

Referenční cíl: Snížit počet obyvatel vystavených překročeným limitním koncentracím škodlivých látek v 
ovzduší. 

Indikátory: rozloha území s překročenými kritickými zátěžemi z ovzduší; počet obyvatel, žijících v územích s 
překročenými kritickými zátěžemi z ovzduší 

Zdroj dat: ČHMÚ, ČSÚ 

Referenční cíl: Snižovat hlukovou zátěž z dopravy. 

Indikátory: počet obyvatel žijících v územích, zatížených nadměrným hlukem z dopravy; podíl obydlených 
oblastí zatížených nadměrným hlukem z celkové rozlohy obydlených oblastí kraje  

Zdroj dat: Ministerstvo zdravotnictví – hlukové mapy, Zdravotní ústav v Karlovarském kraji 

Referenční cíl: Rozvíjet environmentálně šetrné formy dopravy. 

Indikátory: dosažitelnost MHD; počet spojů veřejné dopravy; délka cyklistických stezek 

Zdroj dat: IDOS, Český statistický úřad – počet spojů veřejné dopravy, Krajský úřad Karlovarského kraje 

Téma: Příroda a biodiverzita 

Referenční cíl: Ochrana přírody a biodiverzity. 

Indikátor: počet výjimek ze zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 

Zdroj dat: krajský orgán ochrany přírody, Ministerstvo životního prostředí  

Téma: Krajina 

Referenční cíl: Omezit fragmentaci krajiny. 

Indikátor: míra fragmentace krajiny dopravou – změna výměry dopravou nefragmentovaných území o plošném 
rozsahu větším než 100 km2 (pozn.: limity fragmentace jsou silnice s intenzitou dopravy vyšší než 1000 

vozidel/den a vícekolejné železniční tratě) 

Zdroj dat: Český statistický úřad – Statistická ročenka Karlovarského kraje 

Referenční cíl: Zvýšit ekologickou stabilitu krajiny. 

Indikátor: koeficient ekologické stability 

Zdroj dat: Český statistický úřad  

Referenční cíl: Ochrana krajinného rázu a přírodních dominant. 

Indikátor: počet zásahů záporně ovlivňujících charakteristiky a hodnoty krajinného rázu 

Zdroj dat: krajský orgán ochrany přírody 

Téma: Půda 

Referenční cíl: Omezit zábory nezastavěné půdy, zejména zemědělského půdního fondu a pozemků určených k 
plnění funkcí lesa. 

Indikátory podíl/rozsah nových záborů půdy; podíl plochy vyňaté ze ZPF/PUPFL 



Zdroj dat: Český úřad zeměměřický a katastrální 

Referenční cíl: Přednostně využívat opuštěné dříve využívané plochy - brownfields. 

Indikátor: plocha znovu využitého území (brownfields)  

Zdroj dat: CzechInvest, Krajský úřad Karlovarského kraje 

 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A 

JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

3.1. Klimatické podmínky a kvalita ovzduší 

3.1.1. KLIMATICKÉ PODMÍNKY 

Řešené území je dle mapy Klimatických regionů (E.Quitt, 1971) zařazeno mezi oblasti mírné teplé MT4 a MT7, 
do severní části území zasahuje oblast chladná CH7.  

Tabulka 3.1 Charakteristika klimatických oblastí 

Charakteristika klimatické oblasti MT4 MT7 CH4 

počet letních dnů 20 - 30 30 - 40 0 - 20 

počet dnů s teplotou alespoň 10oC 140 - 160 140 - 160 80 - 120 

počet mrazivých dnů 110 - 130 110 - 130 160 - 180 

počet ledových dnů 40 - 50 40 - 50 60 - 70 

průměrná teplota v lednu °C -2 - -3 -2 - -3 -6 - -7 

průměrná teplota v dubnu °C 6-7 6 - 7 2-4 

průměrná teplota v červenci °C 16 - 17 16 - 17 12 - 14 

průměrná teplota v říjnu °C 6 - 7 7 - 8 4-5 

počet dnů se srážkami alespoň 1mm 110 - 120 100 - 120 120-140 

úhrn srážek ve vegetačním období v mm 350 - 450 400 - 450 600 - 700 

úhrn srážek v zimě v mm 350 - 450 350 - 450 600 - 700 

počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 60 - 80 140-160 

počet dnů jasných 150 - 160 120 - 150 130 - 150 

počet dnů zatažených 40 - 50 40 - 50 30 - 40 

 



Charakteristika klimatických regionů: 

MT4 – krátké léto, mírné , suché až mírně suché, přechodné období krátké s mírným jarem a mírným 

podzimem, zima je normálně dlouhá, mírně teplá a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky.  

MT7 – normálně dlouhé, mírné , mírně suché léto, přechodné období je krátké, smírným jarem a mírně teplým 
podzimem, zima je normálně dlouhá, mírně teplá, suchá až mírně suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky.  

CH7 – velmi krátké až krátké léto, mírně chladné a vlhké, přechodné období je dlouhé, mírně chladné jaro a 
mírný podzim. Zima je dlouhá, mírná, mírně vlhká s dlouhou sněhovou pokrývkou.  

3.1.2. OVZDUŠÍ 

Emisní situace  

Na území města Ostrov je provozováno několik významných zdrojů znečišťování ovzduší. V evidenci ČHMÚ byly 
v roce 2014 sledovány tyto zdroje: 

• Amphenol-Tuchel Elektronics GmbH organizační složka Ostrov 

• CZECH-CONT s.r.o. 

• Ostrovská teplárenská, a.s. - Teplárna Ostrov 

• PAPOS Trade s.r.o. 

• Tesco Stores ČR a.s. - Ostrov  

• Vodárny a kanalizace K.Vary a.s. - Ostrov, 

• Vězeňská služba ČR - Věznice Ostrov - Vykmanov 

Emise z domácích topenišť, z plošných zdrojů znečišťování ovzduší nejsou v řešeném území vysoké. Převážná 
část správního území Ostrova je plynofikována. Plynofikace není zajištěna v obcích Hluboký, Mořičov 

a Maroltov.  

Liniovými zdroji znečištění ovzduší jsou hlavní silniční tahy procházející územím obce – silnice I/13 a I/25.  

Imisní situace  

Na území ORP Ostrov není prováděno měření imisí škodlivin v ovzduší. Území dle modelových výpočtů ČHMÚ 
a návazného vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) není do OZKO zařazeno. Imisní zátěž 
u žádné ze sledovaných škodlivin zde nedosahuje imisního limitu (denních limitních hodnot).  

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

Koncepce Změny č. 2 ÚP Ostrov kvalitu ovzduší ovlivňuje pouze v malém rozsahu. V případě jejího neprovedení 
nedojde k využití návrhových ploch. Z hlediska kvality ovzduší je zásadní vymezení ploch výrobních smíšených 
(VS) Z335Z a Z327, které budou zdrojem bodové emisní zátěže a vyvolají pravděpodobně zvýšení intenzity 
automobilové dopravy. Rozsah emisní zátěže z výrobní činnost i automobilové dopravy nelze v měřítku ÚP 
stanovit.  



3.2. Povrchové a podzemní vody 

Z hlediska hydrologického členění náleží řešené území k hydrologickému povodí Teplé a Ohře od Teplé po 

Libocký potok č. hydrologického povodí 1-13-02. Území je odvodňováno Bystřicí a jejími přítoky. Bystřice 
pramení severovýchodně od Hřebenné ve výšce 1 010 m n.m. a ústí zleva do Ohře u Melichova v nadmořské 

výšce 338 m n.m. Jakost vody v Bystřici je zařazena do III.třídy, která je charakterizovaná jako znečištěná voda1.  

Do řešeného území zasahují dvě hydrogeologické jednotky. Většina území náleží do hydrogeologického rajonu 

2120 Sokolovská pánev. Do jihovýchodní části území v okolí Mořičova zasahuje hydrogeologický rajon 6120 
Krystalinikum v mezipovodí Ohře po Kadaň. Z hydrogeologického hlediska je oběh podzemních vod vázán 
v terciérních a křídových sedimentech podkrušnohorských pánví, zpravidla s napjatou hladinou podzemních 

vod. 

Ve správním území obce Ostrov je poměrně hustá síť drobných vodních toků (Ostrovský potok, Jáchymovský 
potok, Rudný potok, Borecký potok).  

V řešeném území je přítomno 143, ha vodních ploch. Jedná se o středně velké až menší rybníky. Rybníky 
se nacházejí zejména v okolí Ostrova, a v západní a jihozápadní části území (Ostrovské rybníky - Ottův rybník, 
Černý rybník, Dolní Štít, Horní Štít, Starý rybník – rybníky jsou vzájemně propojeny kanály). Při severním okraji 
obce Ostrov se rozkládá soustava rybníků Velký Borek, Dolní Hlinice, Horní Hlinice, Ostrovský Velký, Hluboký 
rybník, Luční rybník, Mulda a Koňský rybník. Několik dalších rybničních ploch se dále nachází západním směrem, 

v okolí Kfel (Trohař, soustava rybníků Velký Orel, Březový rybník, Kfelský rybník, Potoční rybník)  

Na území obce jsou vyhlášena 3 ochranná pásma vodních zdrojů. Jedná se o vodní zdroj Mořičov, ochranné 
pásmo u prameniště Vykmamov a ochranné pásmo úpravny vody Plavno (viz obrázek č 3.2).  

Obrázek č.3.2  Ochranná pásma vodních zdrojů 

 

http://www.heisvuv.cz/ 

 

                                                   

1 Stav povrchové vody byl ovlivněn lidskou činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí vytvořit 
podmínky pro existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému. 



Na území obce je vymezeno záplavové území Q100 a aktivní zóna záplavového území Bystřice a Jáchymovského 

potoka. Obec Ostrov je dle Plánu oblasti povodí Ohře a dolního Labe zařazena mezi nedostatečně chráněné 
obce s vymezením stávajícího a návrhového stupně ochrany.  

Do jižní části řešeného území zasahuje ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje II. stupně Karlovy Vary.  

Severní části území obce je součástí Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Krušné hory 
vyhlášené Nařízením vlády č. 10/1979 Sb., ve znění platných předpisů. Rozlohou 1 460 km2 je druhou největší 
CHOPAV v ČR.  

Zásobování pitnou vodou a čištění odpadních vod  

Zásobování objektů pitnou vodou je v současnosti v sídlech řešeného území zajištěno. Všechna sídla jsou 

zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu. V řešeném území není dořešeno čištění odpadních vod.  

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným 
způsobem. Nebude jasně definován postup čištění odpadních vod, nebudou stanovena pravidla postupu 

rozvoje území omezující negativní vlivy na povrchové a podzemní vody. Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje plochy, 
jejichž využitím dojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění režimu povrchových a podzemních vod 
a omezení retence vody v území.  

3.3. Půda 

Základní právní úpravou účelové kategorizace půdy (druhů pozemků) je zákon č. 344/1992 Sb., o katastru 
nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. Půda je dále dělena na půdu zemědělskou a 
nezemědělskou.  

Tab. 3.3 Zastoupení druhů pozemků v obci (k 31.12.2016)  

  Výměra (ha) 

Celková rozloha obce  5 040,65 

Zemědělská půda 2 487,27 

Z toho:   

Orná půda 1 216,73 

Zahrady  114,28 

Zahrady 1 156,27 

Nezemědělská půda 2553,38 

Lesní pozemek 1521,56 

Zastavěná plocha a nádvoří 119,53 

Ostatní plocha  768,49 
       Zdroj: ČSÚ 

 

Pedologická charakteristika 



Půdní pokryv v řešeném území tvoří převážné většině hnědé půdy kyselé a dále pseudogleje s hnědými půdami 

oglejenými. Půdy jsou převážně hlinité.  

Skupiny půdních typů 

V řešeném území převažují tyto skupiny půdních typů: 

Hnědozemě – do této skupiny patří převážně hnědozemě a slabě oglejené hnědozemě s méně výrazným 
procesem illimerizace. Půdy této skupiny jsou středně těžké až těžké, většinou bez skeletu, velmi hluboké. 
Vlhkostní poměry jsou převážně příznivé.  

Kambizemě – tato skupina zahrnuje převážně půdy na pevných horninách. Z této skupiny byly vyčleněny půdy 
silně skeletovité – mělké, silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné skupiny. Kambizemě jsou 

typické půdy pahorkatin a nižších a středních poloh vrchovin. 

Gleje – výskyt těchto půd je ve značně složitém reliéfu, proto bylo při vymezení HPJ použito kromě genetického 
třídění i třídění podle charakteru reliéfu. Vedle reliéfu je druhým nejdůležitějším znakem stupeň 
hydromorfismu. 

Fluvizemě – půdy v rovinatém území na nevápnitých i vápnitých usazeninách podél vodních toků, včetně 
glejových a oglejených subtypů a variet. Vnitřní třídění je založeno na zrnitostním složení, na hloubce hladiny 
vody spojené s tokem a na výskytu v klimatických regionech. Jsou to většinou půdy bezskeletovité. 

Pseudogleje – základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení profilu, především v jarním období. 
Na rozdíl od luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou 

rozšířené v mírně teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo mírně sklonitém či depresním 
terénu. 

Ochrana ZPF 

Dle metodického pokynu MŹP č. OOLP/1067/96 ze dne 1.10. 1996 je ochrana ZPF řešena pěti třídami ochrany:  

I. třída ochrany: bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně v plochách rovinných 
nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu. Půdy zařazené do I.třídy ochrany se v řešeném území nevyskytují.  

II. třída ochrany: zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou 
produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen 
podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

III. třída ochrany: půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční schopností a středním 
stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využití pro eventuelní výstavbu. 

IV. třída ochrany: půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci příslušných klimatických 

regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

V. třída ochrany: půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, 

hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Většinou jde o zemědělské půdy pro 
zemědělské účely postradatelné. U těchto půd lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. 



V řešeném území jsou zastoupeny především půdy průměrné až podprůměrné bonity, půdy III, IV. a V třídy. 

Bonitně kvalitní půdy (půdy II. třídy ochrany) jsou vyvinuty v prostoru Ostrova, v území západně od obce 
(v údolí Bystříce) a v prostoru jižně od Kfel.  

 

Obrázek č.3.4 Třídy ochrany půd 

     

 

Lesy 

Řešené území se vyznačuje v porovnání s průměrem České republiky mírně nižší lesnatostí. Lesní pozemky tvoří 
cca 30% z celkové výměry obce (Ø ČR 34 %). Řešené území je zařazeno do přírodní lesní oblasti (PLO) 14 

Doupovské hory.  

Lesnatost území není rovnoměrná. Plošně významnější lesní porosty se nacházejí po obvodě správních hranic 

obce; (lesnaté údolí Rudného potoka, zalesněné prudké svahu hřebene Popovského kříže (752 m n.m.), prudké 
svahy na Suchou, lesní masiv Kozího vrch, lesní masivy Hanušovického kopce (757 m n.m.), lesnaté údolí 
Bystříce, zalesněný vrch Zřícenina (499 m n.m.).  

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení Změny č.2 ÚP Ostrov bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. Nelze 
předpokládat, že neuplatněním Změny č.2 ÚP Ostrov nebudou kladeny nové nároky na zábory ZPF a PUPFL. 
Přesto, že uplatněním koncepce Změny č. 2 ÚP Ostrov dojde k významným vlivům na ZPF, lze předpokládat, že 
při jeho neuplatnění bude docházet k nekoordinovanému zastavování zemědělských půd a omezování možnosti 
jejich obhospodařování.  

3.4. Reliéf, horninové prostředí, surovinové zdroje 

3.4.1. RELIÉF 

Dle geomorfologického členění reliéfu Geografického ústavu ČR (Demek et al., 1987) náleží řešené území 
k těmto geomorfologickým jednotkám: 



Tabulka 3.5 Geomorfologické členění dle Demka 

Provincie Česká vysočina  

Subprovincie: Krušnohorská soustava III 

Oblast: Podkrušnohorská oblast  IIIB 

 Krušnohorská hornatina  IIIA 

Celek:  Doupovské hory  IIIB-4 

 Sokolovská pánev IIIB-2 

 Krušné hory IIIA-2 

Podcelek:  Doupovské hory IIIB-4 

 Sokolovská pánev IIIB-2 

 Klínovecká pahorkatina IIIA-2A 

Okrsek: Jehličenská pahorkatina  IIIB-4-a 

 Ostrovská pánev  IIIB-2-d 

 Jáchymovská hornatina IIIA-2A-b 

 

3.4.2. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

Z regionálně geologického hlediska náleží zájmové území do dílčí jednotky vulkanické oblasti Doupovské, 
západočeského terciéru. Nejstarší horninový komplex je v zájmovém území zastoupen horninami svrchního 

proterozoika až staršího paleozoika metamorfního komplexu Krušných hor. Hlavní jednotku tvoří ohárecké 
ortoruly s přechody ke granulitům. Nadloží krystalinika, je mimo kvartérní pokryv, budováno produkty 
terciérního vulkanismu. Sedimenty jsou zastoupeny jednak jíly, jednak nedeponovanými tufity a jíly, místy 
s uhelnou substancí. Vyvřeliny tvoří žilná tělesa převážně směru SZ-JV, lávové proudy i příkrovy. Jsou tvořeny 
horninami různého petrografického složení, především leucitity a nefelinity, tefrity, bazality, omezeně čediči. 
Nejrozšířenější horninou v území jsou pyroklastika. Budují rozsáhlé plochy a dosahují mocnosti 50 – 80 m. Často 
se střídají ve vrstvách s lávovými proudy a přírody v sendvičovém uspořádání. Jsou zastoupeny tufy, tufity 
a tufovými aglomeráty.  

Kvartérní pokryv tvoří fluviální a deluviální sedimenty holocenního pleistocénního stáří. Holocenní deluvio-
fluviální sedimenty jsou vázány na aluviální nivu Ohře a jejich přítoků. Jsou zastoupeny písčitými hlínami 
až hlinitými písky o mocnosti 1 – 3 m. Deluviální sedimenty jsou zastoupeny jednak hlinitými a hlinito-písčitými 
sedimenty, jednak sedimenty balvanitými a balvanito-kamenitými. Hlinité a hlinito-písčité sedimenty jsou 
vyvinuty na mírnějších svazích. Vznikly přemístěním některých třetihorních sedimentů a fosilních zvětralin 
krystalinika, vzácně obsahují eolitickou složku. Jsou zastoupeny silně jílovitými hlínami, místy písčitými s příměsí 
úlomků místních hornin i valounů kvartérních teras. Kamenité a balvanité sedimenty jsou vyvinuty na úpatí 
morfologicky výrazných elevací a na údolních svazích, tvořených převážně neovulkanity. Vznikají v blízkosti 

výchozů čedičových příkrovů a žil. Úlomky hornin pocházejí z blízkého okolí a jejich petrografický charakter je 
závislý na geologickém podkladu.   



3.4.3. SUROVINOVÉ ZDROJE  

Na území obce nejsou evidovány dobývací prostory, ložiska nerostných surovin a chráněná ložisková území.  

3.4.4. PODDOLOVANÁ A SESUVNÁ ÚZEMÍ 

Velká část území obce je evidována jako poddolované území. Jedná se zhruba o třetinu území (prostor od 
Dolního Žďáru a Maroltova směrem na sever). V tomto prostoru se nachází řada starých důlních děl a starých 
zátěží území.  

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

Posouzením předložené koncepce nebyly identifikovány negativní vlivy ve vztahu k horninovému prostředí. 
Neprovedení Změny č. 2 ÚP Ostrov je ve vztahu k horninovému prostředí hodnoceno jako bez vlivu.  

3.5. Flóra, fauna, biologická rozmanitost 

3.5.1. BIOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ 

Dle biogeografického členění (Culek, 1996) leží zájmové území na rozhraní dvou bioregionů – centrální, západní 
a severní část území obce zabírá Chebsko-sokolovksý bioregion (1.26) a ostatní části území patří 
do Doupovského bioregionu (1.13).  

Doupovský bioregion (1.13) se nachází v severní části západních Čech, prakticky se přitom shoduje 

s geomorfologickým celkem Doupovské hory. Bioregion má okrouhlý tvar a celkovou plochu 674 km2. Typická 
část bioregionu je tvořena sopečným pohořím s ultrabazickými půdami a s širokým rozpětím vegetačmích 
stupňů od teplomilných doubrav (1. vegetační stupeň) a extrémně teplomilné nelesní (stepní) bioty 
se zastoupením kavylů až po 5. jedlovo-bukový vegetační stupeň, tj. po biotu horského bukového lesa. 
V charakteru bioty se projevuje srážkový stín Krušných hor. Nereprezentativní částí jsou ploché okraje s pokryvy 
spraší, přechodnými zónami jsou kontakty k pánvím, Krušným horám a údolí Ohře, kde jsou obnaženy podložní 
kyselé horniny. 

Bioregion leží zčásti v termofytiku, kde zabírá fytogeografický okres 1. Doupovská pahorkatina, zčásti 

v mezofytiku ve fytogeografickém okrese 29. Doupovské vrchy. Vegetační stupně (Skalický): kolinní 
až submontánní. Potenciální vegetací východního okraje bioregionu jsou teplomilné doubravy (zřejmě svazu 
Quercion petraeae). Dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum) je možno mapovat pouze v údolí Ohře 
a v údolích na jižním okraji bioregionu. Vyšší polohy zaujímají květnaté bučiny (Tilio cordatae-Fagetum, Festuco-
Fagetum, Violo reichenbachianae-Fagetum a Dentario enneaphylli-Fagetum). Podél Ohře a větších potoků 
jsou potenciálními společenstvy olšové luhy (Stellario-Alnetum glutinosae), při menších potůčcích Carici 

remotae-Fraxinetum a Arunco sylvestris-Alnetum glutinosae. Při řece Ohři je typická vegetace svazu Phalaridion 
arundinaceae, v proudící vodě vegetace svazu Batrachion fluitantis. Primární bezlesí skalních stepí náleží svazu 

Alysso-Festucion pallentis. Přirozenou náhradní vegetaci na nejextrémnějších lokalitách na východním okraji 
tvoří stepní trávníky svazu Festucion valesiacae, na něž navazují méně extrémní typy podsvazu Coronillo-
Festucenion rupicolae a snad i Koelerio-Phleion phleoidis. Na vlhkých stanovištích se vyskytují louky svazu 
Calthion, v níž místy dominuje ostřice trsnatá (Carex cespitosa). Acidofilní typy vegetace (Violion caninae) 
jsou velmi ojedinělé. Flóra je velmi rozmanitá, se zastoupením různých fytogeografických elementů. Díky 
poloze bioregonu na okraji nejteplejšího území Čech se zde uplatňuje řada exklávních prvků, zejména mezi 
druhy kontinentálního charakteru. Mezi kontinentálními druhy jsou významné kavyl Smirnovův (Stipa 
smirnovii), třešeň křovitá (Cerasus fruticosa), koniklec otevřený (Pulsatilla patens), šanta panonská (Nepeta 



pannonica) a pcháč bělohlavý (Cirsium eriophorum). Mezními prvky jsou některé typické druhy západního 

migrantu. Mezi teplomilné druhy západního migrantu náleží husečník chudokvětý (Fourraea alpina), hrachor 
různolistý (Lathyrus heterophyllus), locika vytrvalá (Lactuca perennis), trýzel škardolistý (Erysimum 
crepidifolium) a divizna knotovkovitá bělokvětá (Verbascum lychnitis subsp. moenchii). Mezními prvky (na 
východním okraji souvislého výskytu) jsou rovněž mokrýš vstřícnolistý (Chrysosplenium oppositifolium), 
zvonečník černý (Phyteuma nigrum), krabilice zlatá (Chaerophyllum aureum) a pastinák luční palčivý (Pastinaca 
sativa subsp. urens). Z montánních prvků byly zjištěny kakost lesní (Geranium sylvaticum), chrastavec 
štětkolistý (Knautia dipsacifolia), mléčivec alpský (Cicerbita alpina) a černýš lesní (Melampyrum sylvaticum). 
Boreálním reliktem je lomikámen růžicovitý (Saxifraga decipiens). Výjimečným jevem v bioregionu 

jsou acidofyty vřes obecný (Calluna vulgaris) a borůvka černá (Vaccinium myrtillus). 

Bioregion má poměrně zachovalé přírodní prostředí s hercynskou faunou, se západními vlivy (ježek západní, 
ropucha krátkonohá, srstnatka západní). V původních hercynských bučinách se mezi měkkýši vyskytuje zejména 
vrásenka pomezní, srstnatka jednozubá nebo vřetenatka šedavá. Do nižších poloh podél okrajů regionu 
významně přesahuje středočeský teplomilný prvek (sysel, tchoř stepní, pěnice vlašská, užovka stromová, 
zrnovka Pupilla triplicata). Řeka Ohře má ráz podhorské řeky, náleží do parmového pásma. Doupovské hory 
jsou pramennou oblastí řady potoků a říček pahorkatin až hornatin se společenstvy pstruhového pásma. 
Stojaté vodní plochy jsou vzácné. Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), tchoř stepní 
(Putorius eversmanni), sysel obecný (Citellus citellus). Ptáci: tetřívek obecný (Tetrao tetrix), lejsek malý 

(Ficedula parva), pěnice vlašská (Sylvia nisoria), slavík obecný (Luscinia megarhynchos), strakapoud prostřední 
(Dendrocopos medius). Obojživelníci: ropucha krátkonohá (Bufo calamita), mlok skvrnitý (Salamandra 
salamandra). Plazi: užovka stromová (Elaphe longissima). Měkkýši: vrásenka pomezní (Discus ruderatus), 
srstnatka jednozubá (Trichia unidentata), s. západní (T. sericea), vřetenatka šedavá (Bulgarica cana), zrnovka 
Pupilla triplicata. 

Chebsko-sokolovský bioregion (1.26) zabírá výraznou kotlinu na severozápadě západních Čech, převážně se 
kryje s geomorfologickými celky Chebská a Sokolovská pánev, zasahuje i na okraje Smrčin a Tachovské brázdy. 
Bioregion má plochu 637 km2 a je výrazně protažen ve směru JZ – SV.  

Bioregion se nachází v mezofytiku a zaujímá podstatnou část fytogeografického okresu 24. Horní Poohří, 
s výjimkou jihovýchodního okraje fytogeografického podokresu 24b. Sokolovská pánev, a dále jižní třetin části 
fytogeografického okresu 23. Smrčiny a severozápadní část fytogeografického podokresu 28a. Kynšperská 
vrchovina. Vegetační stupně (Skalický): suprakolinní. Potenciální vegetaci bioregionu tvoří především acidofilní 
doubravy (Genisto germanicae-Quercion), který pouze podél Ohře zastupují ochuzené typy dubohabřin, 
náležející k asociaci Melampyro nemorosi-Carpinetum. Podél toků jsou potenciální luhy (místy Stellario-

Alnetum glutinosae, ale zřejmě i další jednotky). Na podmáčených místech jsou bažinné olšiny (Alnion 
glutinosae) a snad i podmáčené smrčiny, přecházející na organogenních substrátech až do borů (Dicrano-

Pinion) a tajgových březin (Betulion pubescentis). Primární bezlesí je zcela výjimečné, pravděpodobně vázané 
pouze na extrémní podmínky okolí minerálních pramenů. V řece Ohři a větších přítocích je přítomna vegetace 
svazu Batrachion fluitantis. 

Náhradní vegetaci tvoří především vlhké louky, na nichž je charakteristická zejména vegetace svazu Molinion, 
vyskytující se zde vedle typů, náležejícím svazům Calthion a Caricion fuscae. Na suchých stanovištích se 
setkáváme s vegetací svazu Violion caninae, která místy (zejména v minulosti) přecházela až do písčitých úhorů 
svazu Arnoseridion. Lesní lemy tvoří vegetace svazu Trifolion medii. Ve vegetaci křovin se uplatňuje především 
Salicion cinereae. V okolí rybníků je vyvinuta vegetace svazů Magnocaricion elatae a Caricion gracilis. Flóra 



je nepříliš bohatá, avšak vzhledem ke specifickým substrátům obohacená o exklávní prvky. Pro bioregion 

je typické silné zastoupení subatlantských druhů, k nimž náleží štírovník, bažinný (Lotus uliginosus), nahoprutka 
písečná (Teesdalia nudicaulis), hrachor lnolistý (Lathyrus linifolius), sítina kostrbatá (Juncus squarosus), světlík 
větvený (Euphrasia nemorosa), pavinec modrý (Jasione montana), rozchodníkovec nachový (Hylotelephium 
purpureum) a svízel horský (Galium saxatile). K druhům boreokontinentálním náležejí suchopýr pochvatý 
(Eriophorum vaginatum), vlochyně bahenní (Vaccinium uliginosum), klikva bahenní (Oxycoccus palustris) 
a sedmikvítek evropský (Trientalis europaea). Demontánní charakter má výskyt černýše lesního (Melampyrum 
sylvaticum). Mezi zvláštnosti patří výskyt perialpidského vřesovce pleťového (Erica v borech, a zejména exklávní 
výskyt halofytů, mezi nimiž jsou zastoupeny různé elementy. K evropským patří hadí mord maloúborný 

(Scorzonera parviflora) a kuřinka solná (Spergularia salina), ke kontinentálním např. pampeliška besarabská 
(Taraxacum bessarabicum) a sivěnka přímořská (Glaux maritima). Méně náročné termofyty jsou velmi řídké, 
vázané zejména na eruptiva. Mezi ně patří růže galská (Rosa gallica), tařinka kališní (Alyssum alyssoides), 
starček přímětník (Senecio jacobaea) a jitrocel prostřední (Plantago media). Bioregion má typickou hercynskou 
faunu, se západními vlivy (ježek západní, myš západní, ropucha krátkonohá). Četné vody a mokřady mají 
charakteristická měkkýší společenstva s kružníkem severním nebo terčovníkem kýlnatým. Unikátním 
rašeliništěm je Soos, ale bez typické rašeliništní fauny bezobratlých v důsledku výronů plynů, je však hnízdištěm 

jeřába popelavého. Tekoucí vody patří do pstruhového až parmového pásma, Ohře náležela parmovému 
pásmu, pod přehradou je vyvinutu sekundární pstruhové pásmo. Významné druhy - Savci: ježek západní 

(Erinaceus europaeus), myš západní (Mus domesticus). Ptáci: jeřáb popelavý (Grus grus), vodouš rudonohý 
(Tringa totanus), břehule říční (Riparia riparia), čečetka zimní (Carduelis flammea). Obojživelníci: ropucha 
krátkonohá (Bufo calamita), mlok skvrnitý (Salamandra salamandra). Plazi: ještěrka živorodá (Lacerta vivipara), 
zmije obecná (Vipera berus). Měkkýši: kružník severní (Gyraulus acronicus), terčovník kýlnatý (Planorbis 
carinatus). 

3.5.2. POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE 

Potenciální přirozená vegetace je druh porostu (převážně lesního typu), který by se na daném místě při jeho 
klimatických a ekologických podmínkách vyvinul v případě, že by nebylo území ovlivněno činností člověka. 

V řešeném území jsou vymezeny tři typy potenciální přirozené vegetace. Převažujícím typem vegetace 
je Černýšová dubohabřina, v menší míře jsou zastoupeny biková bučina ve východní části území a Biková 
a/nebo jedlová doubrava při západním okraji území.  

3.5.3. ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

V řešeném území je vyhlášeno jedno zvláště chráněné území ve smyslu §14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů – přírodní rezervace Ostrovské rybníky o rozloze 61,99 ha. Jedná 
se o jeden z posledních plošně rozsáhlejších, strukturálně a druhově bohatých zbytků přirozených společenstev, 
které byly pro krajinu Sokolovské pánve typické. Plní funkci genofondové plochy mokřadní flóry a fauny 

Podkrušnohoří. V rezervaci leží dva větší a šest malých rybníků. PR Ostrovské rybníky je součástí EVL Ostrovské 
rybníky (CZ 0413190) vyhlášené o rozloze 121,03 ha. Přírodní rezervace je rovněž součástí Ptačí oblasti 
Doupovské hory (CZ0411002).  



3.5.4. SOUSTAVA NATURA 2000 

Soustava lokalit Natura 2000 je v Ostrově zastoupena ptačí oblastí (PO) Doupovské hory a dvěma evropsky 

významnými lokalitami (EVL) – EVL Ostrovské rybníky a EVL Borecké rybníky. PO Doupovské hory zasahuje do 
jihozápadní, jižní, jihovýchodní, východní a severovýchodní část správního území obce.  

PO Doupovské hory 

Doupovské hory jsou jedním z významných území České republiky z hlediska výskytu řady zvláště chráněných a 
ohrožených druhů ptáků. Plochá sopečná hornatina Doupovských hor je jednotný horský celek, který vznikl 
rozčleněním mohutného třetihorního stratovulkánu. Původní vegetační kryt tohoto území tvořily v minulosti 
převážně květnaté bučiny, jejichž poměrně rozsáhlé zbytky se zachovaly dodnes, zejména v údolí řeky Ohře a v 

masivu Pustého zámku. Pro Doupovské hory je v současné době nejtypičtější, a to hlavně v centrální části, 
mozaika travinobylinných společenstev, porostů keřů a listnatých lesíků, které vznikly sukcesí na opuštěných a 
neobhospodařovaných bývalých zemědělských pozemcích. Vodní plochy se nacházejí převážně v okrajových 
částech oblasti na Radonicku, v okolí Bražce a Ostrova nad Ohří. Území se rozkládá v nadmořské výšce 290-928 
metrů. Z celkové rozlohy ptačí oblasti 63 116,7 ha připadá 33 015 ha na Vojenský újezd Hradiště. S omezením 
vojenské činnosti v některých částech území souvisí zarůstání bezlesí trnitými křovinami. 

Předmětem ochrany je 11 druhů - čáp černý (Ciconia nigra), včelojed lesní (Pernis apivorus), moták pochop 

(Circus aeruginosus), chřástal polní (Crex crex), výr velký (Bubo bubo), lelek lesní (Caprimulgus europaeus), 
datel černý (Dryocopus martius), žluna šedá (Picus canus), pěnice vlašská (Sylvia nisoria), lejsek malý (Ficedula 

parva) a ťuhýk obecný (Lanius collurio). 

Členitosti území a pestrosti jednotlivých biotopů odpovídá značná druhová pestrost vyskytujících se ptáků. 
Doupovské hory jsou hnízdištěm 148 ptačích druhů. Převládají zde druhy lesních a lučních společenstev. Kromě 
jedenácti druhů přílohy I směrnice ES o ptácích, které jsou předmětem ochrany ptačí oblasti (Tab. v odst. 2), tu 
hnízdí nebo pravděpodobně hnízdí dalších 17 druhů přílohy I, z nichž početněji tetřívek obecný (Tetrao tetrix) – 
20-25 kohoutků a skřivan lesní (Lullula arborea) – 10-15 párů; za zmínku stojí rovněž bukač velký (Botaurus 
stellaris) – 1-3 páry, luňák červený (Milvus milvus) – 4-6 párů, chřástal kropenatý (Porzana porzana) – 3-8 párů, 
ledňáček říční (Alcedo atthis) – 5-10 párů, strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) – 10-30 párů. V oblasti 

dále hnízdí velký počet dalších druhů významných z hlediska fauny České republiky, např. sluka lesní (Scolopax 
rusticola) – 40-50 párů, vodouš kropenatý (Tringa ochropus) – 4-8 párů, holub doupňák (Columba oenas) – 200-
300 párů, křepelka polní (Coturnix coturnix) – 70-100 párů, krutihlav obecný (Jynx torquilla) – 80-100 párů, 
bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) – 100-150 párů, bramborníček černohlavý (Saxicola torquata) – 10-30 
párů, strnad luční (Emberiza calandra) – 100-150 párů, hýl rudý (Carpodacus erythrinus) – 20-30 párů a ořešník 
kropenatý (Nucifraga caryocatactes) – 20-40 párů. 

EVL Ostrovské rybníky (121 ha) je vyhlášena v ohybu železniční tratě západně od Ostrova. Lokalita je tvořena 
třemi velkými a několika menšími rybníky, které jsou obklopeny mozaikou druhově zachovalých a strukturálně 

pestrých stanovišť – především olšin, vlhkých a mezofilních luk a porostů vysokých křovin. Jediným a hlavním 
předmětem ochrany lokality N2000 je čolek velký (Triturus cristatus), jehož výskyt byl ověřen především v 
malých, rybářsky nevyužívaných rybníčcích v severní části lokality. Maximální odhadovaná velikost populace v 
EVL je asi 300 ks. Lokalita je jednou z řady podobných území na obvodu Doupovských hor a v Sokolovské pánvi, 
které jsou chráněny zákonem a tvoří ucelenou soustavu území, zajišťujících dlouhodobou perspektivu pro 
přežívání metapopulace čolka velkého na území Karlovarského kraje. 



EVL Borecké rybníky (4,2 ha) leží při severním okraji města. Je tvořena třemi vodními nádržemi s obvodovou 

litorální vegetací a přilehlými porosty křovinatých vrb a olšin.Předmětem ochrany lokality je populace a biotop 
čolka velkého (Triturus cristatus). Jeho početnost je zde odhadovaná na několik stovek jedinců.  

3.5.4. OBECNÁ OCHRANA PŘÍRODY  

Významné krajinné prvky 

Významný krajinný prvek je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb.) jako ekologicky, geomorfologicky 
nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 
Mezi VKP „ze zákona“ patří lesy, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Významnými krajinnými prvky ze 
zákona dle §3 zákona č. 114/1992 Sb., v platné znění jsou v řešeném území lesy, vodní toky, rybníky a údolní 

nivy.  

Přehled významných krajinných prvků registrovaných dle § 6 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, 
v řešeném území je uveden v následující tabulce. 

Tabulka 3.6. Významné krajinné prvky registrované 

Název Katastrální 
území 

Rozloha Předmět ochrany 

Louka u 
nemocnice 

Ostrov 3,2 Druhově bohatá louka s výskytem hvozdíku pyšného (Dianthus superbus). 

Louky u 
Květnové 

Květnová 6,6 Mírně xerotermní luční porosty s výskytem řady druhů rostlin s dominantním 
Melampyrum pratense. Lokalita významná i z hlediska ekologické stability 
krajiny, má i protierozní funkce. 

Pastviny u 
Mořičova 

Mořičov 15,04 Druhově bohaté pastviny a keřová společenstva, ekostabilizující prvek v krajině. 

Pahorek u 
Květnové 

Květnová 1,47 Morfologický významný pahorek částečně porostlý stromy s mozaikou balvanů 
a trávníků. Dominantní prvek v krajině. 

Větrný vrch Ostrov 4,39 Lávový příkrov porostlý polopřirozenou, druhově bohatou travinobylinnou 
vegetací třídy Festuco–Brometea a keřovým porostem, výskyt zvláště 
chráněných druhů živočichů – např. ještěrka obecná (Lacerta agilis), pěnice 
vlašské (Sylvia nisoria). 

Rákosina 
Hluboký 

Hluboký 1,94 Mokřadní porosty rákosin a křovinných vrb s typickým výskytem vlhkomilných 
rostlin a živočichů. Významný místo pro tah ptactva. 

Skalní defilé 
nad Bystřicí 

Ostrov  0,53 Skalní stěna s obnaženými sedimentačními vrstvami oligocenních a miocenních 
tufů s výskytem fosilií. Doklad geologického vývoje oblasti a estetický prvek v 
krajině. 

Borecká alej Ostrov  2,55 Stará dubová alej v délce cca 370 m podél historicky doložené středověké tzv. 
Sedlecké stezky. Stromy staré až 200 let mají obvod ve 130 cm 300 – 400 cm. 
Součástí lokality je i svah se suťovým lesem. Esteticky působící prvek a lokalita 
mnoha vzácných druhů rostlin a živočichů. 

Památné stromy 

Podle § 46, odst. 1, zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je možno mimořádně významné stromy, 

jejich skupiny a stromořadí vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany přírody za "památné stromy". 

V řešeném území je vyhlášeno 7 památných stromů: 

• Květnovská lípa 

• Lípa v Horním Žďáru 

• Arnoldovská lípa 



• Popský jasan 

• Dolní popovská lípa 

• Horní popovská lípa 

• Popovská bříza 

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení Změny č.2 ÚP Ostrov bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem, 
dojde k ovlivnění cenných stanovišť rostlin a živočichů. Koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov vytváří předpoklady pro 
ochranu flóry, fauny a biologické rozmanitosti. V případě neprovedení koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov nebudou 
vytvořeny podmínky pro doplnění a založení skladebných prvků ÚSES.  

3.6. Krajina 

Krajinu řešeného území lze charakterizovat jako krajinu Podkrušnohoří se zvlněným pahorkatinným reliéfem. 
Významnými morfologickými tvary jsou výšiny sopečného původu v severní části řešeného území (Popovský kříž 
(752 m n.m.), vrch Hlaváč (908 m n.m.), Hanušovský kopec (757 m n.m.). Směrem k jihu dynamika terénu klesá.  

Výrazným krajinotvorným činitelem a krajinou osou je meandrující tok řeky Bystřice s výrazným zaříznutým 

údolí vytvářející jedinečnou krajinou scenérii v úseku mezi Ostrovem a Hradištěm. Druhou krajinou osu utváří 
ve směru sever – jih tok Jáchymovského potoka. Jeho vizuální projevy jsou částečně setřeny lesními porosty na 
svazích jeho údolí. Charakter krajiny jihovýchodní části území je ovlivněn meandrujícím tokem Ohře a prudkými 
svahy, které se zvedají nad jejím údolím.  

Krajina má lesozemědělský charakter. V krajinném pokryvu v severní, severozápadní, jižní a jihovýchodní části 
území dominují lesní porosty. Západní, centrální a východní část mají převážně zemědělský charakter. Bloky 
zemědělské půdy jsou zejména ve východní části hojně členěny prvky rozptýlené krajinné zeleně ve formě 
doprovodu cest, remízů a doprovodu vodních toků. Cenné je její uspořádání v okolí Maroltova, Vykmanova 
a Horního Žďáru, jako doklad původního uspořádání plužiny.  

Unikátní krajinou scenérii utváří soustava Ostrovských rybníků při jižním okraji Ostrova a na ně vázaná 
společenstva vlhkých luk, mokřadů a olšin. Při severním okraji Ostrova se rozkládá soustava rybníků Boreckých.  

V severní části území jsou v obraze krajiny dochovány stopy využívání krajiny – postěžební reliéfní tvary.  

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení Změny č.2 ÚP Ostrov bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. 
Přesto že, naplněním koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov dojde k ovlivnění obrazu krajiny a její urbanizaci, nelze 
předpokládat, že v případě jejího neprovedení k těmto vlivům docházet nebude. Koncepce Změny č.2 ÚP 

usměrňuje rozvoj zastavěných území ve vazbě na stávající zástavbu sídel.  

Změna č.2 ÚP Ostrov  vytváří předpoklady pro založení nových prvků mimolesní krajinné zeleně, která pozitivně 
ovlivňují funkce krajiny a její obraz.  



3.7. Kulturní a historické hodnoty území 

Středověké osídlení Ostrova se vztahuje k počátkům 13. století, což dokládá nejstarší památka, kostel sv. 

Jakuba z roku 1224. Kolem něj byla začátkem 13. století postavena malá osada. Městská privilegia získalo město 
v roce 1331 od Jana Lucemburského.  

Město si zachovalo historické jádro a v roce 1992 bylo prohlášeno městskou památkovou zónou (Vyhláška 
Ministerstva kultury č. 476/1992 Sb.). V památkové zóně se dochovaly památky dokladující románskou 
architekturu, gotiku, i renesanci. K nejvýznamnějším památkám města patří areál zámku se zámeckým parkem, 
areál bývalého kláštera známý jako Posvátný okrsek, Stará radnice, Staré náměstí s měšťanskými domy, Malé 
náměstí s farním kostelem sv. Mikuláše a kostel sv. Jakuba.  

V zájmovém území jsou vyhlášeny níže uvedené nemovité kulturní památky ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., 

o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Číslo rejstříku Část obce Památková 
ochrana Památka Lokalizace 

11153/4-5056 Ostrov KP 

Areál pivovaru Weber je složen ze 
samotného pivovaru a z přilehlé 
správní budovy. Postaven byl v 
letech 1873 až 1874 v 
novoklasicistním slohu. 

Ostrov 

12438/4-4878 Ostrov  KP, PZ 

Pískovcová socha sv. Jana 
Nepomuckého v barokních 
formách v klasickém ztvárnění v 
mírně podživotní velikosti z roku 
1807 od sochaře Johanna Wildta. 
Druhotně umístěná. Původně 
stávala na hranolovém podstavci 
s věnovacím latinským nápisem a 
chronogramem. 

Ostrov – zámecký park 

2443/4-4843 Ostrov  KP Myslivna Jáchymovská č.p. 225, Ostrov 

12647/4-5128 Ostrov KP 

Společenský dům - kulturní dům s 
plochou veřejného prostranství. 
Vrcholná ukázka klasicizujícího 
směru tradicionalismu 50. let 20. 
století. Autorem projektu byly 
Jáchymovské doly, hlavním 
architektem byl akad. arch. 
Jaroslav Krauz. Uměleckou 
výzdobu vytvořil kolektiv akad. 
mal. Václava Lokvence s Jarmilou 
Kalašovou. 

Mírové nám. č.p. 733, Ostrov 

10785/4-990 Ostrov  KP, PZ 

Areál kláštera piaristů s kostelem 
Zvěstování Panny Marie a kaplemi 
sv. Floriána a Panny Marie - 
klášterní budova, kostel, čtyři 
kaple, gloriet, zahrady, kašny a 
ohradní zdi. 

Staroměstská č.p. 141, Ostrov  

18023/4-972 Ostrov  KP, PZ 

Areál zámku – zámek, park, 
letohrádek, Bílý dvůr - palác 
princů, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, Bílá brána, 
západní brána, zbytky barokního 
objektu, most, kašna.  

Jáchymovská č.p. 1 , Ostrov 



Číslo rejstříku Část obce Památková 
ochrana Památka Lokalizace 

18069/4-970 Ostrov  KP, PZ 

Kostel sv. Michala - kostel náleží 
do skupiny pozdně gotických 
kostelů saského typu, rozšířených 
v Krušnohoří. 

Malé nám. č.p. 23, Ostrov 

24864/4-975 Ostrov  KP, PZ 

Žulová kašna na zhruba 
čtvercovém půdorysu se 
zvýrazněnými nárožními pilíři a 
horním profilovaným okrajem. 

Staré náměstí,Ostrov 

23799/4-976 Ostrov  KP, PZ Renesanční radnice tvořící 
dominantu historického jádra Staré nám. č.p. 46, Ostrov  

24996/4-991 Ostrov  KP, PZ 

Malá kamenná kašna na půdorysu 
téměř čtverce se vsazenými 
segmenty, profilovaná na 
jednoduché podnoži s odsazenou 
římsou nahoře. 

Staré náměstí, Ostrov 

25152/4-985 Ostrov  KP, PZ 
Měšťanský dům tvořící součást 
zástavby náměstí se zachovaným 
renesančním jádrem. 

Staré náměstí čp. 53, Ostrov 

27782/4-941 Maroltov KP Kaplička  Maroltov, Ostrov 

28687/4-983 Ostrov  KP, PZ Měšťanský dům z přelomu 18. a 
19.st. Malé nám. č.p. 27, Ostrov 

30686/4-982 Ostrov  KP, PZ 
Renesanční měšťanský dům 
urbanisticky dotvářející celek 
Starého náměstí a MPZ 

Staré nám. č.p. 18, Ostrov 

31059/4-984 Ostrov  KP, PZ 

Měšťanský dům tvořící součást 
zástavby náměstí, zajímavě 
řešená architektura s 
dochovanými interiéry i 
nádvorním traktem, v přízemí 
místnost s pozdně renesančním 
klenutím. 

Staré nám. č.p. 29, Ostrov 

33934/4-988 Ostrov  KP, PZ Obelisk se železným křížem Malé náměstí, Ostrov 

38859/4-992 Ostrov KP, PZ 

Fragmenty původního městského 
středověkého opevnění ze 14. 
století. Jediná zachovaná část ve 
městě. 

Ostrov 

40648/4-987 Ostrov KP, PZ Sloup se sochou P. Marie Staré náměstí, Ostrov 

41972/4-971 Ostrov KP, PZ 

Hřbitovní kostel sv. Jakuba 
Většího složen z kostela, dvou 
smírčích křížů (Nejdský a 
Jáchymovský) a ohradní zdi s 
branou. Kostel byl postaven na 
počátku 13. století v pozdně 
románském slohu. 

Ostrov 

45626/4-981 Ostrov  KP, PZ Měšťanský dům tvořící součást 
zástavby náměstí. Staré nám. č.p. 9, Ostrov 



Číslo rejstříku Část obce Památková 
ochrana Památka Lokalizace 

11820/4-5096 Ostrov KP, NKP 

Věž smrti - třídírna uranové rudy 
tzv. Je dokladem tragických 
nelidských podmínek, které 
panovaly v uranovém hornictví 
Krušných hor v 50. letech 20. 
století. Stojí na místě bývalého 
pracovního tábora Vykmanov II s 
označením „L“ (Likvidační) z roku 
1950. 

Dolní Žďár u Ostrova 

105324 Ostrov  KP 

Mateřská škola - areál mateřské 
školy v Halasově ulici je tvořen 
budovou školky a rozlehlou 
zahradou členěnou terasami a 
balustrádami. Mateřská škola 
byla vybudována v roce 1951 v 
klasicizujícím směru 
socialistického realismu a celý 
areál tvoří funkční i ideový celek. 

Ostrov čp. 765 

49834/4-5156 Ostrov  KP 
Mateřská škola - typický příklad 
architektury tradicionalismu 50. 
let 20. století. 

 
Krušnohorská č.p. 766, Ostrov 

101536 Ostrov  KP 

Původně gotický měštanský dům 
se zachovanou renesanční 
dispozicí a pozdějšími 
klasicistními úpravami jako celek 
odráží zajímavým způsobem 
jednotlivé stavební fáze. unikátní 
jsou dochované architektonické 
prvky jako klenby či vstupní 
portály v interiérech a dochovaná 
původní hmotová dispozice. 

Staré nám. č.p. 20, Ostrov  

103880 Ostrov  KP 

Vila je dochovaným zástupcem 
historizující vilové architektury v 
zpočátku 20. století a to jak v 
exteriéru, tak i interiéru. 

Nádražní č.p. 281, Ostrov 

17540/4-948 Ostrov KP 

Zřícenina barokního loveckého 
zámečku, který v l. 1738–1739 
nechali vystavět majitelé 
ostrovského panství. Jednalo se o 
dvoupatrovou centrální stavbu na 
půdorysu nepravidelného 
jedenáctiúhelníku ze smíšeného 
zdiva. Od počátku 19. st. byl 
objekt opuštěn. 

Mořičov 

20203/4-4995 Ostrov KP 

Barokní kamenná boží muka s 
gotizujícími formami vytvořil 
neznámý sochař. Postavit je 
nechal 1. července roku 1658 
vévoda Julius Jindřich Sasko-
Laueneburský na hranici 
ostrovského panství na jižním 
okraji vsi Dolní Žďár. 

Dolní Žďár 



Číslo rejstříku Část obce Památková 
ochrana Památka Lokalizace 

12437/4-4947 Ostrov  KP 

Kaplička - drobná stavba z 
kamenného zdiva vystavěná na 
obdélném půdorysu o rozměrech 
cca 335 x 265 cm. Nacházela se 
na jižním okraji obce Vykmanov 
(Weidmesgrün).  

Vykmanov 

 12536/4-4846 Ostrov KP, PZ 

Měšťanský dům - součást 
historické zástavby města a 
dokladem různých stavebních 
etap jeho rozvoje. 

Hroznětínská č.p. 148, Ostrov, 

101255 Ostrov KP,PZ 

Měšťanský dům - velmi hodnotný 
a výjimečný doklad 
architektonické kvality a 
stavebního vývoje, který 
dokumentuje proměny 
historického jádra města od 
gotického období po současnost.  

Staré nám. č.p. 44, Ostrov, 

Zdroj: http://www.pamatkovykatalog.cz 

KP- kulturní památka. PZ – památková zóna 

 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení Změny č. 2 ÚP Ostrov bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným způsobem. 
Změna č. 2 ÚP vytváří předpoklady pro ochranu kulturních, historických a architektonických hodnot území. 
V případě jeho neprovedení existuje riziko jejich negativního ovlivnění.  

3.8. Staré ekologické zátěže 

Systém evidence starých ekologických zátěží, zkráceně SESEZ, byl zpracován na základě projektu Ministerstva 
životního prostředí ČR č. PPŽP/550/3/96 a PPŽP/550/3/97. Výsledným produktem je program, který ovládá 

databázi údajů o zátěži v životním prostředí a propojuje prostředí databáze s mapovým prostředím (GIS). 
Systém tedy umožňuje vést systematicky údaje k místům na zemském povrchu, která nějakým způsobem 
působí negativně na životní prostředí. 

Na základě výsledků šetření v centrální databázi starých ekologických zátěží, je ve správním území města Ostrov 
evidováno 5 starých ekologických zátěží:  

• Benzina s.r.o. ČSPHM Ostrov nad Ohří 

• Bývalý sklad pesticidů Dolní Žďár 

• ČEZ Distribuce, a.s. Ostrov 

• HQU Int.,a.s. ŠKODA a.s.Ostrov 

• Ostrov klášter 

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

Koncepce 2. změny ÚP Ostrov nemá žádný vztah ke starým zátěžím území.  



3.9. Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Dle údajů Českého statického úřadu žilo k 1.1.2016 ve správním území obce Ostrov 17 079 obyvatel, z toho 

8 376 mužů a 8 703žen. Průměrný věk mužů byl 40,9 let, průměrný věk žen 43,6 let.  

Hygiena prostředí 

Legislativně je ochrana lidského zdraví zakotvena v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 
ve znění pozdějších předpisů a v Nařízením vlády č. 272/2011 Sb,. v platných znění. 

V dotčeném území nedochází k překračování limitů stanovených pro ochranu zdraví obyvatel, ochrany obyvatel 
před hlukem. Lokálně je hlukovou zátěží ovlivněna kvalita obytného prostředí v obytných lokalitách při silnici 
I/13 a I/25.  

Předpoklady dalšího vývoje bez provedení územního plánu 

V případě neprovedení koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov bude rozvoj území postupovat nekoordinovaným 
způsobem. Nebudou jasně definovány plochy, ve kterých může dojít k rozvoji výrobních ploch, jejichž provoz je 
často spojen s vlivy na obyvatelstvo. Změna č.2 ÚP Ostrov vymezuje plochy výroby způsobem, který vytváří 
předpoklady pro ochranu obyvatelstva a veřejného zdraví, resp. způsobem umožňujícím zajištění ochrany 
zdraví obyvatelstva.  

4. CHARAKTEKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

UPLATNĚNÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

Níže uvedené charakteristiky (jevy) jednotlivých složek životního prostředí jsou popsány v rámci kap. 3 SEA. 
Kapitola 4. definuje v obecné rovině potenciální možné vlivy, jež mohou tyto jevy pozitivně nebo negativně 
ovlivnit  v důsledku uplatnění koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov. Konkrétní vyhodnocení záměrů je součástí kap. 6 
této dokumentace.  

4.1. Ovzduší 

Kvalita ovzduší může být potenciálně ovlivněna v důsledku využití:  

• ploch pro výrobu; 

• ploch pro bydlení 

• ploch pro rekreaci 

• ploch pro tělovýchovná a sportovní zařízení 

• ploch pro občanskou vybavenost.  

Vymezením zastavitelných ploch, ploch přestaveb ale i spolupůsobením stávajících ploch pro výrobu je diky 
vypouštění škodlivin do ovzduší dále negativně ovlivňována jeho kvalita. Ochrana ovzduší a limity znečistění 

jsou legislativně řízeny, nově vzniklé i současné provozy musejí tyto limity respektovat. Naopak vymezením 
ploch vegetačního charakteru je možno snižovat zejména vlivy prašnosti.  



4.2. Povrchové a podzemní vody 

Hlavní sledované charakteristiky: 

• vodní plochy a vodní toky; 

• ochranná pásma vodních zdrojů; 

• chráněná oblast akumulace vod; 

• vodní režim; 

• záplavové území Q100 a aktivní záplavová zóna.. 

Urbanizace ve vztahu k vodnímu režimu, zejména zvýšená tvorba zpevněných povrchů, může celkově významně 
ovlivnit odtokové poměry v řešeném území. Zejména díky omezené infiltraci atmosférických srážek, 

urychlenému povrchovému odtoku, snížení retenčních schopností krajiny, zvýšené tvorbě odpadních vod 
dochází ve výsledku k vytvoření předpokladů pro nárůstu povodňového ohrožení z důvodu nedostatečného 
zasakování atmosférických srážek.  

Režim podzemních vod může být ovlivněn zejména v případech těch záměrů, jež se budou vyznačovat vyššími 
nároky na zakládání staveb a zásahy do zemského povrchu.  

  

4.3. Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Hlavní sledované charakteristiky: 

• třídy ochrany půd; 

• erozní ohrožení půd; 

• investice do půdy (meliorace).  

Územní rozvoj se vyznačuje nevyhnutelnými trvalými zábory zemědělské půdy, oslabována je produkční 

schopnost půdy.  

4.4 Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

Hlavní sledované charakteristiky: 

• lesy zvláštního určení, lesy ochranné a lesy hospodářské; 

• pásmo lesa 50 m. 

Zásahy do lesních porostů (trvalé zábory) nejsou tak časté jako v případě ZPF a v mezích územního plánování 
je možné tyto vlivy minimalizovat. Využití ploch je v územích přilehajících k lením porostům limitováno pásmem 

50 m od okraje lesa.  

4.5. Horninové prostředí 

Sledované charakteristiky: 



• poddolovaná a sesuvná území; 

Vzhledem k absenci ložisek nerostných surovin v řešeném území, se ovlivnění zásob nerostného bohatství 
nepředpokládá.  

  

4.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost 

Hlavní sledované charakteristiky: 

• PR Ostrovské rybníky; 

• lokality soustavy Natura 2000 (evropsky významné lokality a ptačí oblasti) 

• územní systém ekologické stability (ÚSES); 

• památné stromy; 

• významné krajinné prvky;  

• migrační koridory a migračně významná území; 

• stanoviště a stanovištní podmínky.  

Urbanizace volné krajiny, tj. prorůstáním zastavěných nebo ostatních ploch do přírodě blízkého území mohou 

být dotčeny jednotlivá stanoviště (biotopy) rostlin a živočichů. Ty jsou poté vytlačovány z lokalit svého 
přirozeného výskytu a dochází ke snižování biodiverzity území.  

Podmínky pro existenci flóry a fauny jsou naopak zlepšovány prostřednictvím prvků ÚSES, díky němuž je možno 
dotvářet a chránit krajinnou infrastrukturu složenou z biokoridorů a biocenter. Zajištění jeho funkčnosti 
v lokalitách významně ovlivněných člověkem však může být značně problematické nebo dokonce nemožné 
(průchody zastavěnými územími, významné linie dopravní infrastruktury apod.).  

4.7 Krajina  

Hlavní sledované charakteristiky: 

• kulturní, přírodní a krajinné dominanty; 

• struktura krajiny; 

• krajinářsky významná území; 

• územní systém ekologické stability (ÚSES); 

• významné krajinné prvky.  

Urbanizací volné krajiny, rozrůstáním sídel obecně dochází k ovlivňování charakteru krajiny a ovlivňování 

krajinných hodnot nárůstem zastavěných ploch na úkor ploch vegetačního charakteru nebo zemědělské půdy. 
Řešené území se vyznačuje vysokou krajinářskou hodnotnou především díky vysokému zastoupení rozptýlené 
krajinné zeleně, relativně vyváženému zastoupením zastavěných ploch, zemědělských pozemků a lesních 
porostů.  



Vznik nových antropogenních ploch v takto harmonické krajině může být spojen s narušením krajinných 

hodnot, narušením vzájemných vazeb a negativnímu vizuálnímu uplatnění urbanizovaných ploch v krajinném 
obraze.  

4.8 Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Hlavní sledované charakteristiky: 

• městská památková zóna Ostrov; 

• nemovité kulturní památky; 

• území s archeologickými nálezy; 

• hmotné statky (existující zástavba). 

Lze předpokládat, že navrhovaným řešením nedojde k negativnímu ovlivnění kulturních a historických hodnot 
řešeného území.  

4.9. Obyvatelstvo a hygiena prostředí  

Obyvatelstvo a hygienické poměry v území mohou být potenciálně ovlivněny v důsledku využití:  

• ploch pro výrobu; 

• ploch pro bydlení, rekreaci, sport a občanskou vybavenost.  

Mezi hlavní vlivy negativně ovlivňující lidské zdraví patří zejména hluková a emisní zátěž, vibrace, prašnost, 

popřípadě světelné znečištění.  

 

 5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY 
BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

V následujícím přehledu jsou uvedeny problémy složek životního prostředí identifikované na základě 
provedené charakteristiky složek životního prostředí (viz. Kapitola 3 této dokumentace a na základě dostupných 
informací o řešeném území). 

 

Složka životního prostředí Současné problémy životního prostředí 

Podzemní a povrchové vody Změny v režimu podzemních a povrchových vod. 

Horninové prostředí Velký počet poddolovaných území  

Půda Nárůst záboru zemědělského půdního fondu. 

Lesy  Zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Flóra, fauna a biologická rozmanitost Zábor stanovišť 

Krajina Změny v obraze krajiny, nárůst ploch výroby a skladování, sportu, ploch pro 



Složka životního prostředí Současné problémy životního prostředí 

bydlení. Úbytek rozptýlené krajinné zeleně.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí Negativní vliv průjezdné silniční dopravy na obytné plochy.  

 

Ve SWOT analýze zpracované v rámci ÚAP ORP Ostrov (2016) jsou uvedeny slabé stránky a hrozby pro témata 

sledovaná v rámci environmentálního pilíře2:  

Slabé stránky Hrozby 

Horninové prostředí  

nezmapovaná poddolované území. 
- rozsáhlejší projevy poddolování, než se čekalo; 
ochrana přírody převýší nad zájmy hospodářského rozvoje 
a znemožní využití potenciálu. 

Voda a vodní režim 

- změna vodního režimu a chemismu podzemní vody 
vyvolaná těžbou, umělým odvodněním zemědělských 
a lesních pozemku; 

- vodní eroze; 
- ochranná pásma PLZ a existence CHOPAV omezují 

některé aktivity v území a zvyšují poplatky za odnětí 
půdy ze ZPF a PUPFL; 

- chybějící kanalizace v částech, Mořičov;  
- meliorované plochy; 
- strmé svahy způsobující rychlý odtok povrchových 

vod z území. 

 

- dlouhodobý srážkový deficit, přírodní katastrofa; 
- projev dosud neznámé staré ekologické zátěže (např. 

protržení podzemního "zásobníku" důlní vody - důlní 
chodby asi zadržují vodu ve velkém množství a její 
vypuštění v souvislosti s geotermálním průzkumem 
nebo obnovením štol by vyvolalo další změnu vodního 
režimu i chemismu povrchových vod) 

- povodeň - např. v rozsahu 100leté a víceleté vody; 
- opomíjení, že hranice k.ú. nebo správních území není 

rozhodující při posuzování vlivu různých záměrů 
a podnikatelských aktivit na vodní režim (důležitá je 
hranice povodí); 

- nedodržení plánu nakládání s odpadními vodami, 
stanovení záplavových území v nečekaném plošném 
rozsahu. 

- znečištění zdrojů pitné a minerální vody; 
- zvýšení eroze půdy, sesuvy; 
- navyšování počtu MVE na Bystřici; 

zřizování MVE na vodních tocích s nízkým průměrným 
přetokem (voda neteče v původním korytě, ale náhony pro 

MVE a jejich odpadními kanály). 

Hygiena životního prostředí 

- podceňování tzv. rekreačního hluku; 
- hluk z dopravy (hlavně v okolí I/13); 
- emise vznikající z lokálních topenišť, nedokonalé 

spalování nekvalitního paliva; 
- střední až vysoká místa přechodné kategorie 

radonového indexu podloží v současně zastavených 
plochách; 
staré ekologické zátěže. 

- překračování limitů benzo(a)pyrenu; 
- nadměrný rozvoj turistického ruchu nebo výroby 

a související dopravy (včetně zásobování) - 
vyvolávající hluk, produkující emise; 

- nárůst spotřeby tuhých paliv lokálními topeništi 
vyvolaný cenou paliva (negativní dopad lze 
minimalizovat změnou charakteru lokálních topenišť); 

- nedostatečně účinné odkanalizování znehodnotí 
zdroje podzemních vod, ohrozí kvalitu povrchových 
toků. 

 

Příroda a krajina 

- těžba a vyjímání ZPF i PUPFL likvidovaly přírodu - fragmentace krajiny liniovými stavbami bez opatření 

                                                   
2 byl proveden výběr slabých stránek a hrozeb vztahujících se ke správnímu území Ostrova 



- přírodní katastrofy (vichřice a orkán, povodně, 
kůrovec); 

- zvýšené poplatky za odnětí pozemků ze ZPF 
nebo PUPFL z důvodu existence faktorů zvyšujících 
sazby (finanční zátěž např. i pro budování turistických 
stezek); 

- neúplnost a finanční nedosažitelnost plánu obnovy 
a revitalizace biologicky cenných lokalit; 

- místy nefunkční ÚSES. 

 

zajišťujících průchodnost krajiny pro člověka a zvěř; 
- preferování rozvoje zástavby na „zelené louce“ 

(greenfields) místo asanace a revitalizace zastavěných 
ploch; 

- zatížení krajiny nárůstem turismu; 
- lokální zvýšení turistického ruchu v určitém období 

na neúnosnou míru; 
- světelné znečištěn 
- ní (osvětlení turistických atrakcí, barů, diskoték,…); 
- změna ekologického přístupu obce v ryze ekonomický 

(např. neřízená zástavba v důsledku suburbánních 
aktivit); 

- přírodní katastrofy (vichřice, kůrovec, povodeň); 
- havárie antropogenního původu; 
- necitlivý zásah podnikatelské aktivity do přírody 

a krajiny. 

Zemědělská půda a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

- nízká úrodnost zemědělské půdy; 
- překyselení lesní půdy; 
- eroze a odvodnění pozemků; 
- větrné polomy, škůdci, přemnožení zvěře, rozsáhlé 

záplavy. 

 

- rozsáhlé zábory ZPF za účelem výstavby; 
- špatným hospodařením s PUPFL a ZPF zvýšení rizika 

eroze; 
- extrémní rozvinutí turistického ruchu nebo živočišné 

výroby; 
- rostoucí znečištění ovzduší; 
- polomy, škůdci, přemnožení zvěře, rozsáhlé záplavy; 
- zvýšená intenzifikace zemědělství – zhoršení kvality 

půdy. 

 

 

Závěry SWOT analýzy uvedené ve Strategickém plánu rozvoje města Ostrova (2005): 

Zápory / slabé stránky 

• oslabení průmyslové tradice města 

• nedostatek pracovních příležitostí ve městě 

• nedostatečně kvalifikovaná pracovní síla 

• vysoká nezaměstnanost  

• nedostatečná kapacita a kvalita infrastruktury cestovního ruchu (ubytování, zařízení pro trávení volného času) 

• nedostatečná úroveň a kapacita zařízení sociální péče 

• nedostatečná nabídka sportovních zařízení 

• nedostatečná nabídka kulturních zařízení 

• nedostatečná aktivita společenských organizací 

• nevýrazná image města 

Hrozby 

• úbytek počtu obyvatel města 

• růst podílu společensky problémových a ohrožených skupin 

• demotivační systém sociálních dávek 



 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH 
VARIANT ÚP, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, 

KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, 
TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH  

6.1. Hodnocení koncepce rozvoje území obce, hlavní cíle rozvoje území obce a 

ochrany a rozvoje hodnot území 

Změnou č. 2 ÚP se nemění základní koncepce rozvoje území města obce stanovená v Územním plánu 

Ostrov (dále též ÚP)3.  

Změnou č. 2 ÚP se nemění koncepce ochrany přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území 
stanovená v Územním plánu Ostrov. 

Změnou č. 2 ÚP se nemění urbanistická koncepce města obce stanovená v Územním plánu Ostrov. 

V rámci zpracování ÚP bylo provedeno hodnocení SEA, bylo zpracováno Vyhodnocení vlivů ÚP Ostrov na 

životní prostředí (MISOT, s.r.o. , 2011). V závěru tohoto hodnocení bylo konstatováno, že tento ÚP je z hlediska 
vlivů na životní prostředí doporučen k provedení.  

Změnou č. 2 ÚP se nemění urbanistická koncepce města obce stanovená v Územním plánu Ostrov. 

 

                                                   
3 Územní plán Ostrov účinný od 3. ledna 2014 vč. změny č. 1 účinné od 11. března 2016 



6.2. Souhrnné hodnocení ploch a koridorů na jednotlivé složky životního 

prostředí 

Obecné principy ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí včetně jejich identifikovaných problémů 
jsou popsány v kap. 4 a 5 této dokumentace. Tabulkové hodnocení jednotlivých plocha a koridorů Změny č.2 ÚP 
Ostrov je uvedeno v přílohové části této dokumentace. V souhrnném vyhodnocení je stručná sumarizace 
zjištěných kladných a záporných vlivů – dlouhodobých, trvalých, krátkodobých, střednědobých, přechodných 

a sekundárních.  

Pro potřeby hodnocení jsou vlivy definovány následovně:  

Dlouhodobý vliv: vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provozu (užívání) zrealizovaného 
záměru.  

Trvalý vliv: vliv působící na danou složku životního prostředí, jehož působení je při zachování realizovaného 
záměru nevratné.  

Krátkodobý vliv: vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění realizace záměru; 

Střednědobý vliv: vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen výhradně s realizací 

záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při nekompletní realizaci záměru či nerealizování 

doprovodných částí záměru, případně nastane po dobu zkušebního provozu; 

Přechodný vliv: vliv jehož působení je dáno časově omezenými poměry v území; 

Sekundární vliv: vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou (druhou) složku životního 
prostředí (např. ovlivnění zdravotního stavu dřevin v důsledku ovlivnění kvality půd). 

6.2.1. OVZDUŠÍ 

Z hlediska vlivů na kvalitu ovzduší jsou jako záměry s nejvýznamnějším vlivem hodnoceny záměry umisťující 
do území rozsáhlé plochy pro smíšené výrobní Z335 a Z327. Plochy jsou vymezeny v návaznosti na plochy 
stávající průmyslové zóny Ostrov – jih. Využitím návrhových ploch Z335 a Z327 dojde k rozvoji výrobních aktivit 

v jižní části území obce. Lze předpokládat nárůst emisní a hlukové zátěže v jižní části správního území Ostrova. 
Tato zátěž bude vyvolána nejen v důsledku výrobních aktivit, ale také v důsledku nárůstu vyvolané nákladní 
a osobní automobilové dopravy. Vymezené plochy výroby jsou navrženy ve vazbě na přeložku silnice I/13, která 
je vedena mimo obytné území Ostrova. Vyvolaná automobilová doprava nebude snižovat kvalitu ovzduší 
v obytných částech sídla. K ovlivnění kvality ovzduší v obytných částech sídla nedojde ani v důsledku nárůstu 
intenzity výrobní činnosti. Plochy jsou vymezeny ve vzdálenosti cca 1 km od nejbližší obytné zástavby sídla. 

Z hlediska vlivu na ovzduší jsou plochy Z335 a Z327 hodnoceny jako budoucí bodový zdroj emisní zátěže, 
ve vztahu ke kvalitě ovzduší v obytné zástavbě je tento vliv hodnocen jako mírně negativní.  

Nárůst emisní zátěže lze předpokládat v důsledku využití plochy Z284. Plocha je vymezena v místě křížení silnice 
I/25 a I/13 (bývalý areál Četrans). Toto území je již v současné době zatíženo emisemi z automobilové dopravy 
a hlukovou zátěži z provozu na uvedených silnicích I.třídy. Z důvodu navrhovaného využití vymezené plochy - 
obslužná zóna se zázemím pro motoristy (vybudování ubytovacího a stravovacího zařízení, čerpací stanice 
pohonných hmot, stanice technické kontroly, odstavných ploch pro nákladní dopravu apod.), lze předpokládat 
další nárůst emisní a hlukové zátěže. Zvýšením emisní zátěže budou ovlivněni zejména obyvatelé žijící v obytné 
zástavbě západně od ulice Jáchymovské. Rozsah vlivu je nutné prověřit v rámci přípravy využití tohoto území. 



Využití navrhované plochy je podmíněno zajištěním splnění limitů pro ochranu zdraví. Využitím plochy může 

být potenciálně dotčeno také rekreační území – zahrádkářská kolonie u Boreckých rybníků.  

Změnou č.2 ÚP Ostrov nejsou vymezeny plochy pro silniční dopravu, které by mohly významně ovlivnit kvalitu 
ovzduší v řešeném území. Vymezeny jsou plochy pro místní obslužné komunikace. Intenzita provozu na těchto 
komunikacích nebude zdrojem významné emisní zátěže.  

Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje rozsáhlé plochy pro bydlení a plochy smíšené obytné - městské . V důsledku 
jejich využití dojde k nárůstu individuální automobilové dopravy v prostoru těchto rozvojových ploch. Tento vliv 
je hodnocen jako málo významný až zanedbatelný.  

Plošně významné plochy pro rozvoj bydlení jsou vymezeny v Ostrově, Kfelech u Ostrova a Dolním a Horním 

Žďáru u Ostrova. Tato sídla jsou plynofikována. Rozvoj obytné zástavby nebude zásadním zdrojem znečištění 
ovzduší vyvolaného vytápěním domů.  

Jednoznačně pozitivně je hodnoceno vymezení všech ploch, ve kterých dojde k výsadbám vegetačních prvků – 
ploch veřejné zeleně a ploch pro skladebné prvky ÚSES. Zvýšení ploch zeleně je předpokladem k omezení 
koncentrace prachových částic v ovzduší,  zlepšení klimatických podmínek v sídlech a zlepšení obytnosti sídel.  

6.2.2. POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

Obecným jevem, který vyplývá z povahy většiny navrhovaných rozvojových ploch, je tvorba zpevněných 
povrchů, která následně urychluje odtok atmosférických srážek z území. Dochází tím částečně k omezení 
retenčních schopností území.  

Ve vymezených zastavitelných plochách je nutné s dešťovou vodou nakládat v souladu s legislativními předpisy. 
Ve vztahu k zasakování dešťových vod je to Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. 
Dle § 6 odst. 4 uvedené vyhlášky: „Stavby, z nichž odtékají povrchové vody vzniklé dopadem atmosférických 
srážek (dále jen „srážkové vody“) musí mít zajištěno jejich odvádění, pokud nejsou srážkové vody zadržovány 
pro další využití. Znečištění těchto vod závadnými látkami nebo jejich nadměrné množství se řeší vhodnými 
technickými opatřeními. Odvádění srážkových vod se zajišťuje přednostně zasakováním. Není-li možné 
zasakování, zajišťuje se jejich odvádění do povrchových vod; pokud nelze srážkové vody odvádět samostatně, 
odvádí se jednotnou kanalizací.“  

Zpracovatel SEA navrhuje z vymezených ploch pro bydlení a rodinnou rekreaci neodvádět dešťové vody 
ze střech a zpevněných ploch dešťovou kanalizací, ale zajistit jejich likvidaci na vlastním pozemku vsakováním.  

Naplňováním vymezených ploch s danými způsoby využití budou kladeny další nároky na zásobování a čištění 
odpadních vod. Plochy výrobu se budou vyznačovat specifickými požadavky na bezpečnou likvidací odpadních 
vod dle charakteru jejich naplnění. Řešené území se vyznačuje vysokým vodohospodářským potenciálem. 
Severní polovina řešeného území je součástí CHOPAV Krušné hory. Na území CHOPAV Krušné hory jsou 
vymezeny tyto rozvojové plochy (Z244, Z266, Z267, Z268, Z269, Z270, Z271, Z272, Z273, Z285, Z284, Z265).  

Do jižní části řešeného území zasahuje ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů II.stupně. V ploše 

ochranného pásma jsou vymezeny tyto rozvojové plochy Z335, Z327, Z324, Z325, Z55, Z326, Z328, Z330, Z329, 
Z331, Z332.  

V ploše ochranného pásma přírodního léčivého zdroje II. stupně jsou vymezeny tyto rozvojové plochy: Z315, 
Z327, Z324, Z325, Z326, Z328, Z329, Z330, Z331, Z332 a Z55.  



Z tohoto důvodu bezpečná likvidace produkovaných splašků nabývá na svém významu. V případě 

nedostatečného odkanalizování pomocí centrálního systému může dojít k ovlivnění kvality pitné vody čerpané 
z jednotlivých vodních zdrojů. V sídlech řešeného území je s výjimkou obce Mořičov vybudována kanalizace.  

Potenciálně negativní vliv byl identifikován vyhodnocením ploch Z293, Z296, Z180, Z298, Z299, Z300, Z305, 
Z306, Z303, Z302, Z325, Z55, Z332, které jsou vymezeny v záplavovém území Q100 řeky Bystřice, či se dostávají 
do okrajové části tohoto záplavového území. Plocha Z259 je vymezena při okraji vymezeného záplavového 
území Jáchymovského potoka. Zastavěním uvedených návrhových ploch může dojít ke zhoršení průchodu 
povodně. Doporučeno je proto takové využití ploch, které bude respektovat vymezené záplavové území, tzn. 
neumísťovat v záplavovém území trvalé stavby.  

Kladně jsou hodnoceny plochy nezastavěného území - přírodní a plochy vymezené pro skladebné prvky 
územního systému ekologické stability. Jejich naplněním dojde k založení nových ploch krajinné zeleně, které 
přispívají k retenci vody v krajině.  

6.2.3. ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF) 

Využití ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov dojde k záboru ploch zařazených do ZPF.  

Potřeba nových ploch pro bydlení, průmysl, podnikání, lepší kvalitu života a životních podmínek (větší bytové 
jednotky, více sportovních a společenských zařízení atd.) je často klíčovou hnací silou záboru a zakrývání půdy. 

Tím dochází k celkovému úbytku ploch zemědělské půdy či ke změně vlastností půdy. Půdy zajišťují řadu 
základních funkcí ekosystému, hrají klíčovou roli v produkci potravin i produkci obnovitelných materiálů, jako je 

dřevo, poskytují stanoviště rozmanitým biologickým druhům v půdě i na jejím povrchu, filtrují a zpomalují 
proud vody do vodonosných vrstev a odstraňují z ní znečišťující látky, snižují četnost a riziko záplav a sucha; 
mohou pomáhat regulovat mikroklima. Zejména tam, kde jsou osázeny vegetaci; mohou rovněž zajišťovat 
estetické funkce.  

Jako významné negativní jsou hodnoceny zábory kvalitních půd zařazených do II. třídy ochrany (12,26 ha). 
Nejkvalitnější půdy I.třídy ochrany Změnou č.2 ÚP Ostrov dotčeny nebudou. V důsledku využití ploch 
vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov dojde k celkovému záboru zemědělského půdního fondu o rozloze 
79,62 ha, z toho orná půda 50,70 ha, chmelnice 0,03 ha, zahrada 1,61 ha, trvalý travní porost 27,30 ha . 

Do vyhodnocení jsou zařazeny všechny plochy a koridory s výjimkou ploch: 

a) které nepředstavují zábor ZPF (Z14, Z17, Z55, Z73, Z79, Z108, Z154, Z259, Z265, Z284, Z285, Z293, Z299, 
Z302, Z305, Z306, Z307, Z309, Z310, Z311, Z314, Z315, Z317, Z318, Z328, Z329, Z331, Z334), 

b) jsou uvnitř zastavěného území a mají rozlohu do 2000 m2 včetně (Z201, Z205, Z283, Z298, Z303, Z304, Z308, 
Z312, Z313, Z320, Z324), 

c) pro bydlení nebo jejich částí, které se nachází v zastavěném území (Z201, Z205, Z21, Z287, Z298, Z308, Z313, 

Z320, Z322), 

d) jsou určeny pro zajištění funkčnosti ÚSES (K167,K336, K337, K338, K339, K340, K341, K342,K343, K344, K345, 

K346, K347, K348, K349, K350, K351, K352, K353, K354, K355, K356, K357, K358, K359, K360, K361, K362, K363, 
K364, K365, K366, K367, K369, K370, K371, K372, K373, K374, K375, K376, K377, K378, K379, K380).  

Detailní vyhodnocení rozsahu záboru je uvedeno v Odůvodnění Změny č. 2 ÚP Ostrov.  

 Tab. 6.1.: Souhrnný přehled předpokládaných důsledků vymezení ploch a koridorů na zemědělský půdní 
fond dle katastrálních území 



Katastrální území 
Celkový 

zábor ZPF 
(ha) 

Zábor podle třídy ochrany ZPF (ha) 

I. II. III. IV. V. 

Dolní Žďár u Ostrova 24,30 0 0 0 5,49 18,81 

Hluboký  3,24 0 0 0 3,24 0 

Kfely u Ostrova 16,85 0 10,68 0,06 6,69 0,02 

Květnová 5,74 0 0,19 5,37 0,18 0 

Mořičov 1,17 0 0 0 0,08 1,09 

Ostrov nad Ohří 12,61 0 0,89 3,62 2,05 12,37 

Horní Žďár u Ostrova 8,27 0 0 0 5,51 2,76 

Vykmanov 0,59 0 0,50 0 0 0,09 

Zábor celkem  79,62 0 12,26 9,05 23,24 35,13 

 

Řada navrhovaných ploch je vymezena v rámci zastavěných území, čímž jsou vlivy na zemědělskou půdy 
sníženy. Nejedná se zpravidla o půdu určenou k zemědělskému hospodaření (prvovýrobě), ale velmi často jde 
o pozemky typu zahrad nebo sadů, jakožto sídelní zeleně v rámci urbanizovaného území. Případně jsou 

využívány neobdělávané proluky. Za málo významné jsou považovány zábory u ploch přestaveb, kde již došlo 
k urbanizaci. Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělské půdy, v platném znění, zábory ZPF pro potřeby 
nezastavěných ploch v rámci stavebních pozemků nebo staveb pro bydlení v zastavěném území, není potřeba 
souhlasu orgánu ochrany ZPF. Z tohoto důvodu jsou tyto zjištěné vlivy hodnoceny vždy jako málo významné.  

Z hlediska vlivu na půdu je kladně hodnoceno vymezení ploch K368. Vymezení ploch souvisí s rozvojovým 
územím v rozsahu ploch Z274, Z275, Z276, Z277, Z278, Z279, Z280, Z281 a Z282. Plocha je vymezena za účelem 
zajištění protierozní a protipovodňové ochrany a je určena pro výstavbu ochranného valu s příkopem pro 
odvod dešťových vod.  

U ploch pro bydlení v rodinných domech a rodinné rekreace lze předpokládat pouze částečné zastavění plochy, 

tj. zahrady u jednotlivých staveb zůstanou v katastru nemovitostí evidovány jako ZPF. U ploch vymezených 
mimo zastavěná území však dojde k ovlivnění zemědělského hospodaření.  

V řešeném území se lokálně nacházejí prostory v minulosti plošně odvodněné (meliorované). Změna č.2 ÚP 
Ostrov v některých případech do těchto lokalit vymezuje nové záměry, které systém odvodnění mohou ovlivnit. 
Vzhledem ke stáří meliorací však jejich celková funkčnost nemusí být relevantní.  

6.2.4. POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA (PUPFL) 

Potřeba záborů PUPFL vždy bývá oproti záborům ZPF významně nižší. Lesním porostům se v rámci územního 
plánování lze efektivněji vyhnout tak, aby nebyly narušeny jejich jednotlivé funkce.  

Zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa byl zjištěn pouze u koridoru X01. Uvedený zábor představuje 
střet celé plochy koridoru s pozemky lesa, reálný zábor vlastní stavby, situované uvnitř tohoto koridoru, však 
bude výrazně nižší. Ve zbývající části koridoru bude po realizaci záměru zachováno stávající využití, tedy PUPFL. 

 

Číslo 
koridoru 

Způsob využití plochy 
(koridoru) 

Celkový 
zábor PUPFL 

Zábor PUPFL dle kategorie lesa 

(ha) 



(ha) Les 
hospodářský 

Les ochranný Les 
zvláštního 

určení 

X01 
koridor pro 
optimalizaci železniční 
trati č. 140 

4,320 0 0 4,320 

 4,320 0 0 4,320 

 

Některé vymezené rozvojové plochy zasahují do vzdálenosti 50 m od hranice lesa. V těchto případech je 
využitelnost ploch a koridorů podmíněna souhlasem orgánu ochrany lesa, tzn., že využitelnost není vyloučena, 
proto je tento vliv zpravidla vyhodnocen jako nulový. Zpracovatel SEA na tuto skutečnost upozorňuje.  

Přehled ploch vymezených v území ve vzdálenosti 50 m od hranice lesa - Z244, Z259, Z116, Z310, Z323,Z326, 
Z328, Z228. 

6.2.5. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

V řešeném území se nevyskytují ložiska nerostných surovin, není zde evidováno chráněné ložiskové území. 
V severní části řešeného území je vymezeno plošně rozsáhle poddolované území. Využití ploch vymezených 
v poddolovaném území je podmíněno zajištěním zpracování inženýrsko – geologického průzkumu. Přehled 
ploch vymezených v poddolovaném území – Z260, Z261, Z262, Z135, Z154, Z264, Z108, Z116, Z259.  

Vliv Změny č.2 ÚP Ostrov je hlediska vlivu na horninové prostředí hodnocen jako nulový.  

6.2.6. FLÓRA, FAUNA, BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 

Fauna, flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním koncepce 2. Změny ÚP Ostrov ovlivněny zejména 
v souvislosti s rozšíření zastavěných ploch. Rozsah těchto vlivů je hodnocen u většiny ploch jako mírně 

významný. Takto jsou z hlediska vlivů na flóru, faunu a biologickou rozmanitost hodnoceny plochy vymezené na 
zemědělské půdě (orné půdě či trvalých travních porostech). V případě zastavění ploch orné půdy dochází 
z hlediska flóry a fauny k relativně malému vlivu. Orné půdy nejsou druhově bohatými stanovišti. 
K významnějšímu vlivu dochází v případě zastavění ploch travnatých a v případě zásahů do prvků mimolesní 
krajinné zeleně, které pozitivně ovlivňují biologickou diverzitu území. Významně negativní vliv může být vyvolán 
v případě využití plochy pro rekreaci na plochách přírodního charakteru Z158  a Z59. Uvedené plochy jsou 
vymezeny v přírodně a krajinářsky hodnotném území. Rozsah negativního vlivu se bude odvíjet od způsobu a 
intenzity jejich využití. Rozšiřování zastavěných ploch je negativně vnímáno také z pohledu snižování 
prostupnosti území pro živočichy. Rozsah tohoto vlivu je částečně eliminován skutečností, že rozvojové plochy 

jsou vymezeny ve vazbě na stávající zástavbu.  

Naplněním ostatních částí koncepce nebude flóra, fauna či biodiverzita území negativně zásadně ovlivněna.  

Naplnění koncepce Změny č. 2 ÚP Ostrov nebude spojeno s negativními vlivy na zvláště chráněná území, 
registrované významné krajinné prvky a památné stromy.  

Změna č.2 ÚP Ostrov poměrně zásadně mění vymezení skladebné prvky územního systému ekologické stability 
Jako veřejně prospěšná opatření jsou vymezeny nefunkční části ÚSES. Naplněním této části koncepce Změny č. 
2 ÚP Ostrov dojde k závaznému vymezení skladebných částí ÚSES a vytvoření podmínek pro realizaci 
skladebných částí ÚSES. Realizace ÚSES je jedním ze základních předpokladů vedoucích ke zvýšení ekologické 



stability území, zvýšení podílu mimolesní zeleně, zvýšení migrační prostupnosti území a zvýšení estetických 

hodnot území.  

V několika případech zjištěn kontakt navrhované plochy s biokoridorem či biocentrem či zásah rozvojové plochy 
do skladebného prvků ÚSES (viz tabulka v příloze dokumentace). V takových případech je nutné vyloučit 
negativní vlivy na skladebné části systému ekologické stability, zajistit zachování funkcí ÚSES.  

Z hlediska vlivu na flóru, faunu a biologickou rozmanitost jsou kladně hodnoceny všechny vymezené plochy 
nezastavěného území – přírodní. Doplněním prvků krajinné zeleně dojde k vytvoření podmínek pro posílení 
biologické diverzity území a zvýšení ekologické stability. 

Vyhodnocení koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov je uvedeno v části B. Vyhodnocení vlivů Změny č.2 na udržitelný 

rozvoj území.  

6.2.7. KRAJINA 

Řešení Změny č.2 ÚP Ostrov je spojeno s potenciálně negativními vlivy na krajinu a krajinný ráz území. Přesto, 
že zpracovatel Změny č.2 ÚP Ostrov vymezuje rozvojové plochy primárně ve vazbě na stávající zástavbu obcí, 
rozsah nově vymezených ploch „na zelené louce“ je významný a zastavění území v navrhovaném rozsahu 
ovlivní obraz sídel v krajině. K omezení míry tohoto negativním vlivu je navržena etapizace využití plošně 
rozsáhlých rozvojových ploch. Tímto krokem lze předejít nesystémovému zastavování rozvojových ploch 

a územní rozvoj usměrnit s cílem zamezení vzniku rozptýlené zástavby. Změna č. 2 ÚP Ostrov navrhuje etapy 
pro zastavění ploch v k.ú. Kfely, k.ú. Horní Žďár u Ostrova a k.ú. Ostrov.  

V Kfelech je Změnou č.2 ÚP Ostrov navrhována etapizace ploch vymezených v severní části obce. Plochy 
jsou vymezeny převážně na orné půdě a trvalých travních porostech. V první etapě bude využita plocha Z172a 
ve východní části vymezené rozvojové plochy, v etapě druhé pak plochy Z172b a Z175 přiléhající ke Kfelskému 
rybníku.  

V Horním Žďáru u Ostrova je dle koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov ve dvou etapách navrženo využití ploch 
Z260, Z261 a Z262. V první etapě je navrhováno využití ploch Z261 a Z262, které přiléhají k silnici Horní Žďár – 
Hluboký a navazují na stávající zástavbu. V následující bude využita plocha Z260, rozšiřující rozvojové území 
směrem k jihu.  

V Ostrově je dle koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov etapizace navržena pro rozsáhlé rozvojové území pro 
bydlení navrhovaném při východním okraji sídla. Území je v současné době částečně využito jako zahrádkářská 
kolonie. Etapizace je navrhována pro plochy č. Z01, Z09, Z19, Z33, Z42, Z34 a Z10. V první etapě je navrženo 
využití ploch Z01, Z09, Z19, Z33, Z42, které jsou vymezeny přibližně v ploše stávající zahrádkářské kolonie. Ve 
druhé etapě plochu Z34 vymezenou severovýchodně od zahrádkářské kolonie a oddělené pásem lesa a v etapě 
třetí pak plochu Z10.  

V Dolním Žďáru je etapizace navržena pro rozsáhlé rozvojové území pro bydlení navrhovaném západně od 
ulice Jáchymovské. Využití území je navrženo realizovat ve 4 etapách. Etapizace je navrhována rovněž v Územní 

studii Dolní Žďár, Ostrov (ing.arch. R. Wiszczor, 2012).  

V Hlubokém je ve dvou etapách navrženo využití ploch pro bydlení Z266 -2Z71. 

Etapizace uvedená v koncepci Změny č.2 ÚP Ostrov je z pohledu ochrany krajiny a krajinného rázu 
hodnocena kladně. Z důvodu zvýšení ochrany volné krajiny zpracovatel SEA tuto část doplňuje o další plochy.  
Negativnímu ovlivnění obrazu krajiny je možné dále předcházet kvalitním architektonickým řešením objektů, 



které budou v uvedených plochách realizovány. Výšku a objem objektů je nutné uzpůsobit měřítku okolní 

zástavby, modelaci reliéfu a zajistit zapojení sídla do krajiny prostřednictvím vegetačních prvků.  

Obraz krajiny Ostrova je v posledních letech zásadně ovlivněn výstavbou přeložky silnice I/13, 
která v území utváří výraznou antropogenní bariéru. Výstavbou této silniční stavby došlo k pozitivnímu 
ovlivnění hygienické kvality v sídle (snížení emisní a hlukové zátěže), na straně druhé došlo k ovlivnění obrazu 
krajiny, vzniku dělící antropogenní linie. Charakter krajiny se změnil nejen v důsledku výstavby kapacitní silnice 
(došlo k posílení projevu antropogenních aktivit), ale především v důsledku aktivit, které jsou na tento silniční 
tah navázány. V jižní části území obce Ostrov vznikla plošně poměrně významná průmyslová zóna Ostrov – jih. 
Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje další rozvojové plochy (Z335 a Z327) pro výrobu a skladování ve vazbě na 

stávající průmyslové plochy. Řešení uvedených rozvojových ploch je nutné zajistit tak, aby byly zachovány 
cenné přírodní a krajinné prvky východně, jihovýchodně a jižně od průmyslových ploch. Jedná se především o 
souvislý lesní porost mezi Ostrovem, obcí Stráň a meandrem Ohře, rybníky Růžek, Trubka, Lesní rybník a 
mokřadní společenstva na ně vázaná, rybniční soustavu v lokalitě Nejda. Členění a využití ploch je třeba zajistit 
způsobem, který zajistí prostupnost krajiny ve směru ke zřícenině hradu Mořičov.  

Změna č.2 ÚP Ostrov vymezuje poměrně rozsáhlé plochy pro rekreaci na plochách přírodního charakteru 
v oblasti Boreckých rybníků (Z158 a Z59). Mění tím způsob využití ploch oproti ÚP Ostrov, který v uvedených 

plochách vymezoval plochy RH – plochy pro hromadnou rekreaci. Tato lokalita utváří cenné přírodní a krajinné 
zázemí obce. Způsob a intenzitu využití tohoto prostoru je nutné regulovat s cílem zajištění jeho ochrany. 

V uvedené lokalitě je doporučeno rozvíjet aktivity, které nebudou vyžadovat realizaci trvalých staveb 
a nevyvolají významné zásahy do prvků mimolesní krajinné zeleně. Nutné je zajistit ochranu kvality vod 
v rybnících.  

Z důvodu potenciálního negativního ovlivnění krajinných hodnot jsou rovněž negativně hodnoceny všechny 
plochy, jejichž využití si vyžádá zásahy do mimolesní krajinné zeleně. Rozptýlená krajinná zeleň je typickým 
prvkem krajiny řešeného území. V některých lokalitách uspořádání krajinné zeleně dokládá historický způsob 
utváření původní plužiny, historické plochy těžby a historické rybníkářské využití krajiny Ostrova.  

Uplatňování navrhované koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov bude spojeno také s pozitivními vlivy na krajinu. 

Kladně jsou hodnoceny plochy nezastavěného území – plochy změn v krajně, ve kterých dojde k posílení prvků 
mimolesní krajinného vegetace. Utvářením těchto ploch dojde k zapojení sídla do krajiny. V těchto plochách lze 
předpokládat založení mimolesní krajinné zeleně, která pozitivně ovlivňuje obraz krajiny a posiluje všechny její 
funkce.  

 Kladně je rovněž hodnoceno vymezení všech skladebných prvků územního systému ekologické stability. Také 
založení či doplnění těchto prvků je vnímáno z pohledu tvorby obrazu krajiny pozitivně.  

6.2.8. KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY 

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významně negativní vlivy na kulturní a architektonické hodnoty 

a archeologické dědictví. Velké množství rozvojových ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov se nachází 
v území s výskytem archeologických nalezišť. Tyto vlivy jsou hodnoceny jako nulové, neboť v těchto případech 
je památková ochrana legislativně zajištěna záchrannými archeologickými výzkumy ve smyslu památkového 
zákona č. 20/1987 Sb., v platném znění. V ojedinělých případech se v blízkosti navrhovaných ploch může 
vyskytovat evidovaná kulturní nemovitá památka. Avšak koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov obecně vytváří 
předpoklady k ochraně kulturních a architektonických hodnot, proto v těchto případech významně negativní 
vlivy také nebyly identifikovány.  



Naplněním Změny č. 2 ÚP Ostrov nedojde k ovlivnění prostředí městské památkové zóny Ostrov. V přímé vazbě 

na toto chráněné území jsou vymezeny plochy Z301, Z302, Z303 a Z 304, intenzitu jejich využití a 
architektonické řešení objektů je nutné řešit o hledem na blízké památkově chráněné území.  

6.2.9. OBYVATELSTVO A HYGIENA PROSTŘEDÍ  

Z hlediska vlivů na obyvatelstvo a hlukovou zátěž nebyly provedeným hodnocením identifikovány významně 
negativní vlivy.  

Kladně jsou hodnoceny plochy pro veřejná prostranství, sport a rekreaci a občanské vybavení. Umístěním 
těchto ploch dojde ke zlepšení podmínek v obytném prostředí a k rozšíření podmínek pro sport a rekreaci.  

Změna č.2 ÚP Ostrov vymezuje plochy pro smíšené výrobní VS (Z335 a V327) ve vazbě na stávající průmyslovou 

zónu Ostrov – jih. Využitím těchto ploch nedojde k negativnímu ovlivnění hygienických podmínek v sídle, 
ke zvýšení hlukové a emisní zátěže. Z hlediska vlivu na obyvatelstvo je kladně hodnoceno zvýšení nabídly 
pracovních příležitostí v obci.  

Nárůst hlukové zátěže lze předpokládat v důsledku využití plochy Z284. Plocha je vymezena v místě křížení 
silnice I/25 a I/13 (bývalý areál Četrans). Toto území je již v současné době zatíženo emisemi z automobilové 
dopravy a hlukovou zátěži z provozu na uvedených silnicích I.třídy. Z důvodu navrhovaného využití vymezené 
plochy - obslužná zóna se zázemím pro motoristy (vybudování ubytovacího a stravovacího zařízení, čerpací 

stanice pohonných hmot, stanice technické kontroly, odstavných ploch pro nákladní dopravu, apod.) lze 
předpokládat další nárůst hlukové zátěže. Zvýšením hlukové zátěže budou ovlivněni zejména obyvatelé žijící 

v obytné zástavbě západně od ulice Jáchymovské. Rozsah vlivu je nutné prověřit v rámci přípravy využití tohoto 
území, využití navrhované plochy je podmíněno zajištěním splnění limitů pro ochranu zdraví. Využitím plochy 
může být potenciálně dotčeno také rekreační území – zahrádkářská kolonie u Boreckých rybníků.  

Umístění ploch pro bydlení je posuzováno jako bez vlivu. V konkrétních lokalitách dojde v důsledku využití 
některých ploch pro bydlení ke zvýšení intenzity automobilové dopravy. Předpokládaná intenzita zvýšení 
pohybu vozidel po místních komunikacích přes relativně klidné obytné čtvrti je nízká s ohledem na velikost 
navrhovaných ploch resp. počet nových obyvatel. 

6.3. Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 

DEFINICE POJMŮ 

Kumulativní (hromadný) vliv - je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů dusíku) z různých 

zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán 

Synergický (společný) vliv - vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné působení více zdrojů 
různých emisí) na danou složku životního prostředí. 

Vyhodnocením Změny č. 2 ÚP Ostrov bylo identifikováno riziko vzniku kumulativního vlivu na zemědělský půdní 
fond, režim odtoku povrchových vod a na krajinu. 

Zemědělský půdní fond 

Využitím návrhových ploch dojde k celkovému záboru zemědělského půdního fondu o rozloze 50,7 ha, z toho 
50,7 ha orné půdy.(z toho 12,3 ha kvalitní půdy - II. třídy ochrany).  

Záborem ZPF dojde k úbytku ploch zemědělské půdy využívaných pro prvovýrobu či ke změně vlastností půdy.  



Kompenzační opatření 

Kompenzovat zábor a zakrývání zemědělské půdy lze jen velmi omezeně. Tvorba půdy je pomalý proces. 

Záborem ZPF je tento přírodní zdroj prakticky navždy ztracen, jakmile je půda zakryta její funkce nebo při 
nejlepším většina z nich zmizí. Proto je nutné v co nejvyšší míře omezit zábor a zakrývání půdy a zmírnit jeho 
negativní důsledky. 

Kompenzačním opatřením, které částečně nahrazuje škody způsobené záborem ZPF je znovuvyužití odebrané 
ornice. Při tom je nutné zajistit takové způsoby snímání, skladování a přepravy, které zabrání degradaci půdy 
a byla umožněna jistá míra obnovení její funkce v nové lokalitě. Správné použití a strukturování profilu (tj. 
umístění ornice na podloží) i pečlivé vytvoření a údržba vhodné vegetace jsou rovněž klíčovými faktory, které je 

nutno pro úspěšné opakované využití zajistit. 

Krajina 

Naplňováním koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov dojde k ovlivnění obrazu krajiny. Ovlivněn bude obraz 
venkovských sídel z důvodu nárůstu zastavěných ploch a změny charakteru zástavby. V jižní části území, při 
silnici I/13 dojde k posílení antropogenního charakteru krajiny v důsledku rozvoje průmyslové zóny Ostrov – jih, 
která bude rozšířena o návrhové plochy smíšené výrobní (VS) Z335 a Z327.  

Riziko vzniku kumulativního vlivu na krajinu bylo dále identifikováno v prostoru Boreckých rybníků, kde jsou 

vymezeny poměrně rozsáhlé plochy pro rekreaci na plochách přírodního charakteru (RN) – Z158 a Z59. Okolí 
Borecký rybníků již současné době lemují plošné rozsáhlé zahrádkářské kolonie. Rozvojem rekreačních aktivit 

ve vymezených plochách dojde k zesílení tlaku na krajinné prostředí v uvedené lokalitě.  

Kompenzační opatření  

- kvalita řešení objektů; 

- zapojení staveb do krajiny pomocí nově vysazených prvků soukromé a veřejné zeleně; 

- intenzitu rozvoje v lokalitě Borecké rybníky regulovat s cílem zachování kvalitních přírodních a 
krajinných prvků (rozptýlení krajinné zeleně, břehových doprovodů).  

Ovlivnění odtokových poměrů 

Změna č.2 ÚP Ostrov vymezeruje rozvojové plochy v rozsahu, který může ovlivnit odtokové poměry v území. 

Urbanizovaná území jsou specifická vysokým podílem nepropustných ploch. Voda dopadající za deště na povrch 
povodí nemůže přirozeně infiltrovat do kolektoru podzemních vod, rovněž úroveň evapotranspirace (výparu) 
je oproti přirozeným podmínkám snížena. Větší část objemu dešťové vody odtéká po zpevněném povrchu 
povodí do dešťových vpustí a stokovou sítí je odváděna z urbanizovaných povodí. Vedle objemu je podstatná 
i rychlost povrchového odtoku, která se projevuje sníženou schopností transformace kulminačního průtoku. 
Důsledkem zvýšeného objemu povrchového odtoku a jeho rychlosti je změna hydrologického režimu vodního 
toku, který se projevuje častějším výskytem lokálních povodní. To je významné zejména v situacích, 
kdy urbanizovaný celek leží na malém vodním toku. Náhlé zvýšení průtoku může způsobit škody na hmotném 

majetku v okolí toku, případně i zdraví, obdobně jako při klasické povodni. Negativně zde působí i morfologické 
změny toku (napřímení, zpevnění koryta), které snižují schopnost toku transformovat povodňovou vlnu. 



Kompenzační opatření  

- minimalizace nepropustných ploch již ve fázi návrhu nebo odpojení stávajících nepropustných ploch, 

- používání propustných povrchů a zelených střech; 

- retence a přímé využití dešťových vod pro zalévání zeleně i pro potřeby domácností a podniků; 

- pravidelné a dostatečně časté čištění ulic (minimalizace akumulace znečištění na povrchu povodí) a 
ploch veřejné zeleně; 

- minimalizace používání (umělých) hnojiv na zahradách a v parcích; 

- minimalizace kontaktu povrchového odtoku s potenciálním zdrojem znečištění. 

 

6.4. Hodnocení krátkodobých a střednědobých vlivů  

Dokumentace SEA nabízí možnost hodnocení všech typů vlivů, které mohou v důsledku uplatňování Změny č.2 
ÚP Ostrov vzniknout. Nejvýznamnější pozornost je věnována hodnocení vlivů dlouhodobých a trvalých 
a hodnocení vlivů kumulativních a synergických. Tyto skupiny vlivů se v území nejvýznamněji uplatňují. 
Naplňování koncepce bude spojeno také se vznikem vlivů krátkodobých a střednědobých. Tyto vlivy se budou 
projevovat zejména v souvislosti s prováděním stavebních prací v rozvojových plochách.  

DEFINICE POJMŮ 

Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění realizace záměru  

Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen výhradně s realizací 

záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při nekompletní realizaci záměru či nerealizování 
doprovodných částí záměru, případně nastane po dobu zkušebního provozu 

Zpracovatel SEA proto předkládá tabelární popis krátkodobých a střednědobých vlivů pro každou ze skupin 
záměrů dle způsobu jejich využití (dopravní plochy a koridory a ostatní rozvojové plochy a koridory) a stanovuje 
kompenzační opatření k eliminaci rozsahu působení těchto vlivů. 

 

Plocha/koridor Krátkodobé a střednědobé vlivy Kompenzační opatření 
Rozvojové plochy pro bydlení, sport a rekreaci, občanské vybavení a výrobu 

Ovzduší  

Určité zvýšení imisní zátěže v okolí 
záměru, zejména u stavebně 
náročnějších úseků (nárůst 
prašnosti) 

 

• Přiměřená opatření ke snížení prašnosti, 
zejména u stavebně náročnějších úseků  

• Vedení případné nákladní dopravy vyvolané 
výstavbou v maximální možné míře po 
komunikacích mimo obytnou zástavbu  

Hluk  

Zvýšení akustické zátěže v okolí 
staveniště 

Zvýšení akustické zátěže vlivem 
dopravy vyvolané výstavbou v 
obcích na navazující komunikační 
síti 

• Organizace výstavby zajišťující omezení 
akustické zátěže v blízkosti obytné zástavby 

• Vedení dopravy vyvolané výstavbou v 
maximální možné míře po komunikacích 
mimo obytnou zástavbu, ideálně po 
kapacitních komunikacích 



Plocha/koridor Krátkodobé a střednědobé vlivy Kompenzační opatření 

ZPF Dočasný zábor ZPF 
Trvalý zábor ZPF 

• Minimalizovat rozsah záboru ZPF (trvalý i 
dočasný) 

• Přednostně využívat plochy brownfields 
PUPFL Dočasný zábor PUPFL 

Trvalý zábor PUPFL 
• Minimalizovat rozsah záboru PUPFL (dočasný 

i trvalý) 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních podmínek, 
vlivy na zájmy ochrany přírody a 
krajiny, fragmentace krajiny 

• Minimalizovat rozsah kácení vzrostlých 
dřevin 

• Zajistit ochranu stromů proti jejich poškození 
během výstavby  

• Zajistit výsadbu náhradní zeleně 

• Pro výsadbu zeleně využít přednostně 
autochtonních rostlinných druhů 

• Zajistit transfer chráněných druhů rostlin a 
živočichů 

Voda  Dočasné ovlivnění vodních toků a 
vodních ploch, ovlivnění 
odtokových poměrů 

• Maximálně využít přirozeného zasakování 
srážkové vody do půdy 

• Zajistit ochranu povrchových a podzemních 
vod 

Krajina  Lokální ovlivnění charakteru území 
Ovlivnění kvality krajinného rázu, 
ovlivnění přírodních, kulturních a 
antropogenních hodnot 

• Nejsou stanovena kompenzační opatření  

Obyvatelstvo  

Narušení faktoru pohody v době 
výstavby 

Ovlivnění rekreační a obytné 
atraktivity území v době výstavby 

• Aplikace opatření ke snížení prašnosti a 
hluku ze staveb (viz výše) 

• Omezení pracovní doby po dobu výstavby 
s cílem omezení negativního ovlivnění 
faktoru pohody v blízkosti obytné zástavby 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A 

ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH 

ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝCH POPIS POUŽITÝCH VARIANT VYHODNOCENÍ 

VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ  

Koncepce návrhu Změny č.2 ÚP Ostrov je zpracována invariantně, rovněž plochy a koridory jsou vymezeny v 
jedné variantě.  



METODIKA HODNOCENÍ VYMEZENÝCH PLOCH A KORIDORŮ 

Hodnocení vlivů Změny č.2 ÚP Ostrov na životní prostředí je metodicky založeno na hodnocení celého obsahu 

územního plánu. Plochy a koridory jsou hodnoceny v míře podrobnosti, která je dána měřítkem grafické části 
Změny č.2 ÚP Ostrov (měřítko 1: 10 000).  

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo a složky ŽP ve všech případech vychází z identifikace potenciálních vlivů 
a z expertního odhadu jejich rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti hodnocení včetně kvantifikace jejich 
rozsahu a významnosti odpovídá míře podrobnosti, v jaké je konkrétní jev (záměr/požadavek) v rámci Změny 
č.2 ÚP Ostrov definován nebo vymezen. 

Návrhové části rámci Změny č.2 ÚP Ostrov bez územního průmětu (urbanistická koncepce, koncepce veřejné 

infrastruktury, koncepce uspořádání krajiny) jsou ve vztahu ke složkám životního prostředí posuzovány formou 
extrapolace předpokládaných vlivů. Návrhové části rámci Změny č.2 ÚP Ostrov s konkrétním územním 
průmětem v grafické části (koridory a plochy) jsou (s výjimkou vlivů na ovzduší) posuzovány především na 
základě své prostorové superpozice vůči průmětům environmentálních limitů. 

Sledovány jsou vlivy koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov na:  

• obyvatelstvo – plochy zástavby; 

• voda – ochranná pásma vodních zdrojů, vodní toky, vodní plochy, záplavová území; 

• zemědělská půda – třídy ochrany ZPF, zemědělské rekultivace;  

• lesy - plochy PUPFL a ostatní lesní porosty, pásmo 50 m od okraje lesa; 

• horninové prostředí – poddolovaná území, sesuvná území;  

• příroda a krajina – zvláště chráněná území, památné stromy, ÚSES lokální, regionální a nadregionální úrovně; 
VKP, stanovištní podmínky, charakter krajiny, ; 

• kulturní a historické hodnoty území – památkově chráněné objekty, městská památková Ostrov. 

Předmětem hodnocení jsou všechny plochy a koridory vymezené ÚP Ostrov. Hodnocen je vždy vymezený 
koridor či plocha daného záměru. Vlastní identifikace vlivů hodnocených záměrů na sledované složky životního 
prostředí byla provedena v mapách měřítka 1: 10 000.  

 Způsob hodnocení: 

 -2  potenciálně významný negativní vliv 

 -1  potenciálně mírně negativní vliv 

 0  bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

 ? vliv nelze vyhodnotit 

-2 – potenciálně významný negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s významným negativním 

vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše je identifikován některý ze sledovaných 
environmentálních limitů/charakteristik. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy dojde 



k negativnímu ovlivnění. Existuje poměrně vysoké riziko negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je 

předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci 
zpracování navazující projektové dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení 
navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

-1 – potenciálně mírně negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s negativním vlivem na danou 
složku životního prostředí. V koridoru/ploše byl identifikován některý ze sledovaných environmentálních 
limitů/charakteristik či koridor/plocha jsou vymezeny v těsné blízkosti sledovaného limitu/charakteristiky. 
Zjištění střetu však automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje určité riziko 

negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku 
životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující projektové dokumentace. 
Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

0 - bez vlivu/zanedbatelný vliv  

V měřítku zpracování nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životní prostředí, resp. na základě 
expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných environmentálních limitů/charakteristik. 

+1 - potenciálně pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše pozitivně ovlivní danou složku životního 
prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

+2  potenciálně významný pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše významně pozitivně ovlivní danou složku životního 
prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území.  

? vliv nelze vyhodnotit 

Vliv záměru nelze v měřítku hodnocení SEA Změny č.2 ÚP Ostrov stanovit.  

Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou prezentovány v hodnotící tabulce, ve které je 
provedeno hodnocení všech navrhovaných ploch a koridorů ve vztahu ke sledovaným složkám životního 
prostředí. V tabulce jsou komentovány identifikované vlivy na složky životního prostředí a navrhovaná 

doporučení k omezení či vyloučení identifikovaných negativních vlivů. Tabelární hodnocení je uvedeno v příloze 
této dokumentace.  

Návrh opatření SEA (opatření k vyloučení či omezení identifikovaných negativních vlivů) je uveden v kapitole 8 
textové části SEA na základě zjištění a vyhodnocení potenciálních vlivů.  

Shrnutí identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí včetně hodnocení kumulativních 
a synergických vlivů je uvedeno v kapitole 6.  

 



8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘECHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO 

KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 

ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

OPATŘENÍ SPOLEČNÁ  

• Minimalizovat rozsah kácení vzrostlých dřevin v zástavbě i ve volné krajině.  

• Ve vymezených plochách zajistit ochranu dřevin dle normy ČSN – DIN 839061 (Ochrana stromů, 
porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech). 

• Pro výsadbu zeleně využít přednostně autochtonních rostlinných druhů  

• Využití ploch vymezeným do vzdálenosti 50 m od okraje lesa je podmíněno souhlasem státního orgánu 
ochrany lesa ve smyslu §14 zákona č.289/1995, o lesích, ve znění platných předpisů.  

• Respektovat ochranná pásma dopravní a technické infrastruktury. 

• Připravit výstavbu nových splaškových stok v dosud neodkanalizovaných plochách stávající zástavby 

včetně nezbytných přečerpacích stanic.  

• U nově navrhovaných ploch zajistit napojení na stávající kanalizační systém.  

• Maximálně využít přirozeného zasakování srážkové vody do půdy na jednotlivých parcelách určených 

k zástavbě, eventuálně u veřejných ploch a komunikací připojení na stávající dešťovou kanalizaci. 

• Zajistit maximální využití retence pro zpoždění odtoku srážkových vod do místních vodotečí a další 
případné využití srážkové vody pro postřik zeleně, zalévání zahrádek nebo jako zdroje užitkové vody. 

• Při umisťování nových zdrojů hluku zajistit splnění hlukových limitů u veškeré dotčené chráněné 
zástavby, to se týká i hluku z vyvolané automobilové dopravy.  

• Při umisťování zdrojů emisí, vyjmenovaných v příloze 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
silničních komunikací a parkovišť ověřit, zda jsou splněny podmínky podle § 11 tohoto zákona. V 
případě nesplnění podmínek je nutné realizovat kompenzační opatření ke snížení imisní zátěže 
v území. 

• U všech záměrů, jejichž realizace bude spojena se stavební činností nebo terénními úpravami, zajistit v 

dostatečné míře opatření k ochraně obyvatel před hlukem, prachem a imisemi ze stavby, 
minimalizovat průjezdy nákladních vozidel přes obytnou zástavbu. 

 

OPATŘENÍ SPECIFICKÁ 

• Využití plochy Z244 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biocentra ÚSES – LC2 a souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

• Využitím plochy Z259 musí respektovat záplavové území Q100 Jáchymovského potoka a aktivní zónu 

záplavového území. Využití plochy je možné se souhlasem orgánu ochrany lesa. 



• Využití plochy Z260 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb alespoň na 

70% výměry ploch zařazených do 1. etapy (plocha Z261, Z262). Respektovat etapizaci navrhovanou 
Změnou č. 2 ÚP Ostrov. Využití plochy Z260 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního 
biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z262 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z146 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z108 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biocentra ÚSES - LC20019V2. 

• Využití plochy Z264 je podmíněno splněním hygienických limitů v obytném území západně od této 
vymezené plochy.  

• Využití plochy Z269 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z267, Z268, Z270 a Z271. 

• Využití plochy Z154 pro bydlení je podmíněno doložením splnění hygienických limitů. Využití plochy 
Z154 je podmíněno respektováním záplavového území Q100. 

• Využití plochy Z274 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z275, Z276, Z277, Z278, Z279, Z280 a Z281. Využití 
plochy Z274 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z275 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z276. Využití plochy Z275 je podmíněno realizací 

protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z276 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z277 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z275, Z276, Z278, Z279, Z280 a Z281. Využití plochy 
Z277 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z278 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z279, Z280 a Z281. Využití plochy Z278 je 
podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z279 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 

kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z280 a Z281. Využití plochy Z279 je podmíněno 
realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z280 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z281 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z284 je podmíněno zajištěním splnění hlukových limitů v přilehlé obytné zástavbě 

v prostoru západně od ulice Jáchymovské. 

• Využití plochy Z158 je podmíněno zachováním funkcí regionálního biocentra RC10005 Borecké rybníky 
a regionálního biokoridoru RK20011. Intenzitu a prostorové členění plochy řešit způsobem 
respektujícím charakter krajiny. 



• Využití plochy Z293 je podmíněno zachováním funkcí skladebných prvků lokálního systému ekologické 

stability (LK21-1007V1, LC21). Respektovat záplavové území Q100 a aktivní zónu záplavového území 
Zajistit zachování břehového doprovodu vodních toků. 

• Využití plochy Z180 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z296 je podmíněno respektování záplavového území Q100 Bystřice. Minimalizovat 

rozsah zpevněných ploch. 

• Využití plochy Z298 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z299 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z300 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z301 musí respektovat MPZ Ostrov a nesmí negativně ovlivnit genius loci tohoto území. 
Stavby v ploše Z301 architektonicky řešit s ohledem na blízkost MPZ. Využití plochy je podmíněno 
odstraněním staré zátěže území v ploše.  

• Využití plochy Z302 musí respektovat MPZ Ostrov a nesmí negativně ovlivnit genius loci tohoto území. 

Stavby v ploše Z302 architektonicky řešit s ohledem na blízkost MPZ. Využití plochy je podmíněno 
odstraněním staré zátěže území v ploše.  

• Využití plochy Z303 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biokoridoru LC1007V3. Respektovat 
záplavové území Q100. Způsob a intenzitu využití plochy přizpůsobit využití okolních ploch.  

• Využití plochy Z305 je podmíněno zachování funkcí lokálního biocentra LC 1007V3. Minimalizovat 

rozsah zásahů do vzrostlé zeleně.  

• Využití plochy Z316 je podmíněno zajištěním ochrany pásu vegetace ve směru k Boreckým rybníkům. 

• Využití plochy Z317 je podmíněno zajištěním ochrany pásu vegetace ve směru k Boreckým rybníkům. 

• Využití plochy Z59 je podmíněno zachováním funkcí regionálního biocentra RC10005 Borecké rybníky 
a regionálního biokoridoru RK20011. 

• Využití plochy Z14 je podmíněno minimalizací rozsahu zásahu do plochy zeleně, která je vymezena 
západně do rozvojové plochy Z14. 

• Využití plochy Z51 je podmíněno minimalizací rozsahu zásahu do plochy zeleně, která je vymezena 

západně do rozvojové plochy Z51. 

• Využití plochy Z35 regulovat s ohledem na blízkost okružní křižovatky (vyšší míra hlukové zátěže). 

• Architektonické řešení staveb v ploše Z73 zpracovat s ohledem na kvalitu urbanistického souboru, ve 

kterém je vymezena. 

• Využití plochy Z17 je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využitím plochy Z327 nesmí dojít ke zhoršení kvality vody ve vodní ploše Růžek. Využití plochy musí 

zajistit ochranu vegetace doprovázející vodní plochu Růžek. Využití plochy je podmíněno zachováním 
funkcí skladebných prvků ÚSES (LC35, LK1005V1-5). Zajistit ochranu jakosti a vydatnosti přírodního 

léčivého zdroje. 

• Využití plochy Z321 je podmíněno zachováním prostupnosti města. 



• Využití plochy Z322 je podmíněno prokázáním splnění hygienických limitů (hlukové limity). Zajistit 

zachování prostupnosti města. 

• Využití plochy Z323 je podmíněno zachováním prostupnosti města. 

• Využití plochy Z324 je podmíněno respektování záplavového území Q100. 

• Využití plochy Z325 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice a aktivní zóny 
záplavového území, zachováním funkcí regionálního biocentra LC1005V2, minimalizací zásahů do 
kvalitní vzrostlé zeleně.  

•  Využití plochy Z55 pro bydlení je podmíněno doložením splnění hygienických limitů, zachováním 
funkcí regionálního biokoridoru RK1005U3 vymezeného v ose toku Bystřice, respektováním záplavové 

území Q100 Bystřice a jeho aktivní zóny.  

• Využití plochy Z330 je možné za předpokladu dodržení hygienických limitů v navazující obytné 
zástavbě. 

• Využití plochy Z332 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z172a je podmíněno zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z172b je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry plochy Z172a. Využití plochy Z172b je podmíněno 
zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z172c je podmíněno zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z335 je podmíněno zajištěním ochrany vod v rybníku Růžek a zajištěním ochrany 
vegetace doprovázející vodní plochu Růžek. 

• Využití koridoru X01 je podmíněno zajištěním protihlukové ochrany obytné zástavby přiléhající 

k železniční trati, zajištěním ochrany areálu kostela sv. Jakuba Většího, minimalizací vlivů na PR 
Ostrovské rybníky, minimalizací vlivů na vodní plochy rybníků - Ottův rybník, Horní Štít a vodní toky 
Ostrovský potok, Bystřice, minimalizací zásahů do prvků mimolesní krajinné zeleně, zajištěním ochrany 
funkcí skladebných prvků ÚSES. 

 

 

 



9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ 

Téma životního 
prostředí Referenční cíl 

Hodnocení priorit 
(tj. způsob zohlednění daného cíle v koncepci 

Změny č.2 Územním plánu Ostrov ) 
Komentář 

Ovzduší Snížit zátěž životního prostředí látkami 
poškozujícími ekosystémy a vegetaci. 

Není v prioritách Změny č.2 ÚP Ostrov obsaženo.  Omezené nástroje ÚP obce. 

Omezit emise látek ohrožujících klimatický 
systém Země. 
 

Není v prioritách Změny č.2 ÚP Ostrov obsaženo. Omezené nástroje ÚP obce. 

Voda Snížit znečištění podzemních a povrchových 
vod. 

Není v prioritách Změny č.2 ÚP Ostrov obsaženo. - 

Zvýšit retenční schopnost krajiny. Cíl respektován.  Změna č. 2 ÚP Ostrov pro zvýšení retenční 
schopnosti krajiny a zároveň pro eliminaci 
rizika sesuvů půdy a vodní eroze vymezuje a 
zpřesňuje územní plán územní systém 
ekologické stability.  

Půda Minimalizovat zábory půdy pro zastavitelné 
území (ochrana ZPF). 

Cíl nerespektován. Naplněním koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov 
dojde k záboru ZPF ( a to i půd vysoké kvality 
– půdy II. třídy ochrany).  

Využít území definovaná jako brownfields. Cíl respektován.  Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje plochy 
přestaveb – rozvojové plochy na plochách 
brownfields.  

Lesy Podporovat mimoprodukční funkce lesa. 
 
 

Cíl respektován.  Změna č.2 ÚP Ostrov podporuje 
mimoprodukční funkce lesa – migrace, ÚSES, 
provazba na rekreační zázemí obcí.  

Zachovat nebo zvýšit současnou rozlohu lesů. Cíl respektován. Využitím navrhovaných ploch vymezených 
Změnou č.2 ÚP Ostrov nedojde ke snížení 
rozlohy lesa v řešeném území.  

Ochrana přírody  
 krajiny 

Zajistit ochranu prvků chráněných ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, včetně ochrany krajinného rázu. 

Cíl respektován Změna č. 2 ÚP Ostrov respektuje a chrání 
přírodní a krajinné hodnoty nacházející se 
v řešeném území.  

Odpady Koncepčně omezovat vznik odpadů přímo u Není v prioritách Změny č.2 ÚP Ostrov obsaženo. Omezené nástroje ÚP obce.  



Téma životního 
prostředí Referenční cíl 

Hodnocení priorit 
(tj. způsob zohlednění daného cíle v koncepci 

Změny č.2 Územním plánu Ostrov ) 
Komentář 

zdroje. 



10.  NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zpracovatel SEA doporučuje stanovení indikátorů pro sledování reálného dopadu implementace Změny č.2 ÚP 
Ostrov na jednotlivá témata ochrany životního prostředí. Indikátory vycházejí z referenčních cílů stanovených 
pro jednotlivá témata životního prostředí. Tyto cíle reprezentují oblasti a témata v životním prostředí, které 
mohou být implementací Změny č.2 ÚP Ostrov významně ovlivněny, tj. dopady implementace Změny č.2 ÚP 
Ostrov na životní prostředí budou sledovány prostřednictvím míry ovlivnění těchto cílů. 

Návrh indikátorů pro Změnu č.2 ÚP Ostrov (v závorce za indikátorem je vždy uveden kurzívou zdroj dat): 

• Míra znečištění vod (CENIA, Výzkumný ústav vodohospodářský – Hydroekologický informační systém) 

• počet výjimek ze zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (Krajský úřad Karlovarského kraje, 
Ministerstvo životního prostředí) 

• koeficient ekologické stability (Český statistický úřad) 

• počet realizovaných záměrů negativně ovlivňujících charakteristiky a hodnoty krajinného rázu (Krajský 
úřad Karlovarského kraje) 

• podíl/rozsah nových záborů půdy; podíl plochy vyňaté ze ZPF/PUPFL (Český úřad zeměměřický a 
katastrální) 

• podíl/rozsah ploch záborů ploch lesnické a zemědělské rekultivace (Český úřad zeměměřický a 
katastrální) 

• rozsah rekultivovaných ploch (Český úřad zeměměřický a katastrální, Krajský úřad Karlovarského kraje) 

 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH 

A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ  

• Využití plochy Z244 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biocentra ÚSES – LC2 a souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

• Využitím plochy Z259 musí respektovat záplavové území Q100 Jáchymovského potoka a aktivní zónu 
záplavového území. Využití plochy je možné se souhlasem orgánu ochrany lesa. 

• Využití plochy Z260 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb alespoň na 

70% výměry ploch zařazených do 1. etapy (plocha Z261, Z262). Respektovat etapizaci navrhovanou 
Změnou č. 2 ÚP Ostrov. Využití plochy Z260 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního 
biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z262 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z146 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního biocentra ÚSES - LC7. 



• Využití plochy Z108 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biocentra ÚSES - LC20019V2. 

• Využití plochy Z264 je podmíněno splněním hygienických limitů v obytném území západně od této 
vymezené plochy.  

• Využití plochy Z269 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 

kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z267, Z268, Z270 a Z271. 

• Využití plochy Z154 pro bydlení je podmíněno doložením splnění hygienických limitů. Využití plochy 
Z154 je podmíněno respektováním záplavového území Q100. 

• Využití plochy Z274 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z275, Z276, Z277, Z278, Z279, Z280 a Z281. Využití 

plochy Z274 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z275 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z276. Využití plochy Z275 je podmíněno realizací 
protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z276 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z277 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z275, Z276, Z278, Z279, Z280 a Z281. Využití plochy 
Z277 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z278 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 

kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z279, Z280 a Z281. Využití plochy Z278 je 
podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z279 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z280 a Z281. Využití plochy Z279 je podmíněno 
realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z280 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z281 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z284 je podmíněno zajištěním splnění hlukových limitů v přilehlé obytné zástavbě 
v prostoru západně od ulice Jáchymovské. 

• Využití plochy Z158 je podmíněno zachováním funkcí regionálního biocentra RC10005 Borecké rybníky 

a regionálního biokoridoru RK20011. Intenzitu a prostorové členění plochy řešit způsobem 
respektujícím charakter krajiny. 

• Využití plochy Z293 je podmíněno zachováním funkcí skladebných prvků lokálního systému ekologické 
stability (LK21-1007V1, LC21). Respektovat záplavové území Q100 a aktivní zónu záplavového území 

Zajistit zachování břehového doprovodu vodních toků. 

• Využití plochy Z180 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z296 je podmíněno respektování záplavového území Q100 Bystřice. Minimalizovat 
rozsah zpevněných ploch. 

• Využití plochy Z298 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 



• Využití plochy Z299 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z300 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z301 musí respektovat MPZ Ostrov a nesmí negativně ovlivnit genius loci tohoto území. 
Stavby v ploše Z301 architektonicky řešit s ohledem na blízkost MPZ. Využití plochy je podmíněno 

odstraněním staré zátěže území v ploše.  

• Využití plochy Z302 musí respektovat MPZ Ostrov a nesmí negativně ovlivnit genius loci tohoto území. 
Stavby v ploše Z302 architektonicky řešit s ohledem na blízkost MPZ. Využití plochy je podmíněno 
odstraněním staré zátěže území v ploše.  

• Využití plochy Z303 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biokoridoru LC1007V3. Respektovat 

záplavové území Q100. Způsob a intenzitu využití plochy přizpůsobit využití okolních ploch.  

• Využití plochy Z305 je podmíněno zachování funkcí lokálního biocentra LC 1007V3. Minimalizovat 
rozsah zásahů do vzrostlé zeleně.  

• Využití plochy Z316 je podmíněno zajištěním ochrany pásu vegetace ve směru k Boreckým rybníkům. 

• Využití plochy Z317 je podmíněno zajištěním ochrany pásu vegetace ve směru k Boreckým rybníkům. 

• Využití plochy Z59 je podmíněno zachováním funkcí regionálního biocentra RC10005 Borecké rybníky 
a regionálního biokoridoru RK20011. 

• Využití plochy Z14 je podmíněno minimalizací rozsahu zásahu do plochy zeleně, která je vymezena 

západně do rozvojové plochy Z14. 

• Využití plochy Z51 je podmíněno minimalizací rozsahu zásahu do plochy zeleně, která je vymezena 
západně do rozvojové plochy Z51. 

• Využití plochy Z35 regulovat s ohledem na blízkost okružní křižovatky (vyšší míra hlukové zátěže). 

• Architektonické řešení staveb v ploše Z73 zpracovat s ohledem na kvalitu urbanistického souboru, ve 
kterém je vymezena. 

• Využití plochy Z17 je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využitím plochy Z327 nesmí dojít ke zhoršení kvality vody ve vodní ploše Růžek. Využití plochy musí 

zajistit ochranu vegetace doprovázející vodní plochu Růžek. Využití plochy je podmíněno zachováním 
funkcí skladebných prvků ÚSES (LC35, LK1005V1-5). Zajistit ochranu jakosti a vydatnosti přírodního 
léčivého zdroje. 

• Využití plochy Z321 je podmíněno zachováním prostupnosti města. 

• Využití plochy Z322 je podmíněno prokázáním splnění hygienických limitů (hlukové limity). Zajistit 

zachování prostupnosti města. 

• Využití plochy Z323 je podmíněno zachováním prostupnosti města. 

• Využití plochy Z324 je podmíněno respektování záplavového území Q100. 

• Využití plochy Z325 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice a aktivní zóny 
záplavového území, zachováním funkcí regionálního biocentra LC1005V2, minimalizací zásahů do 
kvalitní vzrostlé zeleně.  



•  Využití plochy Z55 pro bydlení je podmíněno doložením splnění hygienických limitů, zachováním 

funkcí regionálního biokoridoru RK1005U3 vymezeného v ose toku Bystřice, respektováním záplavové 
území Q100 Bystřice a jeho aktivní zóny.  

• Využití plochy Z330 je možné za předpokladu dodržení hygienických limitů v navazující obytné 
zástavbě. 

• Využití plochy Z332 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z172a je podmíněno zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z172b je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry plochy Z172a. Využití plochy Z172b je podmíněno 

zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z172c je podmíněno zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z335 je podmíněno zajištěním ochrany vod v rybníku Růžek a zajištěním ochrany 
vegetace doprovázející vodní plochu Růžek. 

• Využití koridoru X01 je podmíněno zajištěním protihlukové ochrany obytné zástavby přiléhající 
k železniční trati, zajištěním ochrany areálu kostela sv. Jakuba Většího, minimalizací vlivů na PR 
Ostrovské rybníky, minimalizací vlivů na vodní plochy rybníků - Ottův rybník, Horní Štít a vodní toky 
Ostrovský potok, Bystřice, minimalizací zásahů do prvků mimolesní krajinné zeleně, zajištěním ochrany 
funkcí skladebných prvků ÚSES. 

12.  NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ  

Vyhodnocení vlivů Změny č.2 ÚP Ostrov na životní prostředí je zpracováno v souladu s přílohou zákona 
č. 183/2006., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.  

Předmětem hodnocení jsou všechny části Změny č.2 ÚP Ostrov. Hodnoceny jsou vlivy, které budou vyvolány 

v důsledku naplňování koncepce, hodnoceny jsou priority ÚP ve vztahu k národním a krajským strategickým 
dokumentům resp. je hodnocen soulad stanovených priorit s prioritami strategických dokumentů. Zpracováno 
je vyhodnocení všech ploch a koridorů vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov. 

 Sledovány jsou vlivy koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov na:  

• ovzduší – plochy zástavby, dopravní infrastruktura; 

• obyvatelstvo – plochy zástavby, koridory dopravní a technické infrastruktury; 

• vodu – ochranná pásma vodních zdrojů, vodní toky, vodní plochy, záplavová území, aktivní zóna záplavového 
území, chráněné oblast přirozené akumulace vod, ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů;  

• zemědělskou půdu – třídy ochrany ZPF, meliorace,  

• lesy - plochy PUPFL a ostatní lesní porosty, pásmo 50 m od okraje lesa; 

• horninové prostředí – poddolovaná a sesuvná území; 

• přírodu a krajinu – stanoviště rostlin a živočichů, územní systém ekologické stability, lokality soustavy Natura 
2000, zvláště chráněná území, památné stromy, obraz krajiny; 



• kulturní a historické hodnoty území – městská památková zóna, památkově chráněné objekty, území 

s výskytem archeologických nálezů.  

Části koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov bez územního průmětu jsou hodnoceny verbálně. Plochy a koridory 
vymezené ve výkresové části Změny č.2 ÚP Ostrov jsou hodnoceny tabelárně. Vlastní identifikace vlivů 
hodnocených záměrů na sledované složky životního prostředí byla provedena v mapách měřítka 1: 10 000.  

 Způsob hodnocení: 

 -2  potenciálně významný negativní vliv 

 -1  potenciálně mírně negativní vliv 

 0   bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1  potenciálně pozitivní vliv 

+2  potenciálně významný pozitivní vliv 

Naplněním koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov dojde k ovlivnění kvality složek životního prostředí. Jako vlivy 
nejvýznamnější byly identifikovány vlivy na zemědělský půdní fond a krajinu. 

Z hlediska vlivu na ovzduší jsou jako záměry s potenciálně negativním vlivem hodnoceny plochy smíšené 
výrobní Z335 a Z327. Plochy jsou vymezeny v návaznosti na plochy stávající průmyslové zóny Ostrov – jih. 
Využitím návrhových ploch Z335 a Z327 dojde k dalšímu rozvoji výrobních aktivit v jižní části území obce. 
Lze předpokládat nárůst emisní a hlukové zátěže v jižní části správního území Ostrova. Tato zátěž bude 
vyvolána nejen v důsledku výrobních aktivit, ale také v důsledku nárůstu vyvolané nákladní a osobní 

automobilové dopravy. Vymezené plochy výroby jsou navrženy ve vazbě na přeložku silnice I/13, která je 
vedena mimo obytné území Ostrova. Plochy Z335 a Z327 jsou hodnoceny jako budoucí bodový zdroj emisní 
zátěže, ve vztahu ke kvalitě ovzduší v obytné zástavbě je tento vliv hodnocen jako mírně negativní.  

Nárůst emisní zátěže lze předpokládat v důsledku využití plochy Z284. Plocha je vymezena v místě křížení silnice 
I/25 a I/13 (bývalý areál Četrans).  

Změna č. 2 ÚP Ostrov vymezuje rozsáhlé plochy pro bydlení a plochy smíšené obytné - městské. V důsledku 
jejich využití dojde k nárůstu individuální automobilové dopravy v prostoru těchto rozvojových ploch. Tento vliv 
je hodnocen jako málo významný až zanedbatelný.  

Plošně významné plochy pro rozvoj bydlení jsou vymezeny v Ostrově, Kfelech u Ostrova a Dolním a Horním 
Žďáru u Ostrova. Tato sídla jsou plynofikována. Rozvoj obytné zástavby nebude zdrojem bodového znečištění 
ovzduší vyvolaného vytápěním domů.  

Z hlediska vlivu na povrchové a podzemní vody nebyl identifikován potenciálně významný negativní vliv. 
Zpracovatel upozorňuje na riziko využití ploch, které jsou vymezeny v záplavovém území Q100 řeky Bystřice a 
Jáchymovského potoka, či se dostávají do okrajové části tohoto záplavového území (Q100 Bystřice - Z293, Z296, 

Z180, Z298, Z299, Z300, Z305, Z306, Z303, Z302, Z325, Z55, Z332, Q100 Jáchymovského potoka – Z259). 
Zastavěním uvedeným ploch může dojít ke zhoršení průchodu povodně. Doporučeno je takové využití ploch, 

které bude respektovat vymezené záplavové území, tzn. neumísťovat v záplavovém území trvalé stavby.  

Kladně jsou hodnoceny plochy nezastavěného území - přírodní a plochy vymezené pro skladebné prvky 
územního systému ekologické stability. Jejich naplněním dojde k založení nových ploch krajinné zeleně, která 
přispívá k retenci vody v krajině.  



Využitím návrhových ploch dojde k nárůstu zpevněných ploch v řešeném území, omezení retence vody v území. 

Z tohoto důvodu je nutné zajistit důsledné odvádění srážkových vod zasakováním.  

Využití ploch vymezených Změnou č.2 ÚP Ostrov dojde k záboru ploch zařazených do ZPF.  

Z hlediska vlivu na zemědělský půdní fond jsou jako významně negativní jsou hodnoceny zábory kvalitních půd, 
zařazených do II. třídy ochrany (12,26 ha). Nejkvalitnější půdy I.třídy ochrany Změnou č.2 ÚP Ostrov dotčeny 
nebudou. V důsledku využití ploch vymezených Změnou č. 2 ÚP Ostrov dojde k celkovému záboru 
zemědělského půdního fondu o rozloze 79,62 ha, z toho orná půda 50,70 ha, chmelnice 0,03 ha, zahrada 1,61 
ha, trvalý travní porost 27,30 ha . 

Naplněním koncepce Změna č. 2 ÚP Ostrov nedojde ke vzniku významných negativních vlivů na pozemky 

určené k plnění funkcí lesa. Zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa byl zjištěn pouze u koridoru X01. 
Uvedený zábor představuje střet celé plochy koridoru s pozemky lesa, reálný zábor vlastní stavby, situované 
uvnitř tohoto koridoru, však bude výrazně nižší. 

Vliv Změny č.2 ÚP Ostrov je hlediska vlivu na horninové prostředí hodnocen jako nulový. 

Flóra, fauna a biologická rozmanitost území budou ovlivněny zejména v souvislosti s rozšířením zastavěných 
ploch. Rozsah těchto vlivů je ve většině případů hodnocen jako mírně negativní z důvodu vymezení většiny 
zastavitelných ploch v zastavěném území nebo na zemědělské půdě (především orné půdě a trvalých travních 
porostech). Orné půdy nejsou druhově bohatými stanovišti. K významnějšímu vlivu dochází v případě zastavění 
ploch travnatých a v případě zásahů do prvků mimolesní krajinné zeleně (např. lokality Z158 a Z59 v prostoru 

Boreckých rybníků). Rozšiřování zastavěných ploch je negativně hodnoceno z pohledu snižování prostupnosti 
území pro živočichy.  

Z hlediska vlivu na flóru, faunu a biologickou rozmanitost a krajinu jsou kladně hodnoceny všechny vymezené 
plochy nezastavěného území – přírodní a plochy a koridory územního systému ekologické stability ÚSES. 
Doplněním prvků krajinné zeleně dojde k vytvoření podmínek pro posílení biologické diversity území a zvýšení 
ekologické stability.  

Naplnění koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov je spojeno s negativními vlivy na krajinu a krajinný ráz území. Přesto, 
že zpracovatel ÚP vymezuje rozvojové plochy primárně v zastavěném území sídel a ve vazbě na jejich stávající 

zástavbu dojde k ovlivnění charakteru sídel i krajiny. Plošně významné rozvojové plochy pro bydlení jsou 
vymezeny v Ostrově, Dolním Žďáru, Kfelech a Hlubokém. Z důvodu ochrany volné krajiny je navrženo etapovité 
zastavování těchto plošně rozsáhlých rozvojových území pro bydlení. Návrh etapizace rozvojových ploch je 
stanoven z důvodu usměrnění rozvoje, s cílem zajištění koordinovaného zastavování rozvojových ploch, které 
bude postupovat směrem od sídla do krajiny.  

Hodnocení koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov bylo identifikováno riziko ovlivnění charakteru krajiny v prostoru 
Boreckých rybníků. Tento vliv lze omezit intenzitou a způsobem využití tohoto přírodně a krajině hodnotného 
území.  

V důsledku vymezení rozvojových ploch smíšených výrobních dojde k posílení antropogenního charakteru jižní 
části území obce v prostoru Průmyslového parku Ostrov – jih.  

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významně negativní vlivy Změny č.2 ÚP Ostrov na kulturní, 
architektonické a archeologické dědictví.  

 



13. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ  

Vyhodnocením koncepce Změny č.2 ÚP Ostrov a vyhodnocením vymezených ploch a koridorů nebyly v měřítku 
zpracování (1 : 10 000) identifikovány vlivy, které by vylučovaly přijetí koncepce.  

Vyhodnocením některých ploch a koridorů byly identifikovány potenciálně významné negativní vlivy 

na sledované složky životního prostředí. Využití těchto ploch je možné za předpokladu zajištění stanovených 
opatření k minimalizaci či vyloučení identifikovaných potenciálně negativních vlivů.  

 

Návrh stanoviska 

Stanovisko k vyhodnocení vlivů návrhu Změny č.2 ÚP Ostrov na životní prostředí 

 

Podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

Název koncepce:   Změna č.2 ÚP Ostrov 

 

Umístění záměru:  kraj: Karlovarský  

           obec: Ostrov 

 

Předkladatel:     Městský úřad Ostrov,  

odbor rozvoje a územního plánování 

Jáchymovská 1, 363 01 Ostrov 

 

Zpracovatel posouzení: Mgr. Alena Kubešová, Ph.D. - autorizace dle §19 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, čj. 14168/ENV/16 ze dne 23.3.2016. 

  

Průběh posuzování:  

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství z hlediska posuzování vlivů na životní 
prostředí a dle § 47 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů požaduje zpracování vyhodnocení vlivů Změny č. 2 Územního plánu Ostrov na životní 

prostředí. 

Vyhodnocení vlivů Změny č.2 ÚP Ostrov na životní prostředí bylo zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy 
zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů.  

Stanovisko:  

Na základě návrhu Změny č.2 ÚP Ostrov, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č.2 ÚP Ostrov na životní 
prostředí, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č.2 ÚP Ostrov na udržitelný rozvoj území Krajský úřad 



Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu ustanovení § 10i odst. 3 uvedeného zákona 
vydává 

 

STANOVISKO 

ke Změně č.2 ÚP Ostrov 

 

Podmínky souhlasného stanoviska:  

• Využití plochy Z244 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biocentra ÚSES – LC2 a souhlasem 

orgánu ochrany lesa. 

• Využitím plochy Z259 musí respektovat záplavové území Q100 Jáchymovského potoka a aktivní zónu 
záplavového území. Využití plochy je možné se souhlasem orgánu ochrany lesa. 

• Využití plochy Z260 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb alespoň na 

70% výměry ploch zařazených do 1. etapy (plocha Z261, Z262). Respektovat etapizaci navrhovanou 
Změnou č. 2 ÚP Ostrov. Využití plochy Z260 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního 
biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z262 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z146 je podmíněno zachováním funkcí přiléhajícího lokálního biocentra ÚSES - LC7. 

• Využití plochy Z108 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biocentra ÚSES - LC20019V2. 

• Využití plochy Z264 je podmíněno splněním hygienických limitů v obytném území západně od této 
vymezené plochy.  

• Využití plochy Z269 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 

kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z267, Z268, Z270 a Z271. 

• Využití plochy Z154 pro bydlení je podmíněno doložením splnění hygienických limitů. Využití plochy 
Z154 je podmíněno respektováním záplavového území Q100. 

• Využití plochy Z274 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 

kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z275, Z276, Z277, Z278, Z279, Z280 a Z281. Využití 
plochy Z274 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z275 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z276. Využití plochy Z275 je podmíněno realizací 

protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z276 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z277 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z275, Z276, Z278, Z279, Z280 a Z281. Využití plochy 
Z277 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 



• Využití plochy Z278 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 

kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z279, Z280 a Z281. Využití plochy Z278 je 
podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z279 je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry ploch Z280 a Z281. Využití plochy Z279 je podmíněno 
realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z280 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z281 je podmíněno realizací protierozního opatření v ploše K368. 

• Využití plochy Z284 je podmíněno zajištěním splnění hlukových limitů v přilehlé obytné zástavbě 

v prostoru západně od ulice Jáchymovské. 

• Využití plochy Z158 je podmíněno zachováním funkcí regionálního biocentra RC10005 Borecké rybníky 
a regionálního biokoridoru RK20011. Intenzitu a prostorové členění plochy řešit způsobem 
respektujícím charakter krajiny. 

• Využití plochy Z293 je podmíněno zachováním funkcí skladebných prvků lokálního systému ekologické 

stability (LK21-1007V1, LC21). Respektovat záplavové území Q100 a aktivní zónu záplavového území 

Zajistit zachování břehového doprovodu vodních toků. 

• Využití plochy Z180 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z296 je podmíněno respektování záplavového území Q100 Bystřice. Minimalizovat 

rozsah zpevněných ploch. 

• Využití plochy Z298 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z299 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z300 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z301 musí respektovat MPZ Ostrov a nesmí negativně ovlivnit genius loci tohoto území. 
Stavby v ploše Z301 architektonicky řešit s ohledem na blízkost MPZ. Využití plochy je podmíněno 
odstraněním staré zátěže území v ploše.  

• Využití plochy Z302 musí respektovat MPZ Ostrov a nesmí negativně ovlivnit genius loci tohoto území. 

Stavby v ploše Z302 architektonicky řešit s ohledem na blízkost MPZ. Využití plochy je podmíněno 
odstraněním staré zátěže území v ploše.  

• Využití plochy Z303 je podmíněno zachováním funkcí lokálního biokoridoru LC1007V3. Respektovat 
záplavové území Q100. Způsob a intenzitu využití plochy přizpůsobit využití okolních ploch.  

• Využití plochy Z305 je podmíněno zachování funkcí lokálního biocentra LC 1007V3. Minimalizovat 

rozsah zásahů do vzrostlé zeleně.  

• Využití plochy Z316 je podmíněno zajištěním ochrany pásu vegetace ve směru k Boreckým rybníkům. 

• Využití plochy Z317 je podmíněno zajištěním ochrany pásu vegetace ve směru k Boreckým rybníkům. 

• Využití plochy Z59 je podmíněno zachováním funkcí regionálního biocentra RC10005 Borecké rybníky 

a regionálního biokoridoru RK20011. 



• Využití plochy Z14 je podmíněno minimalizací rozsahu zásahu do plochy zeleně, která je vymezena 

západně do rozvojové plochy Z14. 

• Využití plochy Z51 je podmíněno minimalizací rozsahu zásahu do plochy zeleně, která je vymezena 
západně do rozvojové plochy Z51. 

• Využití plochy Z35 regulovat s ohledem na blízkost okružní křižovatky (vyšší míra hlukové zátěže). 

• Architektonické řešení staveb v ploše Z73 zpracovat s ohledem na kvalitu urbanistického souboru, ve 
kterém je vymezena. 

• Využití plochy Z17 je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využitím plochy Z327 nesmí dojít ke zhoršení kvality vody ve vodní ploše Růžek. Využití plochy musí 

zajistit ochranu vegetace doprovázející vodní plochu Růžek. Využití plochy je podmíněno zachováním 
funkcí skladebných prvků ÚSES (LC35, LK1005V1-5). Zajistit ochranu jakosti a vydatnosti přírodního 
léčivého zdroje. 

• Využití plochy Z321 je podmíněno zachováním prostupnosti města. 

• Využití plochy Z322 je podmíněno prokázáním splnění hygienických limitů (hlukové limity). Zajistit 
zachování prostupnosti města. 

• Využití plochy Z323 je podmíněno zachováním prostupnosti města. 

• Využití plochy Z324 je podmíněno respektování záplavového území Q100. 

• Využití plochy Z325 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice a aktivní zóny 
záplavového území, zachováním funkcí regionálního biocentra LC1005V2, minimalizací zásahů do 
kvalitní vzrostlé zeleně.  

•  Využití plochy Z55 pro bydlení je podmíněno doložením splnění hygienických limitů, zachováním 

funkcí regionálního biokoridoru RK1005U3 vymezeného v ose toku Bystřice, respektováním záplavové 
území Q100 Bystřice a jeho aktivní zóny.  

• Využití plochy Z330 je možné za předpokladu dodržení hygienických limitů v navazující obytné 
zástavbě. 

• Využití plochy Z332 je podmíněno respektováním záplavového území Q100 Bystřice. 

• Využití plochy Z172a je podmíněno zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z172b je podmíněno vydáním správního aktu umožňujícího užívání staveb (např. 
kolaudační souhlas) alespoň na 70% výměry plochy Z172a. Využití plochy Z172b je podmíněno 
zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z172c je podmíněno zajištěním ochrany vod ve Kfelském rybníku. 

• Využití plochy Z335 je podmíněno zajištěním ochrany vod v rybníku Růžek a zajištěním ochrany 
vegetace doprovázející vodní plochu Růžek. 

• Využití koridoru X01 je podmíněno zajištěním protihlukové ochrany obytné zástavby přiléhající 

k železniční trati, zajištěním ochrany areálu kostela sv. Jakuba Většího, minimalizací vlivů na PR 
Ostrovské rybníky, minimalizací vlivů na vodní plochy rybníků - Ottův rybník, Horní Štít a vodní toky 



Ostrovský potok, Bystřice, minimalizací zásahů do prvků mimolesní krajinné zeleně, zajištěním ochrany 

funkcí skladebných prvků ÚSES. 

Využití zastavitelných ploch a koridorů vymezených ve Změně č.2 ÚP Ostrov je dále podmíněno zajištěním 
splnění opatření stanovených v příloze dokumentace Vyhodnocení Změny č.2 ÚP Ostrov pro každou 
z vymezených ploch a koridorů a zajištěním splnění společných opatření stanovených v kapitole 8 této 
dokumentace.  



 

 

 

14. PŘÍLOHA  - TABELÁRNÍ HODNOCENÍ PLOCH A KORIDORŮ 



Tabulka č.14.1: Hodnocení ploch a koridorů 
Kó

d 
pl

oc
hy

 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Z244 0,55 BV Hluboký 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1/-2 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. Investice do půdy plošné.  

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 

rozsahu zpevněných ploch.  

Rozšiřování sídla do krajiny. Ovlivnění 

charakteru sídla. Ovlivnění charakteru krajiny 

Ovlivnění stanovištních podmínek. Zásah do 

rozptýlené krajinné zeleně.  

Plocha vymezena při lokálním biocentru LC2.  

Zásah do migračně významného území. 

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 

hranice lesa. 

Využitím plochy nesmí dojít k narušení funkcí 
skladebných prvků ÚSES – LC2.  

Minimalizovat zásahy do rozptýlené krajinné 
zeleně.  

Využití plochy je podmíněno souhlasem orgánu 

ochrany lesa.  

Z266 0,02 ZV Hluboký 

0 0 0 0 0 0 0 +1 0  - Specifická opatření pro plochu Z266 nejsou 

stanovena.  

Z267 0,95 BV Hluboký 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. 

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 

rozsahu zpevněných ploch.  

Rozšiřování sídla do krajiny. Ovlivnění 

charakteru sídla.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z267 nejsou 

stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Z268 0,59 BV Hluboký 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. 

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 
rozsahu zpevněných ploch.  

Rozšiřování sídla do krajiny. Ovlivnění 

charakteru sídla.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z268 nejsou 

stanovena. 

Z269 0,47 BV Hluboký 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 -1 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. Investice do půdy plošné.  

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 
rozsahu zpevněných ploch.  

Zábor stanovišť. 

Rozšiřování sídla do krajiny. Omezení 

prostupnosti krajiny. Ovlivnění charakteru 

sídla.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Rádiové směrové spoje.  

Ochranné pásmo silnice III. třídy.  

Využití plochy Z269 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 
výměry ploch Z267,Z268, Z270 a Z271.  

Z270 0,28 SV Hluboký 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. 

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 

Specifická opatření pro plochu Z270 nejsou 
stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

rozsahu zpevněných ploch.  

Rozšiřování sídla do krajiny. Ovlivnění 

charakteru sídla.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Z271 0,24 SV Hluboký 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. 

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 
rozsahu zpevněných ploch.  

Rozšiřování sídla do krajiny. Ovlivnění 

charakteru sídla.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Ochranné pásmo silnice III.třídy.  

Specifická opatření pro plochu Z271 nejsou 

stanovena. 

Z272 0,45 DS Hluboký 

0 0 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zábor ZPF. Investice do půdy plošné.  

Plocha vymezena na území CHOPAV. Zvýšení 

rozsahu zpevněných ploch.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Ochranné pásmo silnice III.třídy.  

Specifická opatření pro plochu Z272 nejsou 

stanovena. 

Z135 0,11 BV 

Horní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – TTP. 

Plocha vymezena v poddolovaném území. 

Specifická opatření pro plochu Z135 nejsou 

stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena na území CHOPAV. 

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Urbanizace volné krajiny.  

Z259 0,19 BV 

Horní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 0 0 -1 -1 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Plocha vymezena v poddolovaném území. 

Zpevňování ploch. Plocha vymezena při hranici 

záplavového území Q100 Jáchymovského 

potoka a aktivní zóně záplavového území.  

Zábor stanovišť.  

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 

vedení.  

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 

hranice lesa. 

Využitím plochy musí respektovat záplavové 

území Q100 Jáchymovského potoka a aktivní 
zónu záplavového území. 

Využití plochy je možné se souhlasem orgánu 

ochrany lesa.  

Z260 4,04 SM 

Horní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Plocha vymezena v poddolovaném území. 

Zábor ploch ZPF – TTP. Investice do půdy 

plošné a liniové.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 
režimu odtokových poměrů v území.  

Ovlivnění venkovského charakteru sídla. 

Urbanizace krajiny.  

Plocha vymezena v kontaktu s LC7. 

Respektovat etapizaci navrhovanou Změnou č. 

2 ÚP Ostrov.  

Využití plochy je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

alespoň na 70% výměry ploch zařazených do 1. 
etapy (plocha Z261, Z262). 

Zajistit zachování funkcí přiléhajícího lokálního 

biocentra LC7. 

Z261 3,44 BI Horní Žďár 0 +1 0 -2 0 0 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  Specifická opatření pro plochu Z261 nejsou 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

u Ostrova 
Plocha vymezena v poddolovaném území. 

Zábor ploch ZPF – TTP.  

Ochranné pásmo silnice III. třídy.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtokových poměrů v území.  

Ovlivnění venkovského charakteru sídla. 

Urbanizace krajiny.  

V ploše vysokotlaký plynovod včetně 

ochranného pásma. 

stanovena. 

Z262 0,29 BI 

Horní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -2 0 0 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Plocha vymezena v poddolovaném území. 

Zábor ploch ZPF – TTP.  

Ochranné pásmo silnice III. třídy.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 
režimu odtokových poměrů v území.  

Ovlivnění venkovského charakteru sídla. 
Urbanizace krajiny.  

Plocha vymezena v kontaktu s LC7.  

Zajistit zachování funkcí přiléhajícího lokálního 

biocentra LC7. 

Z263 0,48 ZV 
Horní Žďár 
u Ostrova 

0 +1 0 0 0 0 0 +1 0  - Specifická opatření pro plochu Z263 nejsou 
stanovena. 

Z146 0,14 DS 

Horní Žďár 

u Ostrova 

0 0 0 -1 0 0 0 -1 0 Zábor ploch ZPF – TTP.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtokových poměrů v území.  

Zajistit zachování funkcí přiléhajícího lokálního 

biocentra LC7. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Ovlivnění venkovského charakteru sídla. 

Urbanizace krajiny.  

Plocha vymezena v kontaktu s LC7.  

Z108 0,47 SV 

Vykmanov 

u Ostrova 

0 0 0 -1 0 0 0 0 0 Plocha vymezena v poddolovaném území. 

Zábor ZPF – TTP. 

Plocha vymezena na území CHOPAV. 

Plocha vymezena v poddolovaném území.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Plochu přechází nadzemní elektrické vedení. 

Plocha vymezena v kontaktu s lokálním 

biocentrem LC20019V2. 

Respektovat ochranné pásmo nadzemního 

elektrického vedení.  

Využitím plochy nesmí být narušeny funkce 

lokálního biocentra LC20019V2. 

Z116 0,853 VZ 
Vykmanov 
u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – TTP.  

Plocha vymezena na území CHOPAV. 

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Plocha vymezena v poddolovaném území.  

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 
hranice lesa. 

Specifická opatření pro plochu Z116 nejsou 

stanovena. 

Z264 0,48 VD 

Vykmanov 

u Ostrova 

0 0 0 -1 0 -1 0 0 0 Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Zábor ZPF ( II.třída ochrany). 

Využití plochy je podmíněno splněním 
hygienických limitů v obytném území západně 

od vymezené plochy.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

V ploše vysokotlaký plynovod a jeho ochranné 

pásmo.  

Plocha vymezena v poddolovaném území.  

Plocha navazuje na plochy výroby a skladování. 

Část plochy je již v současné době využita pro 
skladování a parkování.  

Z333 0,02 ZV 
Vykmanov 
u Ostrova 

+1 +1 0 0 0 0 +1 +1 0 Využití plochy pro veřejnou zeleň přispěje ke 
zvýšení kvality obytného prostředí.  

Plocha zeleně bude působit jako zelená bariéra 

mezi obytným územím a plochou pro výrobu a 
řemesla, které odděluje.  

Specifická opatření pro plochu Z333 nejsou 
stanovena. 

Z265 0,40 SV Maroltov 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Plocha vymezena v CHOPAV.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Využití plochy typu brownfield. Zvýšení kvality 

obytného území obce.  

Specifická opatření pro plochu Z265 nejsou 
stanovena. 

Z273 0,16 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 Zábor ZPF – TTP.  

Plocha vymezena v území CHOPAV.  

Specifická opatření pro plochu Z273 nejsou 

stanovena. 

Z154 0,21 SM 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 0 0 -1 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Riziko nedodržení hygienických limitů, plocha 

vymezena v kontaktu s průmyslově a výrobně 
využívanými plochami.  

Plocha vymezena na území CHOPAV.  

Využití plochy Z154 pro bydlení je podmíněno 

doložením splnění hygienických limitů. Využití 

plochy Z154 je podmíněno respektováním 
záplavového území Q100.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena v poddolovaném území.  

Plocha vymezena v záplavovém území Q100 

Jáchymovského potoka.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Z285 0,27 DS 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Využití plochy brownfields.  

Plocha vymezena na území CHOPAV.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Zlepšení dopravního systému sídla.  

Specifická opatření pro plochu Z285 nejsou 

stanovena. 

Z274 0,53 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Využití plochy Z274 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 
(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 

výměry ploch Z278, Z277, Z279, Z280 a Z281.  

Podmínkou využití plochy je realizace 

protierozního opatření v ploše K368. 

Z275 0,28 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Využití plochy Z275 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 
(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 

výměry ploch Z278, Z277, Z279, Z280 a Z281.  

Podmínkou využití plochy je realizace 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

protierozního opatření v ploše K368. 

Z276 0,39 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Využití plochy Z276 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 

výměry ploch Z278, Z277, Z279, Z280 a Z281.  

Podmínkou využití plochy je realizace 
protierozního opatření v ploše K368. 

Z277 0,94 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Využití plochy Z277 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 
výměry ploch Z278, Z279, Z280, Z281.  

Podmínkou využití plochy je realizace 
protierozního opatření v ploše K368. 

Z278 0,64 BI 
Dolní Žďár 
u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Podmínkou využití plochy Z278 je realizace 

protierozního opatření v ploše K368. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Z279 0,45 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Využití plochy Z279 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 

výměry ploch Z278.  

Podmínkou využití plochy je realizace 
protierozního opatření v ploše K368. 

Z280 0,37 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Urbanizace volné krajiny.  

Ochranné pásmo nadzemního vedení.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Využití plochy Z280 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 
výměry ploch Z278.  

Podmínkou využití plochy je realizace 
protierozního opatření v ploše K368. 

Z281 0,59 BI 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Využití plochy Z281 je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 
(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 

výměry ploch Z278.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Podmínkou využití plochy je realizace 

protierozního opatření v ploše K368. 

Z282 1,01 DS 
Dolní Žďár 
u Ostrova 

0 0 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zábor ZPF – zahrada. Investice do půdy plošné. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. 

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z282 nejsou 
stanovena. 

Z283 0,13 ZV 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 0 0 +1 +1 +1 0 Plocha zeleně v zástavbě.  

Pozitivní ovlivnění kvality obytného prostředí.  

Podpora obohacení biodiverzity.  

Specifická opatření pro plochu Z283 nejsou 
stanovena. 

Z284 3,63 OK 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

-2 -2 0 0 0 0 0 0 0 Plocha je vymezena v místě křížení silnice I/25 

a I/13. Toto území je již v současné době 

zatíženo emisemi z automobilové dopravy a 

hlukovou zátěži. Z důvodu navrhovaného 

využití vymezené plochy - obslužná zóna se 
zázemím pro motoristy (vybudování 

ubytovacího a stravovacího zařízení, čerpací 

stanice pohonných hmot, stanice technické 
kontroly, odstavných ploch pro nákladní 

dopravu, apod.) lze předpokládat další nárůst 

emisní a hlukové zátěže. Využití plochy typu 
brownfields (bývalý areál Četrans).  

Plocha vymezena na území CHOPAV.  

Využití plochy jako obslužné zóny se zázemím 

pro motoristy je možné za předpokladu 

doložení splnění hlukových limitů a emisních 

limitů v přilehlé obytné zástavbě v prostoru 

západně od ulice Jáchymovské.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena na území s archeologickými 

nálezy.  

Ochranné pásmo silnice I.třídy. 

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 

vedení.  

Z157 0,69 OV 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 Vytvoření podmínek pro kvalitní rekreační 

prostředí, umístění nezbytného zázemí 

rozsáhlé rekreační zóny.  

Zábor ZPF. 

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 

vedení. 

Specifická opatření pro plochu Z157 nejsou 

stanovena. 

Z158 12,56 RN 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 +1 -1 0 0 -1 -2 0 Vytvoření podmínek pro rekreaci.  

Zábor ZPF. 

Zásah do prvků mimolesní krajinné zeleně. 

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Ovlivnění obrazu krajinného prostrou 

Boreckých rybníků. Míra ovlivnění je závislá na 

způsobu a intenzitě využití.  

Plocha zasahuje do regionálního biocentra 
RC10005 a regionálního biokoridoru RK20011.  

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 
vedení.  

Vymezená plocha sousedí s EVL Borecké 

rybníky.  

Intenzitu využití plochy musí být uzpůsobena 

funkcím biocentra RC10005 Borecké rybníky a 
regionálního biokoridoru RK20011. 

Minimalizovat zásah do mimolesní krajinné 
zeleně.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Z158 4,44 RN 

Dolní Žďár 

u Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 -1 -2 0 Potenciál pro doplnění prvků městské zeleně, 

vytvoření podmínek pro zvýšení biologické 

diverzity.  

Zábor ZPF – orná půda 

Potenciál pro obohacení obrazu městské 

krajiny. 

Ochranná pásma nadzemních elektrických 
vedení.  

V ploše veden vysokotlaký plynovod včetně 
ochranného pásma.  

 

Intenzitu využití plochy musí být uzpůsobena 

funkcím biocentra RC10005 Borecké rybníky.  

Minimalizovat zásah do mimolesní krajinné 

zeleně. 

Z208 0,38 VZ Květnová 

0 0 0 -1 0 -1 0 0 0 Zvýšení rozsah zastavěných ploch.  

Zábor ZPF – investice do půdy. 

Zásahy do prvků zeleně.  

Ovlivnění obrazu krajiny.  

Využití plochy typu brownfield. 

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Plocha okrajově zasahuje do území 
s archeologickými nálezy.  

Specifická opatření pro plochu Z208 nejsou 

stanovena.  

Z287 0,51 BV Květnová 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Plocha využívá prostorové rezervy 

v zastavěném území sídla v zájmu ochrany 

Specifická opatření pro plochu Z287 nejsou 
stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

volné krajiny.  

Zásah do prvků zeleně .  

Ovlivnění stanovišť rostlin a živočichů.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Z288 1,10 BV Květnová 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. 

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Zásah do prvků vegetace.  

Ovlivnění obrazu krajiny.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Plocha částečně zasahuje do území 
s archeologickými nálezy.  

Specifické opatření pro plochu Z288 nejsou 

stanovena. 

Z289 1,13 BV Květnová 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. 

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Zásah do prvků vegetace.  

Ovlivnění obrazu krajiny.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

Specifická opatření pro plochu Z289 nejsou 

stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

hory.  

Plocha částečně zasahuje do území 

s archeologickými nálezy.  

Z290 0,85 BV Květnová 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. 

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Zásah do prvků vegetace.  

Ovlivnění obrazu krajiny.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Plocha částečně zasahuje do území 

s archeologickými nálezy.  

Specifická opatření pro plochu Z290 nejsou 

stanovena. 

Z291 1,73 BV Květnová 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. 

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Zásah do prvků vegetace.  

Ovlivnění obrazu krajiny.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Specifické opatření pro plochu Z291 nejsou 

stanovena. 

Z292 0,39 DS Květnová 0 0 0 -1 0 -1 -1 -1 0 Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  Specifická opatření pro plochu Z292 nejsou 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Zábor ZPF.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory. 

stanovena. 

Z205 0,27 SV Květnová 

0 0 0 0 0 -1 -1 0 0 Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. 

Zásah do prvků zeleně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 
vedení.  

Specifická opatření pro plochu Z205 nejsou 

stanovena. 

Z201 0,03 BV Květnová 

0 +1 0 0 0 -1 -1 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. 

Zásah do prvků zeleně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Specifická opatření pro plochu Z201 nejsou 

stanovena. 

Z294 0,26 BV 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. 

Specifická opatření pro plochu Z294 nejsou 

stanovena. 

Z293 0,22 SV 
Kfely u 
Ostrova 

0 +1 0 -1  0 -1 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. Investice do půdy liniové.  

Zvýšení rozsah zpevněných ploch.  

Okrajový kontakt se záplavovým území Q100 

Bystřice a aktivní zónou záplavového území. 

Zajistit zachování břehového doprovodu 

vodních toků. 

Zajistit zachování funkcí skladebných prvků 

lokálního systému ekologické stability (LK21-

1007V1, LC21).  

Respektovat záplavové území Q100 a aktivní 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

V nivě vodních toků.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. Plocha 

zasahuje do skladebných prvků ÚSES (LK21-
1007V1, LC21).  

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 

vedení 110 kV.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Ochranné pásmo vysokotlakého plynovodu.  

 

zónu záplavového území Bystřice.  

Z295 0,20 BV 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. Investice do půdy plošné.  

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 
vedení VVN 110 kV.  

Ochranné pásmo vysokotlakého plynovodu.  

Ochranné pásmo silnice II.třídy.  

 

Specifická opatření pro plochu Z295 nejsou 
stanovena. 

Z179 0,56 BI 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF. Investice do půdy plošné.  

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění charakteru krajiny. Suburbanizace 

krajiny.  

Specifická opatření pro plochu Z179 nejsou 
stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 

vedení VVN 110 kV.  

Telekomunikační vedení včetně ochranného 

pásma.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Z180 1,37 OS 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 -1 0 0 Vytvoření podmínek pro sport a rekreaci.  

Zábor ZPF (II.třída ochrany). 

Jižní část plochy vymezena v záplavovém území 

Q100 Bystřice.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. Zásah do 

prvků mimolesní krajinné zeleně.  

Území s archeologickými nálezy.  

Respektovat záplavové území Q100 vodního 

toku Bystřice.  

Z193 0,09 W 

Kfely u 

Ostrova 

0 0 0 -1 0 +1 +1  +1 -1 Zábor ZPF (II.třída ochrany).  

Zlepšení podmínek pro akumulaci vody 
v krajině.  

Vytvoření podmínek pro zvýšení biodiverzity. 

Vytvoření nových stanovištních podmínek.  

Obohacení obrazu krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z193 nejsou 

stanovena. 

Z296 0,18 DS 

Kfely u 

Ostrova 

0 -1 0 -1 0 -1 -1 -1 -1 Zvýšení hlukové zátěže v okolí parkovací 

plochy.  

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Zábor ZPF (II. třídy ochrany). 

Zvýšení rozsah zpevněných ploch. Většina 

plochy vymezena v záplavovém území Q100 

Bystřice.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Ovlivnění charakteru krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Ochranné pásmo nadzemního vedení.  

Z297 0,30 BV 
Kfely u 
Ostrova 

0 +1 0 -1 0 0 -1 0 -1 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zábor ZPF (II. třída ochrany).  

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z297 nejsou 

stanovena. 

Z298 0,18 BV 
Kfely u 
Ostrova 

0 +1 0 0 0 -1 -1 0 -1 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Většina vymezené plochy zasahuje do 

záplavového území Q100 Bystřice.  

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Využití plochy Z298 je možné při respektování 

záplavového území Q100 Bystřice. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Z299 0,11 BV 
Ostrov nad 
Ohří 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 0 -1 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Plocha v kontaktu se záplavovým území Q100. 

Zábor ZPF (II. třída ochrany).  

Zvýšení rozsahu zastavěných ploch.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice.  

Z300 0,21 VD 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 -1 0 -1 0 0 0 Zábor ZPF (II.třída ochrany). 

Celá plocha vymezena v záplavovém území 

Q100 Bystřice.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

V ploše veden vysokotlaký plynovod včetně 

ochranného pásma.  

 

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice. 

Z301 3,07 OV 
Ostrov nad 
Ohří 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 -1 Rozšíření občanského vybavení.  

Zábor ZPF (částečně II. třída ochrany). 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

odtokových poměrů.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. Zásah do 
mimolesní zeleně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Využitím plochy neovlivnit kvalitu MPZ Ostrov. 
Stavby architektonicky řešit s ohledem na 

blízkost MPZ.  

Minimalizovat rozsah kácení.  

Zajistit odstranění staré zátěže území. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena při hranici městské 

památkové zóny. 

Ochranné pásmo vysokotlakého plynovodu.  

Z302 0,41 OV 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 -1 -1 Rozšíření občanského vybavení.  

Zábor ZPF (částečně II. třída ochrany). 

Okrajový zásah do záplavového území Q100. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

odtokových poměrů.  

Ovlivnění stanovištních podmínek. Zásah do 

mimolesní zeleně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Plocha vymezena při hranici městské 

památkové zóny. 

Ochranné pásmo vysokotlakého plynovodu.  

Využitím plochy neovlivnit kvalitu MPZ Ostrov. 

Stavby architektonicky řešit s ohledem na 

blízkost MPZ. 

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice.  

Z303 0,48 VD 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 0 0 -1 0 0 0 Vytvoření podmínek pro kultivaci prostoru.  

Plocha sousedí s lokálním biokoridorem 

LC1007V3. 

Ochranné pásmo VVN.  

Okrajový zásah do záplavového území Q100. 

Způsob a intenzitu využití plochy přizpůsobit 

využití okolních ploch – skate park, plochy pro 

občanské vybavení, plochy smíšené obytné.  

Zajistit zachování funkcí lokálního biokoridoru 
LC1007V3. 

Respektovat záplavové území Q100.  

Z304 0,56 DS 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Stará zátěž území.  Specifická opatření pro plochu Z304 nejsou 

stanovena.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Z305 0,28 OS 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 0 0 -1 0 0 0 V ploše veden vysokotlaký plynovod včetně 

ochranného pásma.  

 

Minimalizovat rozsah zásahu do vzrostlé 

zeleně.  

Zajistit zachování funkcí lokálního biocentra LC 

1007V3. 

Z306 0,04 ZV 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 +1 +1 0 Podpora zachování a zvýšení biologické 

diverzity.  

Pozitivní ovlivnění kvality městského prostředí.  

Specifická opatření pro plochu Z306 nejsou 

stanovena. 

Z307 0,11 ZV 
Ostrov nad 
Ohří 

0 +1 0 0 0 0 +1 +1 0 Podpora zachování a zvýšení biologické 

diverzity.  

Pozitivní ovlivnění kvality městského prostředí.  

Specifická opatření pro plochu Z307 nejsou 

stanovena. 

Z334 0,01 ZV 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 +1 +1 0 Podpora zachování a zvýšení biologické 
diverzity.  

Pozitivní ovlivnění kvality městského prostředí.  

Specifická opatření pro plochu Z334 nejsou 
stanovena. 

Z308 0,06 BV 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Specifická opatření pro plochu Z308 nejsou 

stanovena. 

Z315 2,02 BI 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 -1 0 -1 0 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zintenzivnění využití městské krajiny.  

Specifická opatření pro plochu Z315 nejsou 

stanovena. 

Z316 0,38 RZ 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 -1 -1 0 Vytvoření podmínek pro individuální rekreaci.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zajistit ochranu pásu vegetace ve směru 

k Boreckým rybníkům. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Zintenzivnění využití městské krajiny. 

Narušení kompaktní plochy zeleně. Ovlivnění 

akumulace vody v území.  

Zásah do stanovišť rostlin a živočichů. 

Plocha vymezena v regionálním biocentru RC 

10005 Borecké rybníky.  

Z317 2,26 OS 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 -1 -1 0 Rozšíření nabídky ploch pro sport a rekreaci. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Narušení kompaktní plochy zeleně. Ovlivnění 

akumulace vody v území.  

Zásah do stanovišť rostlin a živočichů. 

Plocha vymezena v regionálním biocentru RC 

10005 Borecké rybníky.  

Zintenzivnění využití krajiny. Ovlivnění 

charakteru lokality Borecké rybníky.  

  

Zajistit ochranu pásu vegetace ve směru 

k Boreckým rybníkům.  

Z59 4,60 RN 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 +1 -1 0 0 -1 ? 0 Vytvoření podmínek pro rekreaci.  

Zábor ZPF - TTP. 

Zásah do prvků mimolesní krajinné zeleně. 
Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Ovlivnění obrazu krajinného prostrou 

Boreckých rybníků. Míra ovlivnění je závislá na 

způsobu a intenzitě využití.  

Intenzitu využití plochy musí být uzpůsobena 

funkcím biocentra RC10005 Borecké rybníky a 

regionálního biokoridoru RK20011. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha zasahuje do regionálního biocentra 

RC10005 a regionálního biokoridoru RK20011.  

Z318 0,68 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Úpravu způsobu využití plochy. Plocha již 

využita. Kvalita složek životního prostředí 

nebude ovlivněna. 

Do plochy zasahuje zóna havarijního plánování.  

Specifická opatření pro plochu Z318 nejsou 

stanovena. 

Z14 0,68 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Plocha vymezena na území s archeologickými 

nálezy.  

Minimalizovat rozsah zásahu do plochy zeleně,  

která je vymezena západně do rozvojové 

plochy Z14.  

Z51 0,80 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 0 0 0 Zkvalitnění městského prostředí.  

Plocha evidovaná jako ZPF – TTP. Plocha není 
zemědělsky využívaná.  

Plocha typu brownfiled.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zintenzivnění využití městské krajiny.  

Plocha vymezena na území s archeologickými 

nálezy.  

Minimalizovat rozsah zásahu do plochy zeleně,  

která je vymezena západně do rozvojové 
plochy Z51. 

Z35 0,30 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 -1 0 0 0 0 0 Zábor ZPF – orná půda. Plocha není 

obhospodařována.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zintenzivnění využití městského území, 

městské krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Způsob využití plochy regulovat s ohledem na 

blízkost okružní křižovatky (vyšší míra hlukové 

zátěže) 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Z05 0,20 BI 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 -1 -1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zábor stanovišť rostlin a živočichů.  

Zintenzivnění využití městského území. 

Plocha okrajově zasahuje do zóny havarijního 

plánování. 

Specifická opatření pro plochu Z05 nejsou 

stanovena. 

Z319 0,33 OV 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 -1 0 -1 0 0 0 Zábor ZPF – TTP.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zintenzivnění využití městské krajiny.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

V ploše vysokotlaký plynovod včetně 

ochranného pásma.  

Specifická opatření pro plochu Z319 nejsou 

stanovena. 

Z320 0,12 BI 
Ostrov nad 
Ohří 

0 0 0 0 0 0 -1 0 0 Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zásah do prvků městské zeleně. Ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 
hranice lesa. 

Specifická opatření pro plochu Z330 nejsou 

stanovena. 

Z17 1,37 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 0 +1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Návrhem dochází ke změně funkčního využití 

zastavěné plochy. V ploše jsou v současnosti 

Využití plochy Z17 je podmíněno zajištěním 

splnění hygienických limitů.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

řadové garáže.  

Změnou využití dojde ke kultivaci městského 

prostředí.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Z310 0,09 DX1 
Ostrov nad 
Ohří 

-1 -1 0 0 0 0 0 0 0 Lokální zvýšení emisní a hlukové zátěže 

v blízkosti dopravního terminálu.  

Plocha vymezena v prostoru stávajícího 
terminálu autobusové dopravy.  

Specifická opatření pro plochu Z310 nejsou 

stanovena. 

Z73 0,56 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky městského bydlení.  

Potenciál pro zlepšení kvality městského 

prostředí.  

Plocha vymezena v urbanisticky cenném území. 

Architektonické řešení plochy zpracovat 

s ohledem na kvalitu urbanistického souboru, 

ve kterém je vymezena.  

Z309 0,06 DS 
Ostrov nad 
Ohří 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Zlepšení fungování dopravního systému města.  Specifická opatření pro plochu Z309 nejsou 
stanovena. 

Z21 1,18 SM 
Ostrov nad 
Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 0 0/-1 0 Zvýšení nabídky městského bydlení, zvýšení 
nabídky městských funkcí.  

Zahuštění městského prostředí.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch.  

Zastavění volného, městského prostoru.  

Specifická opatření pro plochu Z21 nejsou 
stanovena. 

Z311 0,04 DS 
Ostrov nad 
Ohří 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Zlepšení fungování dopravního systému města.  Specifická opatření pro plochu Z311 nejsou 
stanovena. 

Z312 0,14 DS Ostrov nad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Zlepšení fungování dopravního systému města.  Specifická opatření pro plochu Z312 nejsou 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Ohří stanovena. 

Z313 0,08 DS 

Ostrov nad 

Ohří 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Zlepšení fungování dopravního systému města.  Specifická opatření pro plochu Z313 nejsou 

stanovena. 

Z314 0,10 BI 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  Specifická opatření pro plochu Z314 nejsou 

stanovena. 

Z79 0,17 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Potenciál pro zlepšení kvality městského 

prostředí.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Specifická opatření pro plochu Z79 nejsou 

stanovena. 

Z327 5,57 VS2 

Ostrov nad 

Ohří 

-1 +1 0 -1/-2 0 -1 -1 -1/-2 0 Lokální nárůst emisní zátěže. Plocha je 

vymezena mimo kontakt s obytným územím.  

Zvýšení nabídky pracovních příležitostí. 

Zábor ZPF (plošné investice do půdy). 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtoku povrchových vod. 

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Plocha vymezena převážně na orné půdě – 
nízká biologická diverzita.  

Zásad do prvků mimolesní krajinné zeleně.  

Plocha vymezena v kontaktu se skladebnými 
prvky ÚSES (LC35, LK1005V1-5). 

Ovlivnění obrazu krajiny. Prohloubení trendu 

urbanizace volné krajiny.  

Zajistit ochranu vodní plochy Růžek.  

Zjistit ochranu vegetace doprovázející vodní 

plochu Růžek.  

Zajistit zachování funkcí skladebných prvků 
ÚSES (LC35, LK1005V1-5). 

Zajistit ochranu jakosti a vydatnosti přírodního 

léčivého zdroje.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena v PO Doupovské hory.  

 

Z321 0,47 RZ 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 -1  0 -1 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro rekreaci.  

Zábor ZPF (II.třída ochrany). 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu povrchových vod.  

Zásah do plochy s vegetací. Snížení rozlohy 

zelených ploch v městském prostředí.  

Zahušťování městského zástavby.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Plocha vymezena v území se sníženou kvalitou 

hygienických podmínek (blízkost železniční 

trati, výrobních a skladovacích ploch).  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Plocha vymezena v zóně havarijního plánování.  

Zajistit zachování prostupnosti města.  

Z322 0,28 BI 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0  0 -1 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 
režimu povrchových vod.  

Zásah do plochy s vegetací. Snížení rozlohy 
zelených ploch v městském prostředí.  

Zahušťování městského zástavby.  

Využití plochy možné při prokázání splnění 

hygienických limitů (hlukové limity).  

Zajistit zachování prostupnosti města.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Plocha vymezena v území se sníženou kvalitou 

hygienických podmínek pro bydlení (blízkost 

železniční trati, výrobních a skladovacích 

ploch).  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy.  

Plocha vymezena v zóně havarijního plánování.  

Z323 1,17 RZ 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 -1  0 -1 0 0 0 Zvýšení nabídky ploch pro rekreaci.  

Zábor ZPF (II.třída ochrany). 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu povrchových vod.  

Zásah do plochy s vegetací. Snížení rozlohy 

zelených ploch v městském prostředí.  

Zahušťování městského zástavby.  

Plocha vymezena v území se sníženou kvalitou 

hygienických podmínek (blízkost železniční 
trati).  

Plocha vymezena v zóně havarijního plánování.  

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 

hranice lesa. 

Zajistit zachování prostupnosti města. 

  

Z324 0,02 PV 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Plocha vymezena PO Doupovské hory.  

Plocha vymezena v ploše regionálního 

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

biokoridoru RK1005U3. 

Plocha zasahuje do záplavového území Q100 

Bystřice a aktivní zóny záplavového území. 

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Zlepšení prostupnosti města.  

Rozšíření nabídky ploch veřejného prostranství.  

 

Z325 4,89 RN 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 0 +1 0 Plocha vymezena PO Doupovské hory.  

Plocha vymezena v ploše regionálního 

biocentra LC1005V2. 

Severní část plochy zasahuje do záplavového 

území Q100 Bystřice a aktivní zóny 

záplavového území. 

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Rozšíření nabídky ploch pro rekreaci.  

 

Minimalizovat rozsah zásahů do kvalitní 

vzrostlé zeleně.  

Zajisti zachování funkce regionálního biocentra 

LC1005V2.  

Druhovou skladbu zeleně volit s ohledem na 

stanovištní podmínky a charakter místa. 

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice a 

aktivní zónu záplavového území.  

Zajistit ochranu jakosti a vydatnosti přírodního 

léčivého zdroje.  

Z55 1,27 SM 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 0 0 -1 0 +1 0 Zvýšení nabídky ploch pro bydlení.  

Využitím plochy dojde ke kultivaci prostoru 

typu browfield.  

Plocha je vymezena v sousedství ploch pro 

výrobu a skladování a v blízkosti čerpací stanice 

při ulici Mořičovské.  

Využití plochy pro bydlení je podmíněno 
doložením splnění hygienických limitů. 

Zajistit zachování funkcí regionálního 

biokoridoru RK1005U3 vymezeného v ose toku 

Bystřice.  

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice a 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Plocha vymezena PO Doupovské hory.  

Plocha vymezena v sousedství regionálního 

biokoridoru RK1005U3. 

Plocha okrajově zasahuje do záplavového 

území Q100 Bystřice a aktivní zóny 

záplavového území.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 
léčivých zdrojů II.stupně.  

 

aktivní zónu tohoto záplavového území.  

Zajistit ochranu vydatnosti a jakosti přírodního 

léčivého zdroje.  

Z326 0,11 RI 

Ostrov nad 

Ohří 

0 +1 0 -1 0 0 -1 0 0 Vytvoření podmínek pro individuální rekreaci.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Zábor ZPF – TTP. 

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 
hranice lesa. 

Plocha vymezena v PO Doupovské hory.  

Zásah do prvků mimolesní krajinné zeleně.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Specifická opatření pro plochu Z326 nejsou 

stanovena. 

Z328 0,02 OV Mořičov 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Zvýšení atraktivity lokality, rozšíření možnosti 
volnočasových a vzdělávacích aktivit. 

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 
léčivých zdrojů II.stupně.  

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 

Specifická opatření pro plochu Z328 nejsou 
stanovena. 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

hranice lesa. 

Z228 6,285 RZ Mořičov 

0 +1 0 -1 0 0 -1 0 0 Vytvoření podmínek pro individuální rekreaci.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Zábor ZPF – TTP. 

Plocha zasahující do vzdálenosti 50 m od 

hranice lesa.  

Plocha vymezena v PO Doupovské hory.  

Zásah do prvků mimolesní krajinné zeleně.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Specifická opatření pro plochu Z228 nejsou 

stanovena. 

Z329 0,10 BV Mořičov 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Vytvoření podmínek pro rozvoj bydlení.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské  

hory.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z329 nejsou 

stanovena. 

Z330 0,08 VZ Mořičov 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 
léčivých zdrojů II.stupně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 
nálezy. 

Využití plochy je možná za předpokladu 

dodržení hygienických limitů v navazující 

obytné zástavbě.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Vymezeno v ploše typu brownfields.  

Z331 0,03 BV Mořičov 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Vytvoření podmínek pro rozvoj bydlení.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 

hory.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 
léčivých zdrojů II.stupně.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy. 

Specifická opatření pro plochu Z331 nejsou 

stanovena. 

Z332 0,89 RN Mořičov 

0 +1 0 -1 0 -1 -1 0 0 Zlepšení podmínek pro rekreaci.  

Zábor ZPF – TTP.  

Plocha vymezena v pásmu 50 m od hranice 

lesa.  

Plocha vymezena v ptačí oblasti Doupovské 
hory.  

Zásahy do prvků mimolesní krajinné zeleně.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

Východní část plochy zasahuje do záplavového 

území Q100 Bystříce a aktivní zóny 
záplavového území.  

Respektovat záplavové území Q100 Bystřice. 

Z172a 8,79 BI 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -2 0 -1 -1/-2 -1/-2 0 Vytvoření nabídky ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF (II. třída ochrany). Investice do půdy 

plošné a liniové. 

Vyloučit ovlivnění kvality vod ve Kfelském 

rybníku.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtoku povrchových vod.  

Plocha vymezena v území významném pro 

akumulaci vody v krajině.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Zásah do prvků mimolesní zeleně.  

Plocha sousedí se skladebnými prvky ÚSES 
(LK18-29, LK29-1007V2, LC29).  

Suburbanizace krajiny. Ovlivnění obrazu 

krajiny. Ovlivnění charakteru obce.  

Střet s telekomunikačním vedením. Ochranná 

pásma nadzemních elektrických vedení.  

Z172b 5,29 BI 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -2 0 -1 -1/-2 -1/-2 0 Vytvoření nabídek ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF. Investice do půdy plošné.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtoku povrchových vod.  

Plocha vymezena v území významném pro 

akumulaci vody v krajině.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Zásah do prvků mimolesní zeleně.  

Plocha sousedí se skladebnými prvky ÚSES 

(LK18-29).  

Suburbanizace krajiny. Ovlivnění obrazu 

Vyloučit ovlivnění kvality vod ve Kfelském 

rybníku. 

Využití plochy Z172b je podmíněno vydáním 

správního aktu umožňujícího užívání staveb 

(např. kolaudační souhlas) alespoň na 70% 

výměry plochy Z172a.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

krajiny. Ovlivnění charakteru obce.  

Ochranné pásmo nadzemního elektrického 

vedení.  

Z172c 1,20 BI 

Kfely u 

Ostrova 

0 +1 0 -2 0 -1 0 -1 0 Vytvoření nabídek ploch pro bydlení.  

Zábor ZPF (II. třída ochrany). Investice do půdy 

plošné a liniové. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtoku povrchových vod.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Suburbanizace krajiny. Ovlivnění obrazu 

krajiny. Ovlivnění charakteru obce.  

Střet s telekomunikačním vedením. Ochranná 

pásma nadzemních elektrických vedení.  

Plocha vymezena v území s archeologickými 

nálezy.  

Vyloučit ovlivnění kvality vod ve Kfelském 

rybníku. 

Z335 3,92 VS 

Ostrov nad 

Ohří 

-1 +1 0 -1/-2 0 -1 -1 -1/-2 0 Lokální nárůst emisní zátěže.  

Zvýšení nabídky pracovních příležitostí. 

Ochranné pásmo silnice I/13. 

Zábor ZPF (plošné investice do půdy). 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch. Ovlivnění 

režimu odtoku povrchových vod. 

Plocha vymezena na orné půdě – nízká 

biologická diverzita.  

Zajistit ochranu vodní plochy Růžek.  

Zjistit ochranu vegetace doprovázející vodní 

plochu Růžek. 

Zajistit ochranu jakosti a vydatnosti přírodního 
léčivého zdroje.  

 



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Ovlivnění obrazu krajiny. Prohloubení trendu 

urbanizace volné krajiny.  

Plocha vymezena v PO Doupovské hory.  

Plocha zasahuje ochranné pásmo přírodních 

léčivých zdrojů II.stupně.  

 

X01   

Ostrov nad 

Ohří 

+1 +1 0 -1 -1 -1 -1/-2 -1 0 Zábor ZPF (částečně II.třída ochrany). Plošné 

investice do půdy.  

Zásah do lesních porostů – les zvláštního 

určení. Koridor zasahuje území ve vzdálenosti 

50 m od okraje lesa.  

Koridor okrajově zasahuje do vodních ploch – 

Ottův rybník, Horní Štít.  

Koridor přechází tok Ostrovského potoka a 

Bystřice.  

Koridor přechází záplavové území Q100 

Bystřice.  

Koridor zasahuje ochranné pásmo přírodních 
léčivých zdrojů 2.stupně.  

Koridor kříží skladebné prvky ÚSES (LC1005V1, 

LK10060-1005V1). 

Vymezený koridor zasahuje do PR Ostrovské 
rybníky.  

Zdůraznění antropogenní linie v krajině.  

Vyloučit zásahy do vodních ploch rybníků - 

Ottův rybník, Horní Štít. 

Zajistit ochranu povrchových vod (plochy 

rybníků, Ostrovský potok, Bystřice). 

Zajistit ochranu funkcí skladebných prvků ÚSES. 

V rámci optimalizace trati zajistit protihlukovou 

ochranu obytné zástavby př iléhající k železniční 

trati. 

Minimalizovat vlivy na PR Ostrovské rybníky.  

Minimalizovat rozsah zásahů do prvků 
mimolesní krajinné zeleně.  

Minimalizovat rozsah zásahů do PUPFL.  

Respektovat ochranná pásma dopravní a 

technické infrastruktury.  

Zajistit zachování kvality a vydatnosti 

přírodních léčivých zdrojů.  

Zajistit ochranu areálu kostela sv. Jakuba 

Většího.  



Kó
d 

pl
oc

hy
 

Vý
m

ěr
a 

(h
a)

 

Ty
p 

Ka
ta

st
.ú

ze
m

í 

O
vz

du
ší

 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í 

ZP
F 

PU
PF

L 

Vo
da

 

Fl
ór

a,
 fa

un
a,

 
ek

os
ys

té
m

y 

Kr
aj

in
a 

Ku
lt.

 a
 h

is
t. 

ho
dn

ot
y 

 

 

Hodnocení 

 

 

Opatření SEA 

Koridor vymezen při hranici PO Doupovské 

hory.  

Koridor zasahuje do území s archeologickými 

nálezy.  

Koridor vymezen při hranici MPZ Ostrov.  

X02 0,39  Květnová 

0 +1 0 0 0 0 0 0 0 Bez významných vlivů  Specifická opatření pro koridor X02 nejsou 

stanovena. 

 

 

 

 

 


